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Vremea
se va încãlzi

rece un lider de partid prin locuri înalte, pentru că a primit o
invitaţie şi e luat şi dumnealui în seamă, şi brusc se zborşeşte
omul la naţiune că i-a venit rândul la conducere şi s-a dus în

recunoaştere la... scaun. Câştigă un partid câteva procente în plus şi
imediat caută în dicţionare să vadă ce înseamnă democraţie, demnitate
şi exercitarea legală a puterii. De parcă până la momentul respectiv
ar fi prăşit la porumb, nu ar fi lucrat la legiferări în Parlament. Este un
moment mai important pentru ţară, sunt necesare forţe unite pentru
atingerea unor scopuri, politicienii încep să-şi dea serios şi responsabil
unul altuia lovituri sub centură, doar doar o ieşi că numai unii au făcut
şi au dres, în timp ce toţi ceilalţi s-au îngrijit doar de prăjitura personală.
Pierde cineva puterea? Toată liota care îl înconjura dispare în neant,
de parcă nici n-ar fi fost vreodată. Mergi la un medic cu un bolnav şi
acesta se zborşeşte la el, de parcă omul ar fi vinovat că a ajuns în
starea de boală. Te duci să cumperi ceva de la un magazin şi
vânzătoarea se răsteşte la tine dacă ai probat şi nu îţi vine fusta, de
parcă tu ai fi vinovat că nu are măsura potrivită. Acontezi un serviciu
la o firmă, dai bani înainte ca să fie treaba bună şi când îl întrebi
politicos, pe patron, cam cât durează lucrarea, ţipă la tine că îl stresezi,
că el te serveşte sau te-a servit, că eşti la mâna lui şi, dacă n-ai fost
cuminte, nu-ţi mai face nimic.

Cam asta e lumea în care ne învârtim, lumea pe care o populăm la
rândul nostru cu nervi şi ranchiună, cu răzbunări şi priviri piezişe. Am
ridicat mitocănia şi obrăznicia la rang de lege şi ne mai mirăm că toate
merg anapoda. Oamenii nu mai ştiu să se salute politicos, să dea
bună ziua înainte de a se răsti, să mulţumească sau să răspundă
civilizat la mulţumiri. Aproape nimeni nu mai zâmbeşte, nimeni nu mai
are timp pentru nimeni. Până şi glumele care să descreţească obrazul
sunt sau triste, sau cumplit de triviale. Parcă şi râsul se transformă în
rânjet sau în plâns. Ocupaţia de bază a românului începe să fie
ameninţarea. Cel care vrea puterea, o vrea ca să poată lovi neapărat
în cel care a avut-o înainte. Cel care vinde se simte îndreptăţit să
ridice absurd preţul sau să dea marfă proastă numai pentru că el
este vânzătorul. Serviciile s-au transformat în servitute. Te rogi să-ţi
facă cineva o groapă pentru mort, plăteşti şi după aceea ţi se scot
“creştineşte” ochii că n-ai fost lăsat cu mortul în drum. Ca să scoţi un
certificat de deces te îndrepţi de fapt către o budă. Pentru că drumul
către biroul respectiv trece prin faţa unor toalete urât mirositoare.
Existenţa noastră pare să fie din ce în ce mai urât mirositoare. Ne
guvernează lipsa de respect, mitocănia, agramatismul şi nepăsarea.
Decenţa s-a pierdut pe undeva printre legi anapoda şi norme
inexistente, în buzunarele pline ale unor neica nimeni ajunşi mari şi
tari numai pentru că au avut bani, obrăznicie şi mână lungă. Spoiala
trage la spoială, nepăsarea naşte monştri de nepăsare şi brutalitatea
nu mai are nevoie de bâtă.

Uitaţi-vă în jurul vostru şi nu vă mai întrebaţi de ce există violenţă,
de ce copiii şi tinerii par obraznici, de ce  auzim zilnic de crime,
accidente sau furturi. Totul se poate explica prin această mitocănie
pe care ne facem că nu o vedem, pe care ajungem să o practicăm şi
noi numai pentru a fi “în rând cu lumea”.

Miercuri, 14 iulie, în jurul orei 15,00,
poliţiştii de la Postul Griviţa au fost
sesizaţi că pe un drum din afara
localităţii se află cadavrul unui bărbat.
Victima, iniţial neidentificată, prezenta
leziuni la nivelul capului.

O echipă operativă, condusă de un
procuror criminalist a declanşat inves-
tigaţiile în urma cărora s-a stabilit că Ion

ªTIRI DE LA TARABE
Vara asta se poartã mini

Mitocãnia
la vremea ei

Huluparu, în vârstă de 70 de ani, a fost
ucis.

Bătrânul a fost  lovit cu furca de
către Vasilică C., de 25 de ani, nepotul
concubinei sale. Cearta a pornit de la
bani, în timp ce Ion Huluparu şi Vasilică
se aflau în căruţă şi mergeau la câmp.
Agresorul l-a abandonat pe bătrân în
drum şi a plecat, cadavrul acestuia fiind

descoperit abia a doua zi.
Vasilică C.  a fost reţinut pe bază de

ordonanţă, urmând să fie prezentat
instanţei cu propunerea de arestare
preventivă. Este acuzat de săvârşirea
infracţiunii de omor, iar dacă va fi găsit
vinovat riscă o pedeapsă cu închi-
soarea de până la 20 de ani.
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ªAPTE STUDENÞI
vor învãþa opt luni în Italia
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VECHI ºI NOU
în Protoieria Nicoreºti

Icoanele de la
noua Bisericã
ªerbãneºti II

Foto:
S. PANÃ

CRIMÃ ÎN FAMILIE

Ucis ºi “uitat” pe drum
de nepotul vitreg

SPORT P.
17
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Un interviu
cu comisarul-ºef
Dumitru Chijãr,
care a venit
de la  Serviciul
de Informaþii
ºi Protecþie
Internã pentru
a fi ochiul
ºi timpanul
Serviciului
de Evidenþã
Informatizatã
a Persoanei

Foto:
V. CABURGAN

TITULARIZARE 2004
Subiecte accesibile,
dar mult de lucru
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CONCERT ÎN
CASA VECHE
“Stress la bord”

PARTENERIAT
HBO -
CONYSAT
O nouã
tehnologie
de decodare
a semnalului TV
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TECUCI
Directoarele
Spitalului
Municipal
ºi-au declarat
reciproc
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UN
DESCÂNTEC
de dragoste
Readucerea soþului
“indisciplinat”
în patul de argint

Campanie
de
combatere
a bolilor
copilãriei

Vor fi  vaccinaţi   gratuit  copiii
cu vârste cuprinse între 12 şi 15
luni împotriva rujeolei, rubeolei şi
oreionului.

VARIA P.
8

"Sinucigaºul"
de la
Paºapoarte

Preşedintele PSD Adrian Năstase a
declarat, ieri, că va candida la Preşe-
dinţie dacă Congresul partidului va
decide că aceasta este cea mai bună
formulă pentru partid şi ţară, arătând
că nu vrea să fie asociat cu un “gest
de laşitate”. Năstase a afirmat, la
şedinţa BExC, că nu doreşte ca cineva
să aibă impresia că îi este teamă să
iasă la “bătaie” pentru partid. El a arătat
că a mers alături de partid timp de 14
ani, a “participat la toate bătăliile”, fiind
atât în Opoziţie, cât şi la putere. Năstase
a spus că atunci când era ministru de
Externe şi a fost propus pentru funcţia

Adrian
Nãstase,
faþã cu
Preºedinþia

de preşedinte al Camerei Deputaţilor nu
l-a tentat acest post, dar l-a acceptat. El
a adăugat că nu a dorit nici să fie prim-
ministru, însă a acceptat acest lucru
pentru că s-a considerat că este
important pentru partid. “Dacă la
Congres se va ajunge la concluzia că
este cea mai bună soluţie, eu mă voi
bate (pentu Preşedinţie n.r.). România
are nevoie de lideri puternici, nu de lideri
slabi, vulnerabili, de o remorcă a lui
Băsescu care să fie parcată la Cotro-
ceni”, a spus Năstase.

(MEDIAFAX)

Ilie Botoº
le aratã
“cartonaºul
galben”
procurorilor
n Este vizat ºi prim-procurorul Parchetului
Tribunalului Galaþi - Marian Sandu
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Ieri s-au limpezit apele şi în ceea ce
priveşte ultima comisie a Consiliului
Judeţean Galaţi care nu-şi alesese încă
un preşedinte. În urma votului con-
silierilor, în funcţia de şef al Comisiei
de activităţi ştiinţifice, învăţământ,
sănătate, cultură, protecţie
socială, activităţi sportive şi de
agrement a fost ales Dumitru

Dumitru Cristea, ºef
de comisie la Consiliul
Judeþului Galaþi

Cristea, consilier PNL. Din comisie mai
fac parte Paul Ichim (PD), Genica Totolici
(PUR), Ştefan Simion (PSD) şi Nicolae
Dobrovici Bacalbaşa (PSD). Rezultatul
votului în comisie poate fi considerat
oarecum  surprinzător, în condiţiile în
care unele voci îl dădeau drept principal
candidat pe  consilierul pedist Paul Ichim.

O.A.C.

Foto: C. STROE

DEBUT SPECTACULOS ÎN CUPA UEFA

Victorie
categoricã
Oþelul -
Dinamo Tirana 4-0
Au marcat Cristi Negru (în fotografie), ªtefan Nanu,
Victoraº Iacob ºi Iulian Apostol
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Agenţii economici din staţiunile din
sudul litoralului şi-au alungat clienţii şi
au închis unităţile la vestea sosirii unei
echipe de control a Autorităţii Naţionale
de Turism (ANT).

Reprezentantul ANT, Alina Dincă, a
declarat, ieri, că mai multe echipe au
fost detaşate să verifice terasele din
Eforie Sud, Eforie Nord, Venus, Jupiter
şi Cap Aurora.

În staţiunea Eforie Sud au fost

aplicate zece amenzi în valoare de 400
milioane de lei pentru lipsa certificatului
de clasificare de la ANT.

Potrivit sursei citate, agenţ i i
economici s-au anunţat între ei, iar
echipele de control au găsit terasele
pustii. Ca să nu le fie închise unităţile pe
timpul verii, administratorii au preferat
să le închidă pentru a nu le da socoteală
reprezentanţilor Autorităţii Naţionale de
Turism.

Procurorul general al României, Ilie
Botoş, a afirmat, ieri, într-o conferinţă
de presă, că în dosarul în care Raluca
Sandu este acuzată de consum de
droguri se strâng “date şi informaţii”, el
precizând că “nu există o locaţie
exactă a acesteia”.

Totodată, Ilie Botoş a respins
speculaţiile potrivit cărora cazul va fi
clasat, subliniind că procurorii “au un
dosar de trafic de droguri, nu unul de
trafic de bomboane”.

“Tăiaţi legătura de grupul ţintă. Noi

Şeful Poliţiei Municipiului Constanţa,
comisarul şef Ion Bălănuţă, a fost
eliberat din funcţie, ieri, la propunerea
şefului Poliţ iei judeţene, pentru
ineficienţa de care a dat dovadă în cazul
răfuielilor de duminică, dintre două
bande rivale.

Potrivit unui comunicat al

Fostul preşedinte al Consiliului
Judeţean Gorj Nicolae Mischie a fost
confruntat, ieri, timp de mai bine de şase
ore, de către procurorii Parchetului
Naţional Anticorupţie, cu investitorul
Clement Mocanu, unul dintre cei care
au făcut plângere împotriva sa. La
ieşirea din sediul Parchetului, atât
Mischie, cât şi Mocanu, şi-au exprimat
speranţa că justiţia va face dreptate în
acest caz.

Omul de afaceri a declarat că este
pentru prima dată când  participă la o
anchetă de acest fel ş i că “în
confruntarea pe care a avut-o cu
Nicolae Mischie şi-au spus adevărul
unul altuia”. Mocanu a susţinut că
Mischie nu a plătit casa pe care
i-a construit-o şi că acesta are să-i dea
14 miliarde de lei pentru lucrare. “Este o

situaţie tristă,  iar presiunile americanilor
au fost determinate de faptul că aceştia
au aflat că în acest caz e vorba despre
un act de corupţie. Îi voi spune pe toţi
cei care au primit foloase necuvenite”,
a spus, după audieri, Clement Mocanu.
El a apreciat că Mischie este încă
influent în Gorj, pentru că este încă
susţ inut. Mocanu a descris
confruntarea pe care a avut-o ca pe
una “bărbătească, în care au fost şi
replici mai dure”.

La câteva minute după ieşirea lui
Clement Mocanu de la audieri, Nicolae
Mischie a susţinut că acesta “a mâncat
banii firmei” şi că “nu a ştiut să justifice
faţă de americani”, acesta fiind motivul
acestor denunţuri împotriva sa. Mischie
a spus că este încrezător în mersul
anchetei, că acţiunea este de durată şi

că “numai justiţia poate să stabilească
care este adevărul în acest joc
murdar”. Fostul preşedinte al Consiliului
Judeţean Gorj a susţinut că a plătit toate
lucrările, în valoare de 1,5 miliarde de
lei şi că nu este vorba despre suma de
14 miliarde de lei menţionată de Clement
Mocanu. “Clement Mocanu îmi este
prieten, ne-am dat mâna şi la intrarea şi
la ieşierea de la audieri, am spus bancuri
şi a fost o confruntare corectă,
bărbătească şi fără scântei”. Nicolae
Mischie a susţinut că cei doi investitori
americani ar fi trebuit să stea de vorbă
şi cu el înainte de a face aceste acuze.

Clement Mocanu a spus că va veni
la audieri luni dimineaţă, în timp ce
Nicolae Mischie a susţinut că nu ştie
când  va mai veni pentru noi audieri la
PNA.

Primarul Bacăului, Romeo
Stavarache (PUR) a anunţat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că îşi va duce la
capăt mandatul, dar că situaţ ia
municipiului va fi dramatică din cauza
lipsei banilor. Romeo Stavarache şi-a
început conferinţa de presă prin a
arăta situaţia contabilă cu sumele de
bani cheltuite şi rămase în vistieria
primăriei. Potrivit primarului Bacăului,
cele mai multe cheltuieli au fost făcute

pentru repararea drumurilor, în 2004
fiind folosite 116 miliarde de lei, iar din
bugetul pentru 2005 au fost deja
cheltuite 195 de miliarde de lei. El a spus
că, în aceste condiţ i i, sunt în
pericol reparaţiile la şcoli, care sunt
urgente pentru a obţine autorizaţiile de
funcţionare.

“Când am venit aici nu voiam să plec
a doua zi. Rămân primar şi duc mandatul
până la sfârşit şi fac tot posibilul ca

Aproape 3.500 de dolari din banii
furaţi de Petru Nica şi complicii săi au
fost descoperiţi de poliţişti în vila de la
Snagov, aceeaşi în care, cu câteva zile
înainte, a fost prins principalul autor al
furtului de o sută de miliarde de lei,
informează surse judiciare.

Poliţiştii bucureşteni au reuşit să
recupereze 3.493 de dolari, în cursul zilei
de miercuri, în vila în care, luni seară, l-au
prins pe Nica şi au găsit aproape 50 de
miliarde de lei din suma furată.

Anchetatorii au stabilit că Nica şi cei
doi complici - Gabriel Velescu şi Aurelian
Romulus Paven - au cheltuit diferite
sume din banii sustraşi în data de 5 iulie.

În aceeaşi zi, poliţiştii au făcut alte
două percheziţii domiciliare, din care una
la o locuinţă din Capitală, iar alta în
comuna Tărtăşeşti. Anchetatorii au
stabilit că imobilul din localitatea
dâmboviţeană fusese închiriat pentru o
perioadă de două luni, tot de către
Gabriel Velescu.

Poliţiştii încearcă să găsească
şi restul - aproximativ opt miliarde de lei
- până la cele o sută de miliarde de lei
furate sau alte elemente care ar putea fi
de folos în anchetă.

Ieri dimineaţă au fost reluate audierile,
anchetatorii încercând să afle de la Nica,
Paven şi Velescu alte detalii ale furtului,
câţi bani au cheltuit aceştia şi unde au
fost ascunşi cei încă nedescoperiţi însă
aceştia refuză să mai coopereze cu
anchetatorii.

Fostul lider liberal, Valeriu Stoica, a
prezentat, ieri, într-o conferinţă de
presă, un proiect politic personal
conform căruia PNL şi PD ar trebui să
se unifice cât mai curând într-un singur
partid de centru-dreapta, primul pas
fiind constituirea unei singure conduceri
până la alegerile generale. “Acest
proiect politic poate fi asumat până la
alegeri, ceea ce ar fi foarte important.
Ar putea fi realizat şi postelectoral, dar
ar fi mult mai greu”, a menţionat Stoica.
În opinia lui, liderii PNL şi PD trebuie să
manifeste, până la alegeri, voinţa politică
de unificare a celor două partide într-o
nouă formaţ iune politică de
centru-dreapta. El consideră că, până
la alegerile generale, ar fi indicat ca
fuziunea dintre PNL şi PD să se
manifeste numai printr-o unificare a
conducerilor celor două partide, la toate
nivelurile. “După scrutinul din toamnă
se pot stabili, prin alegeri democratice,
structurile din teritoriu ale noului
partid. Deocamdată, însă, consider că
este important ca procesul fuziunii să
fie asumat înainte de alegerile generale
şi să se manifeste prin co-preşedinţie
la toate nivelurile”, a mai spus
reprezentantul PNL.

Fostul preşedinte liberal susţine că
actuala denumire a Alianţei D.A. PNL-PD
nu ar trebui schimbată până la alegeri,
în cazul fuziunii celor două partide.

Stoica a precizat că s-a consultat
cu Theodor Stolojan şi cu Traian
Băsescu pe această temă înainte de a
o lansa public. “M-am consultat cu
foarte multă lume, inclusiv cu liderii celor
două partide. Ei au luat act de
propunerea mea, dar nu pot lua o decizie
înainte de a exista dezbateri publice pe
această temă în cadrul celor două
partide, precum şi în structurile societăţii
civile”, a completat Stoica.

El consideră că, în momentul de faţă,
propunerea fuziunii PNL cu PD este
adresată, pentru a fi dezbătută, în
primul rând presei şi societăţii civile.

Valeriu Stoica a precizat că face
această propunere în nume personal,
în calitate de simplu membru al PNL. El a
menţionat că nu vrea să obţină nici o
funcţie în cazul în care Alianţa va câştiga
alegerile.

Alianþa PNL-PD:
Opiniile lui Valeriu
Stoica sunt pãreri
personale

Liderul liberal, Theodor Stolojan, a
declarat, ieri, că nu împărtăşeşte opiniile
lui Valeriu Stoica privind fuziunea dintre
PNL şi PD, considerându-le păreri
personale ale acestuia, punct de
vedere reluat, apoi, într-o conferinţă de
presă, de purtătorul de cuvânt al
Alianţei, Călin Popescu Tăriceanu.

Tăriceanu a precizat că problema
fuziunii dintre PD şi PNL nu este una de
actualitate, iar punctul de vedere al lui
Valeriu Stoica pe această temă
reprezintă o “părere strict personală” a
acestuia. Tăriceanu a amintit că, înainte
de conferinţa de presă în care a
prezentant această poziţie, a avut o
consultare cu cei doi co-preşedinţi ai
Alianţei PNL-PD, Theodor Stolojan şi
Traian Băsescu. “Ceea ce a prezentat
Valeriu Stoica este o părere strict
personală. Alianţa PNL-PD este angajată
într-un proces dificil de pregătire a
alegerilor din acest an. Problema fuziunii
nu este o problemă de actualitate, care
să ne preocupe în acest moment”, a
explicat Tăriceanu.

Preşedintele PD, Traian Băsescu, a
respins categoric, ieri, proiectul lui
Valeriu Stoica privind oportunitatea unei
fuziuni între PD şi PNL, proces care, în
opinia liderului democrat, ar reprezenta
“o pierdere majoră” pentru Alianţa
PNL-PD. “Gândurile private ale domnului
Stoica, rămân gândurile domnului
Stoica. Resping categoric o asemenea
idee care n-a fost niciodată subiectul
discuţiilor la constituirea Alianţei
PNL-PD”, a spus Băsescu.

Preşedintele PD a explicat că “forţa”
Alianţei PNL-PD constă tocmai în
capacitatea celor două partide de a
atrage electorat, fiecare pe tronsonul
său - cel al social-democraţiei moderne
şi cel al liberalismului modern - şi, din
acest punct de vedere, realizarea unei
fuziuni între formaţiuni ar constitui “o
pierdere majoră” pentru Alianţă ca
structură politică.

PSD a propus, miercuri, la întâlnirea
cu preşedintele Ion Iliescu, convocarea
unei sesiuni parlamentare extraordinare
în ultima săptămână a lunii august,
pentru adoptarea legilor prioritare şi
pentru ca Executivul să prezinte o
informare asupra stadiului negocierilor
cu UE.

Anunţul a fost făcut de
preşedintele PSD, Adrian Năstase, la
finalul consultărilor cu preşedintele Ion 
Iliescu. El şi-a exprimat speranţa că
PSD va avea sprijin pentru această
iniţiativă. Năstase a mai spus că liderii
PSD au fost de acord că este important
ca reglementările legale privind
alegerile parlamentare şi prezidenţiale
să fie finalizate în august.

Preşedintele PSD a precizat că
şeful statului a informat partidul de
guvernământ în legătură cu
preocuparea reprezentanţ i lor
minorităţilor naţionale privind tendinţa
de reducere a numărului acestora în
Parlament. Năstase a apreciat că
participarea minorităţilor naţionale la
activitatea parlamentară trebuie să fie
în continuare un punct de sprijin în
democraţia parlamentară. El a precizat
că PSD va susţine şi în continuare
acest punct de vedere.

PSD nu este de acord cu cei care
susţin creşterea pragului electoral la
10% pentru ca în Parlament să intre
doar două formaţiuni politice şi să fie
eliminate partidele mici, care ar face,
la un moment dat, jocul politic al celor

două formaţiuni mari. Nătase a declarat
că PSD consideră că este important
ca şi partidele mici să intre în Parlament
şi că pragul electoral de 5% este
“destul de restrictiv”.

Potrivit lui Năstase, liderii PSD i-au
spus şefului statului că au intenţia să
urmărească foarte atent tot ceea ce
ţine de activitatea administraţiei şi cea
parlamentară în privinţa procesului de
integrare în Uniunea Europeană.

Reprezentanţii PSD au propus, de
asemenea, organizarea, în perioada
următoare, a unei întâlniri cu Federaţia
Aleşilor Locali, care să fie precedată
de o întâlnire cu preşedinţii consiliilor
judeţene. Adrian Năstase a precizat
că Guvernul doreşte să vadă cum
poate sprijini în primul rând realizarea
proiectelor de dezvoltare a
infrastructurii cu finanţare din fondurile
de preaderare. El a precizat că aceste
probleme vor fi discutate şi cu primarii,
inclusiv cu edilii localităţilor mici.

Premierul a susţinut, de asemenea,
necesitatea consolidării şi respectării
statutului funcţionarilor publici.

Adrian Năstase a apreciat că
discuţia cu preşedintele Iliescu a fost
“foarte utilă”, deoarece este necesar
ca din când în când partidul de
guvernământ să aibă un schimb de
opinii cu şeful statului şi, de asemenea,
să afle prin intermediul acestuia
punctele de vedere ale celorlalte
partide, pe care, altfel, le-ar afla cu
greutate.

Congresul extraordinar al PSD va
avea loc în data de 27 august şi va
desemna candidatul partidului pentru
alegerile prezidenţiale, a decis, joi, Biroul
Executiv Central al PSD.

Pe ordinea de zi a congresului
figurează şi modificarea Statutului
partidului, programul pentru restruc-
turarea partidului, stabilirea ofertei şi
strategiei pentru alegerile parlamentare
şi prezidenţiale din 2004 şi prezentarea
raportului privind rezultatul alegerilor
locale. Congresul extraordinar va fi
precedat de un Consiliu Naţional, care
va avea loc în data de 26 august şi va
aproba documentele pentru congres.

Biroul Executiv Central al PSD a
decis, ieri, şi componenţa subcomisiilor
de lucru pentru elaborarea
documentelor Congresului. Astfel, din
subcomisia pentru elaborarea ofertei 
pentru alegerile generale fac parte
Adrian Năstase, Zamfir Dumitrescu,
Gheorghe Nichita, Rovana Plumb, Ilie
Sârbu, Florin Georgescu, Mihai
Tănăsescu, Hildegard Puwak, Sorin
Oprescu, Leonard Cazan, Ion Radu,
Ecaterina Andronescu şi Bogdan
Aurescu. Subcomisia pentru elaborarea
programului de restrucurare a partidului
şi modificarea Statutului este formată

din Octav Cozmâncă, Cristian
Diaconescu, Ioan Rus, Ion Sasu, Titus
Corlăţean, Alexandru Athanasiu, Ion
Solcanu şi Doru Ioan Tărăcilă. Din
subcomisia pentru elaborarea strategiei
pentru alegerile generale fac parte, pe
lângă unii membri ai Biroului Coordonator
şi Viorel Hrebenciuc, Ioan Mircea
Paşcu, Miron Mitrea, Bogdan Niculescu
Duvăz. Subcomisia pentru rezultatele
obţinute în alegerile locale este formată,
printre alţii şi din Şerban Mihăilescu, Dan
Ioan Popescu, Victor Ponta, Dan Matei
Agathon, Vasile Dâncu, Dan Mihalache,
Dorina Mihăilescu. Din subcomisia
pentru organizarea congresului fac
parte Octav Cozmâncă, Gabriel Oprea,
Ion Stan, Şerban Mihăilescu, Leonard
Cazan şi Aristide Roibu.

Biroul Executiv Central a adoptat şi
o hotărâre privind instituirea procedurii
de desemnare a candidaţilor PSD pentru
alegerile parlamentre prin organizarea
votului preliminar în organizaţiile
partidului de la comune, oraşe şi
municipii. Hotărârea precizează că
membrii Biroului Coordonator vor stabili
de urgenţă metodologia de organizare
şi desfăşurare a votului preliminar
pentru desemnarea candidaţilor pentru
Parlament.

Procurorul general al României, Ilie
Botoş, s-a declarat, joi, extrem de
nemulţumit de activitatea procurorilor pe
primul semestru al anului şi a anunţat
destituirea a nouă şefi de Parchete,
şeful Ministerului Public susţinând că le
arată “cartonaşul galben” tuturor
anchetatorilor.

Reacţia lui Ilie Botoş - apărută într-o
conferinţă de presă - constituie o
premieră, întrucât, până acum, nici
un procuror general al României nu a
demascat problemele din interiorul
sistemului judiciar.

Singura secţie lăudată de procurorul
general Botoş a fost cea de Combatere
a Criminalităţii Organizate şi Antidrog din
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie, a cărei activitate de urmărire
penală a înregistrat o creştere cu 40 la
sută comparativ cu primul semestru al
anului trecut.

Pe de altă parte, procurorul general
al României a afirmat că evaluarea
activităţii din prima parte a anului a
relevat ”o serie de probleme, neajunsuri
privind activitatea de cercetare penală,
a calităţii actului de urmărire penală”,
înregistrându-se “un număr foarte mare
de soluţii de achitare în cauze înaintate
instanţelor, restituiri sau de refacere” a

dosarelor. “Începutul anului 2004 nu
este tocmai plăcut”, a spus Botoş,
criticând activitatea procurorilor de la
toate nivelurile Parchetelor din ţară.

Ilie Botoş a afirmat că a luat  o serie
de măsuri ca urmare a activităţii
profesionale şi extraprofesionale a
unor magistraţi, împotriva unora declan-
şându-se acţiuni disciplinare.

Procurorul general Ilie Botoş va cere
ministrului Justiţiei şi Consiliului Superior
al Magistraturii destituirea prim-pro-
curorului Parchetului Tribunalului Bacău
- Costică Popa, prim-procurorului
Parchetului Tribunalului Neamţ - Nicolae
Nuţă, prim-procurorului Parche-
tului Tribunalului Galaţi - Marian
Sandu, prim-procurorului Parchetului
Judecătoriei Iaşi - Daniel Ţigău şi a
prim-procurorului Judecătoriei Râmnicu
Sărat - Constantin Iacob.

Totodată, Ilie Botoş a anunţat că va
declanşa acţiuni disciplinare faţă de
procurorii Gavra Viorel (de la Parchetul
Tribunalului Bihor), Gheorghe Leuca
(şef de secţie în cadrul aceluiaşi
Parchet) şi faţă de procurorul Călin
Roman (de la Parchetul Judecătoriei
Oradea). În cazul acestor trei procurori,
Botoş a spus că le reproşează modul
de soluţionare a dosarelor şi conduita

pe care au avut-o atât în instituţie, cât
şi în afara ei.

Procurorul general al României atrage
atenţ ia procurorilor generali ai
Parchetelor Curţilor de Apel Oradea şi
Piteşti, Ioan Rusu şi, respectiv, Ion
Ristea, unde s-a înregistrat o activitate
scăzută în soluţionarea dosarelor în
care a fost declanşată urmărirea
penală.

Referindu-se la bilanţul activităţii
Parchetelor pe primul semestru, Botoş

a afirmat că s-au constatat o serie de
inadvertenţe, probleme privind calitatea
actului de urmărire penală şi o scădere
a valorii anchetelor proprii, dar şi a
celor pe care le supraveghează.
“Pregătirea profesională trebuie să se
reflecte în activitatea de urmărire
penală, prin unicitate şi prin numărul
important de cauze trimise în judecată”,
a spus Botoş, subliniind: “În toamnă, voi
scoate cartonaşul roşu”.

Acuzaþii
Camera Federativă a Medicilor din România şi Asociaţia Naţională a

Funcţionarilor Publici acuză guvernanţii de subminarea mişcării sindicale,
susţinând că, prin anumite acte normative, prerogative specifice
sindicatelor revin mai nou unor “organizaţii profesionale de stat”.

Absenteism
la titularizare

Aproape un sfert dintre
cadrele didactice înscrise la
concursul naţional unic de
ocupare a posturilor vacante
din învăţământul preuniversitar
au lipsit la susţinerea probei de
ieri, informează Ministerul
Educaţiei şi Cercetării.

Potrivit sursei, ieri s-au
prezentat 34.414 cadre
didactice dintre cele 45.661
care rămăseseră înscrise în
ziua concursului.

Reacþie
Patriarhul Bisericii Ortodoxe

Române, Teoctist, este indignat
de “etichetările excesive” la
care s-a ajuns în presă,
“neconcordante cu sfinţenia
unică a momentului trăit” cu
ocazia “sărbătoririi a unei
jumătăţi de mileniu de la
trecerea la Domnul a Sfântului
Ştefan cel Mare”, desfăşurată
la Putna.

Într-un comunicat remis, ieri,
de Patriarhia Română,
patriarhul apreciază că
“sărbătorirea” a 500 de ani de
la moartea lui Ştefan cel Mare,
desfăşurată la mormântul de la
Putna, “Ierusalimul neamului
românesc”, a fost “umbrită”
ulterior de unele interpretări şi
comentarii “înveninate de duhul
dezbinării”. În comunicatul
Patriarhiei nu se face referire
directă la declaraţ i i le
arhiepiscopului Sucevei şi
Rădăuţilor, IPS Pimen, patriarhul
Teoctist adresând “un părintesc
îndemn” la păstrarea imaginii
zilei de 2 iulie.

Întâlnire
Preşedintele executiv al PSD

Octav Cozmâncă a declarat,
ieri, că a avut, în urmă cu o lună,
o întâlnire cu liderul PRM
Corneliu Vadim Tudor, pentru a
discuta în legătură cu formarea
consiliilor judeţene. “Ce dacă
m-am dus la el acasă? E casă
ciumată? Ce, nu s-a întâlnit şi
cu Băsescu la «Pescăruş»?
Nu-mi place să merg la
cârciumă”,  a spus Cozmâncă.
El a adăugat că se va mai întâlni
cu CV Tudor dacă va fi cazul.

Preşedintele executiv al
PSD a precizat că,
deocamdată, PSD nu şi-a pus
problema să facă o alianţă cu
PRM. “Nu, deocamdată, nu
ne-am pus o asemenea
problemă”, a arătat Cozmâncă,
răspunzând unei întrebări pe
acestă temă.

Raport
finalizat

Procurorul general al
României, Ilie Botoş, a anunţat,
ieri, la o conferinţă de presă,
că a fost finalizat raportul
tehnico-şti inţ if ic privind
explozia celor 20 de tone de
azotat de amoniu de la
Mihăileşti, soldată cu moartea
a 18 persoane, rănirea altor 13
şi importante pagube materiale.

“Totodată, Inspecţia Muncii
a încheiat procesul-verbal
privind aspectele legate de
constituirea de părţi civile şi
situaţia medicală a răniţilor”, a
spus Botoş.

Procurorul general a
adăugat că, în funcţie de aceste
documente, urmează să fie
făcută o evaluare a vinovăţiei
persoanelor cercetate.

Examen
Examenul de promovare în

funcţ ie de execuţ ie a
procurorilor va fi susţinut în
toamnă, Consiliul Superior al
Magistraturii respingând, joi,
cererea Ministerului Public de a
devansa data de organizare a
concursului.

Ministerul Public solicitase
CSM ca acest concurs să fie
organizat mai devreme, având
în vedere că Parchetele
lucrează cu un număr de
procurori sub necesar. Cererea
a fost respinsă însă de Consiliu,
astfel că în toamnă va avea loc
concursul.

Secretarul general al
Consiliului Superior al
Magistraturii, Dan Lupaşcu, a
afirmat că există peste o sută
de posturi vacante de
procurori, dar că doar pentru
75 există finanţare.

Declaraþie
Lazăr Comănescu, şeful misiunii României la Uniunea Europeană, a declarat că Bucureştiul

este hotărât să încheie negocierile cu UE până la finalul anului 2004, fiind deja întrunite condiţiile
necesare pentru închiderea capitolelor încă nefinalizate.

Ilie Botoº le aratã “cartonaºul
galben” procurorilor

n Este vizat ºi prim-procurorul Parchetului
Tribunalului Galaþi - Marian Sandu

Candidatul PSD la
Preºedinþie, desemnat la
Congresul din 27 august

VALERIU STOICA PROPUNE

Unificarea PNL-PD
într-un partid
de centru-dreaptaPreşedintele PSD Adrian Năstase a

declarat, ieri, că reorganizarea partidului
va fi făcută după alegerile generale, iar
până atunci, Biroul Coordonator al PSD
va fi cel care va forma, practic, echipa
de campanie şi va asigura activitatea
curentă a partidului. Năstase a spus că
aceasta este o decizie “neaşteptată” a
Biroului Executiv Central al PSD, pe motiv
că în această perioadă de până la
alegerile generale, partidul trebuie să se
concentreze pe campania electorală şi
nu pe campanii în interiorul partidului,
pentru posturi de conducere. El a arătat
că Biroul Executiv Central a luat această
hotărâre în unanimitate, la propunerea
lui Viorel Hrebenciuc. “Acum avem alte
priorităţi, nu elemente care ţin de
împărţirea responsabilităţii şi acordarea
de note mai bune sau mai proaste”, a
spus Năstase. El a mai afirmat că, astfel,
la Congresul extraordinar din luna
august, va fi asigurat un mesaj de unitate

a partidului. “Dacă vom câştiga, vom
câştiga cu toţii, dacă vom pierde, vom
pierde cu toţii, important este să
asigurăm un mesaj de unitate”, a spus
Năstase.

Biroul a mai adoptat o decizie privind
priorităţile politice pentru guvernare:
pensiile, agricultura, învăţământul,
medicamentele şi şanse mai bune pentru
tineri şi copii, a adăugat Năstase. El a
spus că, în zilele următoare, Biroul
coordonator va analiza propuneri de
schimbare a unor secretari de stat şi
prefecţi.

În legătură cu echipa care va examina
situaţia celor din partid care nu au un loc
de muncă, Năstase a spus că partidul
va urmări cu mare atenţie “vendetele”
declarate la nivel local de reprezentanţii
PNL şi PD privind înlocuirea funcţionarilor
din administraţie. El a spus că PSD
va crea un site pentru plângeri în acest
sens.

PSD PROPUNE PENTRU
ULTIMA SÃPTÃMÂNÃ
DIN AUGUST

Sesiune extraordinarã
a Parlamentului

Reorganizarea PSD,
amânatã pentru
dupã alegeri

BACÃU

Romeo Stavarache
nu-ºi va  depune mandatul

FURTUL SECOLULUI

Au mai fost recuperaþi 3.500 de dolari

Nicolae Mischie, confruntat
cu unul dintre denunþãtori

DE TEAMA CONTROLULUI
Clienþi alungaþi, terase
închise pe litoral

ªeful Poliþiei Municipiului Constanþa, eliberat din funcþie

băcăuanii să nu sufere. Băcăuanii
trebuie să ştie că s-a cheltuit şi angajat
bugetul pe ani înainte, cu cheltuieli care
nu au trecut prin Consiliul Local. Nu mă
plâng, dar trebuie să se ştie situaţia. Nu
sunt laş ş i nici incompetent.
Incompetenţi au fost cei care au cheltuit
aceste sume din bugete, care nu au
fost aprobate. Nu mă retrag. Rămân
primar al Bacăului pentru băcăuani”, a
declarat Romeo Stavarache.

Inspectoratului General al Poliţiei
Române, inspectorul general al Poliţiei,
chestorul principal de poliţie Dumitru
Sorescu, a dispus - la propunerea
şefului Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului (IPJ) Constanţa, chestor de
poliţie Traian Jipa - eliberarea din funcţie
a şefului Poliţiei Municipiului Constanţa,

comisarul şef Ion Bălănuţă, şi punerea
sa la dispoziţia IPJ. “Această măsură a
fost luată ca urmare a managementului
defectuos care a determinat intervenţia
tardivă a poliţiştilor la incidentul din
seara de 11 iulie, de la societatea
comercială Beta S.R.L. din Constanţa,
lipsa de reacţie a efectivelor aflate în

subordine, necunoaşterea situaţiei
operative şi a grupurilor de persoane
pretabile la comiterea unor fapte
antisociale”, se precizează în
comunicat.

Pentru funcţia de şef al Poliţiei
municipiului Constanţa va fi organizat
un concurs, în condiţiile legii.

Raluca Sandu - cãutatã
în continuare de procurori

vrem să identificăm dealerii de
stupefiante care urmăresc realizarea
unei reţele de distribuţie de droguri de
mare risc, care au un preţ mult mai mare
faţă de amfetamine, de exemplu”, a spus
procurorul general.
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Privatizarea destramã cãsnicii

În emisiunea de miercuri seară, Monica s-a hotărât să dea cărţile pe faţă şi
a acţionat în consecinţă. Dar să nu credeţi că acest lucru a însemnat că
Monica a recunoscut deschis, în faţa telespectatorilor, că nu se pricepe la
televiziune şi că doar încearcă să câştige şi ea un ban cinstit, nu! Monica a
luat acest moto şi l-a instituit drept temă pentru emisiunea ei. Printre invitaţi, un
cuplu pe cale să se despartă. George o suspectează pe soţia sa, Mariana, că
are o legătură cu un bărbat. De când? “De când vorbea cu el seara, pe
telefonul meu de la firmă”, o acuză George, furibund, de parcă el plătea
factura şi nu firma respectivă! Mariana plânge şi îi spune că în noaptea în care
nu a venit acasă a făcut inventarul la societatea la care lucrează, însă soţul
nu o crede nici în ruptul capului. Şi de aici, cearta conjugală deviază spre firma
la care lucrează Mariana. Dacă societatea are sau nu un registru în care se
precizează zilele de inventar. Dacă există un astfel de registru, poate că
acolo scrie şi orele între care s-a desfăşurat inventarul cu pricina. Şi aşa mai
departe. Ce înţelegem noi de aici? Că privatizarea din România, doamnelor şi
domnilor, este adevărata vinovată pentru numărul mare de divorţuri înregistrate
în ultimii paisprezece ani de tranziţie. Păi, spuneţi şi dumneavoastră: dacă
firma la care lucrează George nu ar fi existat, ar mai fi avut el telefon de
serviciu cu care să vorbească soţia sa cu presupusul amant? Şi dacă firma
la care este angajată Mariana nu ar mai fi existat, ar mai fi stat ea la inventare
toată noaptea, ştiut fiind faptul că la stat totul se petrece în intervalul orar
8.00-16.00? nnnnn Dacă până acum aţi crezut povestea cu românii care sunt
sentimentali şi le place să plângă şi de aia se tot produc emisiuni tv lacrimogene,
aflaţi că şi americanii au cam aceleaşi înclinaţii când este vorba de inimi
zdrobite din dragoste. Reality TV prezintă o emisiune  intitulată “Heaters”. Aici
ea este de obicei victima, crede că el o înşală şi cere ajutorul unor detectivi
pentru a avea dovada. După ce detectivii adună probe - înregistrări video şi
audio - ea se duce la el, îl surprinde în vreo parcare sau restaurant cu amanta
şi începe scandalul: cu lacrimi, cu pumni şi ţipete. Ieri seară a venit rândul lui
Michelle să se convingă de faptul că logodnicul ei, Eric, o înşală. Acesta este
filmat în mai multe ipostaze scandaloase cu o altă femeie, Stephanie. Michelle
se duce şi îi surprinde pe amândoi într-un parc de distracţie şi... începe
adevărata distracţie! Michelle plânge de îi ajunge rimelul pe buze, Stephanie
începe să înjure de nu i se mai vede gura de pătrăţelele realizatorilor TV, în
timp ce Eric repetă, automat “I love you”. Şi cum decibelii lui Michelle nu erau de
ajuns pentru urechile lui Eric, începe să ţipe şi Stephanie. Păi, invitaţii de la
emisiunea “Monica” sunt mici copii faţă de americanii ăştia isterici! nnnnn La postul
7 ABC, seara există o emisiune intitulată, într-o acută criză de inspiraţie, “7
ştiri”. Pe la a cincea sau a şasea ştire, comentatorul ne vorbeşte despre
faptul că profesorii îşi dau joi examenul de titularizare. Nimic neobişnuit până
aici. Numai că imaginile ne prezintă o clasă de liceu în care, în bănci, stau
cuminţi... elevii care dau o testare! Nu înţeleg de ce nu or fi folosit băieţii ăştia
de la 7 ABC imagini cu examenul de titularizare de anul trecut, că, până la urmă
şi secvenţele cu elevii în bănci sunt tot de arhivă, dat fiind că şcoala s-a
încheiat deja!

Mai
puþine
accidente,
mai
puþine
victime
n ªef nou la
Poliþia Rutierã

Deşi pare paradoxal, având în
vedere că aproape în fiecare zi
auzim de tragedii petrecute pe
şosele, în primele şase luni ale
acestui an s-au înregistrat mai
puţine evenimente rutiere decât în
aceeaşi perioadă  a anului trecut.

Numărul accidentelor rutiere
grave a fost 75 (faţă de 78 în 2003),
soldate cu 10 morţi (faţă de 20 anul
trecut) şi 69 răniţi grav.

147 de accidente rutiere
uşoare au avut loc de la începutul
anului, în care au fost rănite uşor
168 de persoane.

Începând de ieri, 15 iulie, Biroul
Rutier gălăţean are un nou şef,
concursul fiind câştigat de
subcomisar Vlad Irimia. Rămâne de
văzut cum va coordona
subcomisarul şi ce soluţii va găsi
pentru ca numărul infracţiunilor
rutiere să scadă.

A.C.D.

28 de poliţişti, din care şase ofiţeri şi
22 de agenţi de poliţie, au fost
sancţionaţi de la începutul anului pentru
neglijenţă în îndeplinirea sarcinilor de
serviciu. Şase agenţi au suferit amânări
la gradul următor (una dintre cele mai

dure sancţiuni din poliţie, premergătoare
demiterii din instituţie), 11 agenţi şi un
ofiţer au fost sancţionaţi cu reducerea
drepturilor salariale, iar  alţii au primit
mustrări scrise.

Şeful Inspectoratului gălăţean de

Poliţie, Tache Bocănială, a declarat că
“nu au fost cazuri deosebite în privinţa
abaterilor unor poliţişti”. În replică,
numărul poliţiştilor recompensaţi este de
1.573, ceea ce înseamnă că cei buni
sunt în majoritate faţă de poliţiştii răi.

A.C.D.

RECENSÃMÂNT

Dupã
berze...

În a doua jumătate a lunii iulie,
după cum v-am mai informat, se
face recensământul berzei albe,
specie ocrotită de lege. De această
“numărătoare” se ocupă o
asociaţ ie pentru protecţ ia
păsărilor din Târgu Mureş, dar,
cum aceasta nu poate “acoperi”
berzele din toată ţara, acţiunea lor
va fi sprijinită de Ministerul Mediului
şi Gospodăririi Apelor, prin Agenţiile
de Protecţie a Mediului. Agenţiile,
la rândul lor, au făcut apel la
populaţie pentru a da o mână de
ajutor în această chestiune. Cei
care ştiau de existenţa cuiburilor
de berze au fost rugaţi să anunţe
acest lucru şi să dea cât mai multe
detalii despre berze şi puii pe care
i-au văzut.

Numai că, deşi acţiunea a fost
anunţată încă de anul trecut, nu a
fost luată prea în serios. “Nu ne-a
căutat nimeni să ne ofere astfel
de informaţii,” a declarat zilele
trecute purtătorul de cuvânt al
Agenţiei Regionale pentru Protecţia
Mediului Galaţi, Gina Pruteanu. Aşa
stând lucrurile, personalul agenţiei
e nevoit să iasă în teren, dând ocol
judeţului în căutarea păsărilor cu
pricina.

PETRICA PAÞILEA

Iluminarea...
telefoanelor
publice
Folosirea unui telefon public pe

timpul nopţii pare a fi o adevărată
aventură. Mai mulţi gălăţeni au sesizat
Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorului faptul că telefoanele
publice nu au display-ul luminat. Cum
nici cabinele telefonice nu sunt luminate,
cei care încearcă să dea un telefon pe
timpul nopţii trebuie să cunoască foarte
bine “tastatura” telefonului şi să
formeze numărul “pe ghicite”.

Mărioara Gătej, inspector-şef la
OJPC, ne-a declarat: “Am înştiinţat
conducerea ROMTELECOM despre
aceste nereguli. În câteva zile, repre-
zentanţii acestei instituţii ne-au comu-
nicat că au primit deja 48 de aparate cu
display luminos şi că urmează a fi
înlocuite şi alte telefoane publice.”

CarteleCarteleCarteleCarteleCartele
preplãtitepreplãtitepreplãtitepreplãtitepreplãtite
Controlul celor de la OJPC s-a extins

şi la comercianţii de cartele preplătite.
Inspectorii nu au descoperit probleme
foarte grave, cu  două excepţii: “Am
găsit cartele Artel Com - comercializate
de Poşta Română - care oferă informaţii
contradictorii. O dată se spune că
telefoanele <<verzi>> sunt gratuite, dar
la observaţii se susţine altceva: numerele
telverde se taxează suplimentar cu 0,05
euro pe apel. Toată lumea ştie că aceste
telefoane sunt gratuite, puţini citesc
observaţiile de pe cartelele preplătite.
Abateri am găsit şi la SC PC Net SA Galaţi
care comercializează cartele pentru
internet de 20 de euro. Pe unele era
trecut un bonus de 3 euro, pe altele, nu.
Am concluzionat că detailiştii le acordau
clienţilor cartele în mod preferenţial. Ele
au fost oprite temporar din
comercializare”, a declarat Mărioara
Gătej, inspector-şef la OJPC Galaţi.

C.Z.G.

CONCERT
ÎN CASA
VECHE

“Stress
la bord”

Astă-seară, cu începere de la
ora 19,30, trupa gălăţeană “Stress
la bord” vă invită în Casa Veche la
un concert live. Motoul lor este
original ca şi numele trupei: “Ne
cerem scuze pentru deranj, dar
suntem stresaţi”.

Spectacolul este realizat în
colaborare cu Casa de Cultură a
Studenţilor Galaţi. Mariana, Alex,
Cristi şi Adrian vor prezenta nu mai
puţin de 23 de piese ale formaţiei;
unele sunt realizate de Alexandru
Vlad, altele împreună cu Mariana
Iorga, iar la alte câteva a contribuit
şi Comănel (Adrian Coman).

Aşadar, învingeţi stresul alături
de cei patru gălăţeni simpatici şi
talentaţi. “Merită”, ne asigură Alex
în numele trupei “Stress la bord”.

A.RIBINCIUC

Între cei doi directori ai Spitalului
Municipal “Anton Cincu” din Tecuci a
izbucnit un conflict ce tinde să ia
amploare dacă situaţia financiară a
spitalului nu se remediază. Totul a pornit
de la lipsa medicamentelor şi adresele
înaintate de dr. Daniela Cristea, director
pe probleme medicale, către diverse
instituţii abilitate cu rezolvarea acestei
probleme. Conform spuselor dr. Daniela
Cristea, după demersurile făcute în
scris la Galaţi şi Bucureşti, ec. Mioara
Ţocu, directorul general al Spitalului
Municipal “Anton Cincu” Tecuci, a
început să submineze autoritatea
directorului pe probleme medicale. Totul
a culminat în momentul revenirii din
concediu a dr. Daniela Cristea. Dorind
să intre în biroul ce i-a fost atribuit în

incinta bibliotecii spitalului aceasta a
constatat că încuietoarea de la uşă a
fost schimbată.

“Am rămas fără birou, dar asta nu
înseamnă că voi renunţa la demersurile
făcute până acum. Vor să mă determine
să-mi depun demisia. Acest lucru nu se
va întâmpla. Sunt o persoană
competentă şi voi continua să lupt
pentru obţinerea medicamentelor atât
de necesare pacienţilor”, spune dr.
Daniela Cristea.

Vom reveni cu amănunte şi cu
punctul de vedere al ec. Mioara Ţocu,
directorul general al Spitalului Municipal
“Anton Cincu”, privind neînţelegerile
apărute între cele două directoare ale
spitalului tecucean.

CARMEN SPÃTARU
Companiile HBO România şi ConySat

au hotărât implementarea în oraşul Galaţi
a unei noi tehnologii de decodare a
semnalului TV, set-top-box, mult mai
performantă şi mult mai flexibilă. În mai
puţin de şase luni de la primele discuţii,
ConySat a investit peste două miliarde
de lei, astfel că, acum, cele două firme
le oferă abonaţilor lor, fără nici un cost
suplimentar, o modalitate mult mai
performantă de vizionare atât a
programelor din pachetul de bază, cât
şi a canalului premium cu plată HBO.

Pentru a susţine implementarea cu
succes a acestui sistem, HBO România
şi ConySat au pregătit şi o ofertă
specială, valabilă numai pentru abonaţii
ConySat în perioada 15 iulie-15 august.
Astfel, abonaţii la cablu care nu au şi
abonament la serviciul HBO pot plăti
abonamentul HBO pentru o lună, urmând

să vizioneze HBO timp de două luni (o
lună gratuit). Abonaţii fideli HBO pot
participa la o tombolă care are ca premii
patru televizoare color şi 25 de
rucsacuri HBO. Tot ceea ce trebuie să
facă este să achite abonamentul HBO
pentru o lună în avans şi să trimită copia
chitanţei, împreună cu datele personale,
la sediul HBO România, până la 23
august (data poştei).

Despre toate acestea şi despre
multe altele s-a discutat ieri, la Centrul
de Afaceri Dunărea, în cadrul unei
conferinţe de presă comune a
reprezentanţilor HBO România şi
ConySat. S-a vorbit şi despre pirateria
făcută de cei care folosesc decodoare
ilegale pentru a viziona canalul HBO.
Legile s-au schimbat mult în această
privinţă în ultimii ani. Dacă înainte cei
care erau prinşi nu puteau păţi nimic,

acum piraţii sunt pasibili de amenzi de
10-50 de milioane de lei şi chiar de
puşcărie. “Suntem cotropiţi de piraterie.
La nivel naţional, rata piratării HBO este
de 80 la sută, cea mai mare din Europa.
Adică, la un abonat din România există
patru piraţi. Acesta este şi unul dintre
motivele principale pentru care România
este singura ţară din Europa centrală şi
de est în care n-a ajuns încă HBO 2”,
spune directorul general HBO România,
George Vascan. Un calcul sumar arată
că, pe lângă cei 206.000 de abonaţi
HBO din toată ţara, alţi 800.000 de
români folosesc decodoare ilegale.
Socotind abonamentul lunar de patru
dolari, ajungem la o pierdere de 3,2
milioane de dolari pe care HBO România
o înregistrează în fiecare lună. Adică
peste 30 de milioane de dolari anual.
Interesant este că noua tehnologie
implementată de HBO şi ConySat va lovi
puternic şi în piraţi.

La întrebarea de ce este piratat HBO
într-o asemenea manieră, răspunsul
este simplu: pentru că este un canal de
filme bun, cu 25 de premiere în fiecare
lună, dintre care opt sunt block-bustere,
adică au înregistrat încasări
covârşitoare în cinematografele din
Statele Unite. De menţionat este şi filiera
pe care o parcurge un film până să
ajungă la HBO, cu cel puţin un an
înaintea oricărei alte televiziuni: filmul
se lansează în cinematografe, unde stă
şase luni de zile, este preluat apoi pe
video - între 6 şi 12 luni apare pe casete,
DVD etc. după care ajunge la HBO.
Filmul stă la HBO între 12 şi 15 luni
(având maximum 15 repetiţii în 365 de
zile), după care intră în televiziunile
comerciale.

CRISTINEL LUCA
FotoFotoFotoFotoFoto: V: V: V: V: V. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN

INFORMAÞII
UTILE
Locuri
de muncã
la Inspecþia
Piscicolã

Pe 2 august, la Bucureşti va avea loc
concursul pentru ocuparea locurilor de
muncă disponibile la Inspecţia Piscicolă
zonală Galaţi. Este vorba, în total, de opt
posturi, dintre care câte trei la Galaţi şi
Brăila, şi câte unul la Buzău şi Focşani.

Dintre cele trei posturi scose la
concurs la Galaţi, două sunt pentru
persoane cu studii superioare, iar unul
pentru persoane cu studii medii.

Dosarele pentru înscrierea la con-
curs pot fi depuse, la Bucureşti (la
Direcţia Piscicolă din cadrul Ministerului
Agriculturii), până la data de 22 iulie,
inclusiv, şi trebuie să conţină o serie de
acte precum: formular de înscriere,
cazier, adeverinţă de sănătate, re-
comandare de la ultimul loc de muncă,
declaraţie privind activităţile de poliţie
politică şi, nu în ultimul rând, copii după
actul de identitate şi carnetul de muncă.
Eventuale relaţii suplimentare se pot
obţine de la telefonul 021/307.85.75.

După câte ne-a declarat Vasile
Bocăneală, inspectorul şef al Inspecţiei
Piscicole Galaţi (deocamdată unicul
salariat al instituţiei), până în prezent
şi-au manifestat intenţia de a se face
inspectori piscicoli un număr de 13
gălăţeni.

COSTEL CRÂNGAN

Dintre cei 1072 de concurenţi înscrişi
în final  la  concursul unic  naţional
pentru ocuparea posturilor în în-
văţământ, s-au prezentat ieri  la examen
doar 661. Ceea ce înseamnă că
aproape 40 la sută dintre profesorii
înscrişi au chiulit la concurs.

Inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică ne-a declarat că nu au fost
probleme legate de organizare. Multi-
plicarea subiectelor s-a făcut chiar mai
devreme de ora 10.00, când a fost
programat startul examenului.

La ieşirea din concurs candidaţii de
la majoritatea specializărilor ne-au
declarat că subiectele au fost în general
accesibile, dar că au avut foarte mult
de lucru. “Chiar şi la cele patru ore pe
care le-am avut la dispoziţie, am avut
foarte mult de lucru. Mă dor degetele,
am scris încontinuu. Chiar dacă
subiectele nu au fost dificile”, ne-a
explicat o profesoară de educaţie
tehnologică. Şi unele cadre didactice
care au dat la instruire practică în
industria textilă s-au plâns că au avut
foarte mult de lucru. Cele care au pe
diplomă specializarea confecţii s-au mai
plâns că subiectele au conţinut mai mult
probleme din celelalte două specializări

din industria textilă (tricotaje şi finisaje),
ceea ce a fost un dezavantaj clar pentru
ele.

Cei mai mulţi dintre candidaţi au fost
însă de părere că subiectele dezvoltate
sunt mult mai accesibile decât testele-
grilă, unde, dacă nu ştii răspunsul exact,
nu primeşti punctajul. Cu toate că
reprezentanţii Ministerului Educaţiei şi
Cercetării anunţaseră că anul acesta
subiectele vor fi mixte, că vor conţine
şi itemi de test-grilă de tip întrebare cu
variante de răspuns, nu se ştie de ce,
aceştia au lipsit de pe foile de examen.
Tezele au fost de tip clasic de la un
capăt la altul.

Subiecte grele
la informaticã
Singurii care au ieşit dărâmaţi din

examen  au fost profesorii de
informatică. Ei ne-au declarat că
subiectele au fost “crimă şi pedeapsă”:
“După ce că au fost foarte grele, au
mai avut şi o formulare sumară şi
neclară, nici nu am înţeles exact ce ne
cere. În plus, am avut foarte mult de
lucru la subiectul de metodică. Deşi
acesta ar trebui să reprezinte doar o
treime din întreaga teză, a constituit cam
jumătate din lucrare, rezolvarea

problemelor de metodică luându-ne
două ore. Ar trebui să primim măcar
ceva mai mult punctaj pentru metodică”,
ne-a spus unul dintre cadrele didactice
de la acestă specializare.

“Venim la concurs
ca sã nu ne ieºim
din mânã”
La cele mai multe din specializări

locurile pentru titularizare sunt foarte
puţine şi de regulă doar la şcolile din
mediul rural. La unele specializări, cum
ar fi, de exemplu, istoria sau învăţătorii,
catedrele pentru titularizare lipsesc cu
desăvârşire.

Cea mai grea situaţie o întâmpină

învăţătorii pentru care nu există decât
vreo zece catedre în mediul rural, numai
la suplinire, deşi în concurs s-au înscris
peste 200 de cadre didactice. “Nu avem
şanse să prindem vreun post. Venim la
concurs ca să nu ne ieşim din mână”,
ne informează una dintre învăţătoare.

Lucrările se corectează în patru
centre universitare din Galaţ i,
Constanţa, Bucureşti şi Iaşi. Rezultetele
se vor afişa pe data de 18 iulie, când
se vor depune şi cererile de contestaţii.
Clasamentul final va fi făcut public pe
22 iulie, după recorectarea lucrărilor  de
la contestaţii.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

TITULARIZARE 2004

Subiecte accesibile,
dar mult de lucru
n Singurii care s-au plâns cã testul
a fost dificil sunt profesorii
de informaticã n Dintre cei peste
1.000 de înscriºi s-au prezentat doar
60 la sutã

PARTENERIAT HBO - CONYSAT

O nouã tehnologie
de decodare
a semnalului TV

Poliþiºti sancþionaþi

TECUCI

Directoarele
Spitalului Municipal
ºi-au declarat
reciproc rãzboi

ªtiri
de la OJPC

Numire Au chiulit... profesorii
Dintre cei 1072 de concurenţi înscrişi în final  la  concursul unic  naţional  pentru ocuparea

posturilor în învăţământ, s-au prezentat ieri la examen doar 661. Ceea ce înseamnă că
aproape 40 la sută dintre profesorii înscrişi au chiulit la concurs.

Începând de ieri, 15 iulie, Biroul Rutier gălăţean are un nou şef,
concursul fiind câştigat de subcomisar Vlad Irimia.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 15 iulie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ROMPORTMET     4 2,400 12,000 11,145.83 26,750,000 -1.71
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM)1 40 18,500 18,500.00 740,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.820
1 EURO 40.970
1 liră sterlină 61.337
1 leu moldovenesc 2.770
1 dolar SUA 33.169
1 g aur 439.788

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

15
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi ora sosirii/plecării

7 Mineralier Cine Turcia 2750 t I laminate Turcia 14.07-19
21 Comercial Mithat Vardal Turcia 1100 t I ulei fl. soarelui Turcia 14.07-21
26 Docuri Afrin Turcia 4000 t I laminate Turcia 13.07-20
32 Docuri Altairi Comore 2100 t I soia Italia 7.07-08 14.07-06
42 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -
48 Bazinul Nou Maruf Liban 4000 mc I cherestea Liban 5.07-20 14.07-18
49 Bazinul Nou Little Kid I Coreea 2190 t D laminate România 11.07-21 14.07-19
50  Bazinul Nou Enver Aslan Turcia 1750 t I laminate Spania 14.07-17

După câte ne-a declarat inginerul
Anton Ionescu (unul dintre asociaţii de
la societatea agricolă Zea Mays, celălalt
asociat fiind inginerul Jan Florescu),
producţia medie de grâu obţinută pe
suprafeţele deja recoltate de societate
se ridică la peste 6.500 kilograme la
hectar. “Este o producţie cu care s-ar
mândri şi agricultorii din Europa de
Vest”, a mărturisit inginerul, care a
adăugat că se aştepta la o producţie
mare “pentru că s-a investit mult pentru
a face tehnologie ca la carte”.

De remarcat că producţia medie pe
judeţ este deocamdată de 3.056
kilograme de grâu la hectar, ceva mai
puţin decât se aşteptau specialiştii de
la Direcţia Agricolă, care apreciază,
totuşi, că nu toată lumea a declarat
corect producţia obţinută.

În fine să mai spunem că “Zea Mays”
este denumirea latinească a...
porumbului. Ceea ce nu a împiedicat însă
firma să facă o producţie record de
grâu.

COSTEL CRÂNGAN

Gheorghe Ene, noul primar al
comunei Rediu, ne-a spus, zilele
trecute, că primăria se află cam la limită
cu banii, speranţa principală fiind că
rectificarea bugetară se va face cât
mai repede. “Deja nu ştiu cum vom reuşi
să facem rost de fonduri pentru plata
venitului minim garantat cuvenit celor
120 de persoane pe care le avem în
evidenţă”, ne-a declarat primarul.

Faptul că bugetul e pe terminate nu
a provocat, însă, paralizarea treburilor
din comună. După câte am observat, la
şcoli se lucrează de zor la reparaţii şi
igienizări, iar la proiectul SAPARD pentru
alimentare cu apă a comunei s-a ajuns
la 60 la sută.

Valoarea totală a proiectului este 13
miliarde de lei şi înseamnă de fapt
rezolvarea problemei apei potabile
pentru întreaga comună, lucru cu

adevărat admirabil, dacă ţinem cont că
e vorba de trei sate situate pe un relief
foarte frământat. Se va face, tot prin
proiectul amintit, şi o staţie de clorinare
nouă. Primarul mai zice că ar cam trebui
umblat şi la preţul apei potabile, care
este foarte mic în prezent, respectiv de
3500 de lei pe metru cub. “Dacă vrem
să asigurăm întreţinerea bună a
sistemului, trebuie să scumpim un pic
apa”, declară primarul, precizând că
pentru asta va trebui să bată drumul la
Bucureşti, la Oficiul Concurenţei.
“Trebuie să bat atâta amar de drum
pentru mai nimic. Cheltuială degeaba cu
aprobările acestea”, zice el.

Gheorghe Ene mai spune că ar fi
tare bine dacă puterea economică a
comunei ar mai creşte. “Veniturile locale
sunt mult prea mici, pentru că n-avem
de pe ce să încasăm impozite şi taxe.
Lumea e săracă”, ne-a mărturisit, cu
amărăciune în glas, primarul.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

ÎNTREBÃRI ºI
RÃSPUNSURI
DESPRE

Impozite
ºi taxe

Întrebare:  Se pot plăti avansuri din
dividende în timpul anului, la societăţile
înregistrate cu profit ?

Răspuns:
Potrivit art.266 pct.5 din Legea nr.31/

1990 privind societăţile comerciale,
republicată în MO nr.33/29.01.1998, se
pedepseşte cu închisoare de la 1 la 3
ani fondatorul, administratorul,
directorul,  directorul executiv sau
reprezentantul legal al societăţii care
încasează sau plăteşte dividende, sub
orice formă, din beneficii fictive sau
care nu puteau fi distribuite, în lipsa de
bilanţ contabil ori contrariu celor
rezultate din acesta.

În consecinţă, coroborând
prevederile de mai sus cu cele ale art.1
din OG nr.26/1995 privind impozitul pe
dividende, pentru a se plăti dividende
asociaţilor sau acţionarilor, este
necesară întrunirea următoarelor
condiţii : - să existe beneficii reale, nu
simple reevaluări ale activului; -
beneficiul să fie constatat prin bilanţul
de sfârşit de an; - adunarea generală
să stabilească modul folosirii şi
distribuirii dividendelor.

De asemenea, la art.111 pct.2 şi
art.189 pct.1 din Legea nr.31/1990
privind societăţ i le comerciale,
republicată, se prevede că adunarea
generală este obligată să discute, să
aprobe sau să modifice bilanţul contabil,
după ascultarea raportului admi-
nistratorilor şi cenzorilor şi să fixeze
dividendul. Persoanele juridice
prevăzute la art.1 din Legea contabilităţii
nr.82/1991, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, au obligaţia,
potrivit art.27 din acest act normativ, să
întocmească situaţii financiare anuale,
inclusiv în situaţia fuziunii, divizării sau
încetării activităţii acestora, în condiţiile
legii. În acest context legal, rezultă că
în cursul anului nu pot fi ridicate
dividende sub formă de avans, întrucât
se încalcă prevederile actelor normative
mai sus menţionate.

ANCA SPÂNU TUDOR
(conform www.mfinante.ro)

După seria de demisii determinată
de rezultatele modeste în alegerile
locale, PNŢCD Galaţi urmează să
traverseze o perioadă de reconfigurare
a structurilor de conducere. Fostul
preşedinte al Organizaţiei Municipale
Galaţi, Adrian Secrieru, a declarat că
nu intenţionează să formeze o echipă
cu care să intre în competiţia alegerii
noii conduceri. “Noi ne-am asumat în
întregime, la vârf, rezultatele sub
aşteptări din alegeri. Este normal să
sprijinim realizarea unor echipe care să
facă mai mult decât noi”, a declarat
Secrieru. La nivel municipal, conform
statutului şi formei de alegere (prin
moţiune), prin demisia preşedintelui a
fost considerată demisionară întreaga
echipă de conducere. Pentru noi alegeri
a fost convocată, pentru data de 27
iulie, Adunarea generală municipală.
Chiar dacă nu va forma o echipă care
să aspire la şefia organizaţiei, Adrian
Secrieru şi-a manifestat disponibilitatea
de a-i sprijini în parcurgerea etapelor
necesare pe toţi cei care vor dori să
formeze echipe care să se angajeze în
alegeri.

Adrian Secrieru, care este încă
vicepreşedinte al Organizaţiei Judeţene
PNŢCD, a ţinut să facă unele precizări
şi în legătură cu această structură de
partid: “Aşa cum s-a asumat răspun-
derea la nivel de municipiu, aşa se
doreşte şi la nivel de judeţ. Numai că,
aici lucrurile sunt ceva mai complicate.
În acest moment, o demisie la nivel
judeţean ar însemna ca nimeni să nu
mai poată convoca nimic, nimeni să nu
mai poată hotărî nimic. Ar însemna

practic ca PNŢCD Galaţi să-şi înceteze
activitatea, ceea ce ar fi anormal”.
Pentru a evita paralizarea organizaţiei
şi pentru a se crea un sistem de
predare/preluare a responsabilităţilor a
fost convocată pentru sâmbătă, 17 iulie,
o întrunire a Delegaţiei Permanente
Judeţene. “Cu ocazia aceste întruniri
vom solicita delegarea unui număr de
membri care să se ocupe de organi-
zarea Conferinţei Judeţene, întrunire la
care se va discuta şi viitoarea condu-
cere.”

După toate probabilităţile, o Confe-
rinţă Judeţeană ar putea fi organizată
cel mai devreme la sfârşitul lunii august
- începutul lui septembrie. Acest lucru
se datorează formalităţilor care,
conform statutului, trebuie urmate.
“Desigur, ne-am dori ca reorganizarea
să se desfăşoare mai rapid, însă trebuie
parcurse toate etapele prevăzute în
statut, fapt necesar pentru ca noua
echipă să aibă o legitimitate deplină”, a
precizat Secrieru.

Text şi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Născut în 1949 - bărbat de cuvânt,
simpatic şi simţitor la necazurile celor
din jurul său. Precaut, se ţine la mare
distanţă de politică, văzându-şi de
munca de secretariat, deloc uşoară. De
altfel încet, încet acesta începe să-l
albească înainte de vreme. Cufundat în
legi, adeverinţe şi adâncuri de registre
pe care nu le dă nimănui din mână.
Dintr-un fost marinar a ieşit un secretar
respectat de cetăţenii din Ciorăşti,
Lieşti, Priponeşti. Deţine toate brevetele
de marinar pe Dunăre la care poate
aspira un iubitor de lunecare lină pe
fluviu. Ultima oară, în 1983, ca pilot
maritim a adus de la Bara Sulina până la
Brăila un cargou din acelea ce pot fi
întâlnite pe pagina întâi a ziarelor, un
monstru de oţel.

Domnul Ioan Apostol îşi aminteşte de
1989 - anul desfiinţării comunei
Priponeşti, când i s-au înglobat satele
în unitatea teritorial-administrativă
Ghidigeni. Era secretar şi a asistat cu
strângere de inimă la transferarea
arhivei la Ghidigeni. Pe atunci nu se
putea comenta nimic. Abătut, s-a
reîntors la Galaţi punându-se din nou la
dispoziţia Dunării şi a vapoarelor. În
decembrie ’89, la Revoluţie, împreună
cu alţi marinari - cel puţin aşa ne-a relatat
dumnealui - avea “cartierul general” la
Inspectoratul de Miliţie pentru Trans-
porturi. În prima noapte “fierbinte”, câţiva
dintre angajaţii instituţiei pomenite, ofiţeri
şi subofiţeri în civil, i-au cerut să le preia
pistoalele, strecurându-i-le prin gardul
de la stradă. Nu doreau să li se

găsească armament acasă, în
vălmăşagul acelor ore şi zile. Le aveau
în dotare şi le-au predat din proprie
iniţiativă marinarilor care se foiau în
clădirea Inspectoratului: “Luaţi-le,
fraţilor, şi puneţi-le la păstrare!”

Ar mai fi de adăugat că domnul Ioan
Apostol a participat la înlăturarea
nedreptăţii de la Priponeşti, aducând
înapoi arhiva de la Ghidigeni.

n Celă lalt marinar, domnul
Sebastian Lupu, este viceprimar. Între
1997-1999 s-a aflat pe Dunăre, captivat
de mirajul apelor şi de vapoare. Soţia
sa este învăţătoare, predă la şcoala de
la Priponeştii din Jos. E tânăr şi decis
să pună umărul la schimbarea în bine a
aspectului general al comunei. În alegeri
a candidat din partea PUR. Face echipă
bună cu primarul, dl Costel Matei.

ION TRIF PLEºA

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se lucreazã?

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că în această săptămână
continuă lucrările de reparaţii pe
mai multe străzi din Galaţi. Astfel,
se lucrează pe străzile Radu
Negru, Eminescu, Spătarului şi
Miron Costin.

Contorizare
la case

În cursul acestei săptămâni au
fost programate lucrări de montare
a contoarelor de apă potabilă, apă
caldă menajeră şi căldură. Au fost
instalate 136 de contoare de apă
rece, apă caldă menajeră şi
căldură la imobilele din oraş. Astfel,
au fost instalate 133 de contoare
de apă potabilă la casele de pe
străzile: Traian, Radu Negru,
Drumul Viilor şi din Fileşti. A mai
fost montat un contor de apă caldă
menajeră în cartierul Ţiglina II şi alte
două gigacalorimetre în acelaşi
cartier.

Apartamente ANL
în lucru

Şi în această săptămână se
lucrează la construcţ ia de
apartamente ANL, destinate
închirierii de către tineri cu vârsta
de până în 35 de ani. Muncitorii au
ca sarcină realizarea de lucrări
tehnico-edilitare aferente blocurilor
din cartierul Micro 13 B, Micro 17
şi din zona Gării CFR.

Aplicarea Legii
10/2001

Conform datelor primăriei, până
în acest moment au fost emise 784
de dispoziţii privind proprietăţile
revendicate conform Legii 10/
2001. Dintre acestea, 126 de
dispoziţii au fost redirijate către alţi
deţinători ai imobilelor şi/sau
terenurilor respective. În total, sunt
înregistrate 4.468 de notificări, din
care 1.620 de dosare au fost deja
rezolvate. Alte 710 dosare au fost
înaintate comisiei de evaluare, în
vederea acordării de despăgubiri.

nnnnn De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

BEREºTI
Pãmântul
musteºte
de apã

În nordul judeţului,  a plouat cât
pentru o lună întreagă, făcând
pământul să mustească de apă.
Ploaie, ploaie, ploaie... culturile de
porumb se îndreaptă - dacă  vor
avea parte de tot atâta umiditate şi
la momentul formării bobului - spre
recolte considerabile. Puţină
supărare, în satele cu proprietari
grăbiţi, din partea unora dintre cei
care au recoltat deja grâul. Trebuia
să-l lopăteze pentru că nu era
uscat îndeajuns (“L-au recoltat ca
pe vremea campaniilor agricole de
dinainte de ’90, şi n-o să le iasă
făina bună, au băgat combinele  în
lanuri cu câteva zile mai devreme,
ca să fie «fruntaşi»”). Pentru un
hectar de grâu de recoltat - 1,5
milioane  lei,  nu se stă la discuţie
pentru un tarif mai scăzut. În zonă
mişună combinele - care noi, care
din vremea “producţiilor record”,
obosite, cu echipe  de mecanici
pregătiţi să le mai menţină în viaţă
măcar vara aceasta. Proprietarii se
cam feresc de acestea din urmă
fiindcă nu  bat spicele bine.

Ploaia a fost primită, cel puţin
sâmbăta trecută, seara, la Bereşti,
cu lumânări de la Înviere,  lumea
s-a  temut de grindină şi de  furtună
extaordinară, încât în momentul
când suflul atmosferic s-a apropiat
de oraş, venind ameninţător din
direcţia Bârladului, femeile în
special, cele credincioase, au
aprins lumânările rămase din
noaptea Învierii, să  domolească
furia oarbă a naturii.

ION TRIF PLEºA

Un virus bine
camuflat
Nu cu mult timp în urmă a apărut un

nou virus cu  răspândire în masă prin
sistemul de poştă electronică. Ceea ce
este deosebit însă este că virusul a fost
creat să îngreuneze, şi mai mult, până
şi cercetarea pentru soluţii anti-virus.
Atak utilizează o varietate de tehnici de
a scăpa de analiza anti-virus. Principalul
truc folosit este de a verifica dacă este
rulat într-un mediu de depanare. Astfel
că execuţia lui încetează în aceste
condiţii, pentru a evita detectarea,
examinarea codului de către cercetători
şi potenţiali creatori de viruşi rivali.

O posibilă scăpare, legată de felul în
care Atak verifică data sa de activare,
previne executarea virusului într-un
“sandbox” (cutie cu nisip). Acest
“sandbox” nefiind altceva decât un
mediu controlat şi sigur în care se
analizează comportamentul unui virus
precum şi potenţialul său de distrugere.
“Nu am mai văzut de mult timp asemenea
artificii folosite într-un virus răspândit
prin e-mail. Codul său este foarte

neîngrijit şi întortochiat.”, declară Mircea
Ciubotariu, un cercetător din cadrul
BitDefender, România. Din punct de
vedere al răspândirii însă, acest virus
foloseşte căi standard, infectând numai
platforme Windows. Totuşi el se
multiplică cu modestie, fiind catalogat
de companiile anti-virus la categoria
viruşilor cu risc între scăzut şi mediu.

Mult aºteptatul
Doom 3 gata de
lansare

Doom 3 devine “Gold”, a intrat în faza
de producţie şi e programat să apară în
magazinele din Statele Unite pe data de
3 august, după cum a fost prevăzut,
declară casa de jocuri ID Software.
Diferiţi comercianţi speră că această
veste va încuraja vânzările de “oferte”
hardware, aviz amatorilor de plăci
grafice noi.

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

Banca Comercială Carpatica a
aniversat, pe 15 iulie a.c., cinci ani
de activitate pe piaţa bancară
românească. Urmându-şi cu con-
secvenţă dezideratele stabilite
încă de la înfiinţare, Banca a reuşit
să devină un concurent puternic
în sistemul bancar românesc,
probând în faţa clienţilor şi parte-
nerilor de afaceri forţa şi inteli-
genţa capitalului românesc.

"Încă de la început, Carpatica a
dovedit profesionalism şi seriozi-
tate, precum şi o bună cunoaştere
a realităţilor şi deschidere spre
nevoile clienţilor, fapt care a
impus-o în lumea bancară ca un
jucător onest şi sigur", afirmă
Nicolaie Hoanţă, Preşedintele
Băncii.

Împlinirea celor cinci ani de
activitate a Băncii va fi marcată şi
prin inaugurarea noului sediu, o
locaţie modernă, care comple-
tează cu succes arhitectura muni-
cipiului Sibiu, o combinaţie de
elemente moderne într-un peisaj
încărcat de tradiţie, de o manieră
care imprimă oraşului aerul unei
adevărate capitale culturale a
Europei.

Un parcurs
ascendent
Banca Comercială Carpatica şi-a

început activitatea în urmă cu cinci ani
la Sibiu din iniţiativa unor oameni de
afaceri şi a unor puternice societăţi
private româneşti şi din străinătate, ca
răspuns la nevoia tot mai pregnant
resimţită la acel moment, ca şi astăzi de
altfel, în mediul de afaceri, de a regăsi
în bancă un interlocutor transparent,
operativ şi flexibil în rezolvarea proble-
melor. Încă de la începutul activităţii sale,
Banca Comercială Carpatica şi-a fixat
ca ţintă întreprinderile mici şi mijlocii, în
timp individualizându-se în peisajul
bancar românesc ca bancă a IMM-urilor.

Valorificând succesul pe care l-a
înregistrat pe piaţă, Carpatica s-a extins
continuu, ajungând să numere la ora
actuală aproximativ 50 de unităţi pe
întreg teritoriul ţării. De asemenea,
aprecierea semnificativă consemnată
pe parcursul celor cinci ani la nivelul
principalilor indicatori care măsoară
performanţa bancară, a dus la creşte-
rea numărului de acţionari de la 60,
număr existent la înfiinţare la peste 700
în prezent. După o experienţă de 4 ani
de tranzacţionare pe Bursa Electronică
Rasdaq, Carpatica este acum, graţie
performanţelor sale deosebite, cotată
la Bursa de Valori Bucureşti, pro-
movând şi în relaţia cu investitorii
acelaşi parteneriat egal care a stat la
baza relaţiei cu clienţii Băncii. Dezvol-
tarea dinamică a Băncii se reflectă şi în
datele financiare, care arată progresul
făcut pe parcursul celor cinci ani de
activitate.

POLITICÃ

PNÞCD intrã în focurile
reorganizãrii
n “Vom sprijini formarea unor noi echipe de conducere”, declarã
Adrian Secrieru, preºedintele demisionar al organizaþiei
municipale Galaþi

PRIPONEºTI

Doi marinari la Primãrie
n Primul dintre ei, domnul Ioan Apostol,
secretarul Consiliului Local

SÃRÃCIE

Cu ochii pe rectificare
n Noul primar al comunei Rediu sperã cã
bugetul va fi rectificat curând, pentru cã
s-a cam ajuns la fundul sacului

COMUNICAT DE PRESÃ

Banca Comercialã
Carpatica - un bilanþ
de succes la aniversarea
a cinci ani de activitate
n Cinci ani de realizãri n Depãºiri ale prevederilor din buget
pentru primul semestru din 2004

Vizând apropierea de clienţi, astfel
încât să poată răspunde cerinţelor
acestora, Banca a acordat o atenţie
deosebită, în primii cinci ani de activitate,
extinderii reţelei teritoriale, situându-se
astfel printre primele 8 Bănci din sistem
din punct de vedere al numărului de
unităţi. "Pentru perioada următoare
managementul Băncii Comerciale
Carpatica se va focaliza către creşterea
calitativă a personalului, îmbunătăţirea
sistemului informatic şi dezvoltarea
produselor de o manieră care să
răspundă cerinţelor complexe formulate
tot mai pregnant pe piaţa financiară,
serviciile de consultanţă şi produsele
integrate fiind cele care vor aduce
valoare adăugată produselor bancare",
consideră Nicolaie Hoanţă, Preşedintele
Băncii. În aceeaşi direcţie se înscrie şi
intenţia Băncii de a-şi constitui propriul
Grup Financiar, proces început încă din
2002 când a fost achiziţionat pachetul
majoritar la SSIF Carpatica Invest. De
asemenea, anul trecut Banca a intrat în
acţionariatul companiei de asigurări
ASA Asigurări Atlassib, societate care
va fi parte componentă a Grupului
Financiar Carpatica.

Succese în an
aniversar
  După primele şase luni ale anului

2004, an marcat de aniversarea a 5 ani
de activitate, Carpatica a înregistrat o
depăşire a bugetului de venituri şi
cheltuieli la nivelul principalilor indicatori
de rezultat. Astfel, profitul de 83 de
miliarde lei, aferent primului semestru
din 2004 este cu 15% mai mare decât
nivelul stabilit prin buget şi în creştere
cu 76% faţă de rezultatul perioadei
similare a anului trecut. O depăşire
importantă a prevederilor bugetare a
fost consemnată şi pentru activele

totale, valoarea raportată la sfârşitul
lunii iunie, de 3.635 miliarde lei repre-
zentând 90% din nivelul prevăzut
pentru întregul an. Aporturile semnifi-
cative ale acţionarilor Băncii la majo-
rarea capitalului social, dar şi decizia
acestora privind capitalizarea rezer-
velor a dus valoarea capitalurilor proprii
până la un nivel de peste 1.000 miliarde
lei, cu 43% mai mare decât cea consem-
nată la sfârşitul anului trecut. În aceste
condiţii valoarea anualizată a rentabilităţii
capitalurilor (ROE) este de 13,03%,
ceea ce indică o utilizare în condiţii de
eficienţă a fondurilor provenind de la
acţionari.

Recent acţionarii Carpatica au
hotărât ca nivelul capitalului social al
Băncii să fie majorat cu suma de 190
miliarde lei prin încorporarea rezervelor
constituite din profitul anului trecut şi a
primelor legate de capital, etapă ce
urmează creşterii de capital cu 250
miliarde lei, reprezentând aport în
numerar al acţionarilor. În urma acestei
majorări, capitalul social al Băncii va
atinge nivelul de 915,6 miliarde lei,
valoare ce face din Carpatica cea mai
capitalizată bancă din România,
indicatorul capital social/active bancare
totale atingând un nivel de peste 25%.

n Datele financiare auditate aferente
primului semestru din 2004 urmează să
fie comunicate Bursei de Valori
Bucureşti conform calendarului
financiar stabilit anterior;

Departament Relaþii Publice
relatiipublice@carpatica.ro

www.carpatica.ro

PRODUCÞIE RECORD
La “Zea Mays” 6.500 de
kilograme de grâu la hectar

Sibiu, 15 iulie 2004

Adrian
Secrieru

La fundul sacului
 “Deja nu ştiu cum vom reuşi să facem rost de fonduri pentru plata venitului minim

garantat cuvenit celor 120 de persoane pe care le avem în evidenţă.” (Gheorghe Ene -
primarul comunei Rediu)

Potop în nord
În nordul judeţului,  a plouat cât pentru o lună întreagă, făcând

pământul să mustească de apă.

Foto:
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 12-18.07.2004:
concursuri dedicate persoanelor casnice!

Demiterea fostului şef Nicu Duret şi
numirea, prin concurs, a lui Dumitru
Chijăr în funcţia de şef al Serviciului de
Evidenţă Informatizată a Persoanei au
provocat un adevărat cutremur în zona
în care oricum tensiunile mocneau gata
să explodeze.

Mai mulţi şefi de birouri (paşapoarte,
evidenţă) au fost nevoiţi să îşi strângă
lucrurile, în urma unor controale la
sânge care au scos la iveală anumite
nereguli ce se refereau la neglijenţă în
serviciu, şpagă şi influenţă.

Pe 15 mai, comisarul-şef Dumitru
Chijăr s-a instalat în biroul de şef al SEIP,
printre lucrători circulând despre el
adevărate legende horror: “E un tip rău”,
“Dă cu noi de pământ”, “Aude şi ştie
tot” erau bârfele care se auzeau prin
sediu.

Dumitru Chijăr are 45 de ani, este
căsătorit, are un băiat în anul lV la
Seminarul Teologic şi o fată care a
absolvit clasa a Vlll-a.

Până în 1999 a lucrat la Poliţia de
Frontieră, apoi a fost adjunct pe
probleme  operative. Din 2001 şi până
în mai 2004, comisarul-şef Chijăr a lucrat
la Serviciul de Informaţie şi Protecţie
Internă,  unde s-a convins că prin
mijloace specifice poţi afla tot ce mişcă
în  oraşul acesta.

Conştient că îşi asumă un risc,
Dumitru Chijăr s-a prezentat la concurs
şi l-a şi câştigat, luând toată tensiunea
din SEIP şi toată nebunia care înseamnă
“Paşapoarte” ca pe o provocare.

În două luni nu a reuşit să elimine
cozile din faţa sediului, dar i-a pus pe
fugă pe intermediarii şi pe “responsabilii”
de liste negre, chiar ieri, şeful SEIP
înhăţându-l pe un tânăr brăilean care
se dădea cunoscător al fil ierei
Paşapoartelor.

- Domnule comisar-şef, spun

unii că sunteţi sinucigaş că aţi venit
să conduceţi un serviciu ca acesta,
care era gata inflamat. Nu vă era
bine la Interne sau nu aţi avut
încotro, aţi executat un ordin?

- Mi-au spus şi mie mulţi că nu am ce
face, dar a fost ca o provocare. Nu  a
fost nici un ordin, m-am prezentat la
concurs de bunăvoie. Dacă nu doream
să vin aici dădeam foaia goală la
examen. Sunt convins că pot schimba
multe.

- Au încercat şi alţii să schimbe

şi nu au reuşit...
- Lucrurile vor intra în normal în zona

biroului Paşapoarte, pentru că aici sunt
problemele cele mai mari. Lumea ar
trebui să înţeleagă că nu trebuie să vină
cu noaptea în cap, că nu rezolvă nimic.

- Oamenii vor să obţină un
paşaport, e un drept pe care îl au,
iar pentru asta trebuie să stea ore
în şir, zile în şir să aştepte să
depună actele. Oamenii vin cu
noaptea în cap pentru că sunt
convinşi că doar aşa vor reuşi să
intre.

- E fals, oamenii noştri nu pleacă din
sediu până nu rezolvă şi ultimele acte.
Oamenii se înghesuie dimineaţa fără
sens, pentru că programul e de la 8,30
până la ora 16,00, dar se încheie cu
mult după ora 17,00. Pot veni şi
după-amiaza şi ar putea să aibă
surpriza să nu aştepte atât de mult.

Filierele
- Dar sunt intermediarii care fac

liste la negru, iau bani de la oameni,
le promit, iar totul se petrece în
faţa sediului. Ce faceţi cu aceştia,
că s-a format o adevărată filieră în
zonă?

- Credeţi că am lucrat degeaba la
Serviciul Informaţii şi Protecţie Internă?

Ştiu tot ce se întâmplă. Astăzi am
depistat un astfel de intermediar care
făcea “ordine” chiar sub fereastra
biroului meu. L-am observat o perioadă,
apoi l-au ridicat băieţii, l-am băgat în
sediu, au venit colegii de la Crimă
Organizată şi l-au preluat.

- E un personaj cunoscut pe
aici?

- E brăilean, îl cheamă Ifrim Geani
Marian, are 23 de ani. A făcut închisoare
pentru furt din locuinţă. Făcea liste în
faţa sediului nostru, încercând să obţină
bani de la oameni, promiţându-le un loc
mai în faţă.

- Ce ar trebui să facă gălăţenii
când sunt acostaţi de un
intermediar?

- Să nu dea bani nimănui, pentru că
astfel de oameni sunt nişte escroci care
încearcă să îi păcălească. Stau în
barurile din prejma sediului şi agaţă
oameni. I-am spus şi gardianului să nu
facă el liste că nu are acest drept. În
sediu sunt primiţi câte 15 oameni o dată,
dacă ar înţelege că nu trebuie să vină
cu toţii dimineaţa şi că e mai bine să
vină pe parcursul zilei ar fi foarte bine,
pentru că nu ar avea atât de aşteptat.

ªpãgile
- Folclorul spune că şpăgile

circulă prin sediu ca o activitate
obişnuită. Tot prin intermediari.

- Poate că circulau, nu vorbiţi la
prezent că greşiţi.

- De unde ştiţi ce fac oamenii
dumneavoastră? Aveţi ochi la
spate?

- Uitaţi de unde vin eu, ştiu absolut
totul. Le-am spus şi lor, celor de aici:
dacă vă prind, dacă aud că aţi luat bani,
cadouri, aţi zburat!

- Sunteţi incomod?
- Poate, dar lucrătorii serviciului au

înţeles că sunt un tip corect şi de treabă
atâta vreme cât şi ei sunt corecţi. Le-am
explicat că oricum toată lumea e cu ochii
pe noi şi că nu are sens să îşi rişte
serviciul şi cariera pentru o “atenţie”.

- Aţi venit şef la SEIP la început
de sezon estival, adică într-un
moment de vârf pentru Biroul
Paşapoarte.

- Aşa a fost să fie, nu mi-am ales eu
momentul care, recunosc, e cel mai
aglomerat din an. Acum vin cei plecaţi
la muncă în Italia, Spania şi vor să îşi
schimbe paşapoartele. E sezonul în

care gălăţenii pleacă în vacanţă în
străinătate şi îşi aduc aminte că le-a
expirat paşaportul sau că nu au deloc.

300, cifra zilei
- Câte paşapoarte se tipăresc

pe zi?
- Cifra este de 300 de documente,

de fapt, atât au capacitate  cele două
linii de tipărire.

- Şi câte cereri primiţi zilnic?
- Din municipiu circa 200, iar totalul

pe judeţ este de 300. Se mai întâmplă
ca una din linii poate să “cadă”...

- De ce continuă această situaţie
la Galaţi? Oare nu există soluţii?

- Eu cred că vom intra în normalitate
şi mă refer la o activitate civilizată, fără
înghesuială şi cozi. Sunt foarte mulţi
oameni din judeţ care muncesc în
străinătate sau care vor să plece în lume
în căutarea unui loc de muncă. Toţi
aceştia ajung la noi şi vor paşaport
repede. Avem personal redus, acum
ne-a fost detaşat un om, lucrătorii de la
Paşapoarte lucrează la foc continuu,
fac mereu ore suplimentare.

- Ce faceţi cu cei care şi-au luat
bilet de avion şi constată în ultimul
moment că le expiră paşaportul?

- Sunt unele situaţii în care omul e
disperat, dar sunt excepţii şi le tratăm
ca atare. Deşi nu mi se pare normal să
nu te uiţi să vezi până când e valabil
documentul.

- Cum e cu taxa de urgenţă?
Poate beneficia orice muritor de
rând de paşaport la urgenţă?

- Nu, e valabil pentru cazurile în care
există un deces în familie sau în care
un tânăr are o bursă de studii sau atunci
când sunt probleme de serviciu. Sunt
acele excepţii de care vorbeam înainte
şi pentru care solicitantul trebuie să
prezinte acte doveditoare.

- Care sunt zilele de audienţă?
- Lunea şi miercurea, când vin, de

regulă, câte 50 de persoane.
- În câte zile poate obţine un

gălăţean un paşaport?
- În 22 de zile, dar în curând vă asigur

că termenul se va micşora.
- Se va face lumină pe strada...

Paşapoartelor?
- Sunt convins că va ieşi chiar şi

soarele!
Un interviu realizat de

ALINA COMºA
Foto: VASILE CABURGAN

Inspectoratul gălăţean de Poliţie
Galaţi se confruntă de ani buni cu o
lipsă acută de efective.

La această oră nu mai puţin de 236
de posturi sunt neacoperite. Din cauza
numărului mic de agenţi, infractorii par
a defila liberi pe străzi, motiv pentru
care, potrivit cifrelor de bilanţ pentru
primele şase luni, tâlhăriile s-au înmulţit
direct proporţional cu numărul victimelor
care au rămas fără lănţişoare şi fără
telefoane.

Comisarul-şef Tache Bocănială,
şeful Inspectoratului gălăţean de Poliţie
a remarcat: “Din păcate Galaţiul
înregistrează multe tâlhării, deşi alte
zone din ţară nu se confruntă cu acest
gen de infracţiuni.“ Nimeni nu găseşte
o  motivaţie a impulsurilor unor
adolescenţi şi tineri care devin în doar
o secundă tâlhari.

Smulgerea lănţ işoarelor ş i
celularelor  a devenit un fenomen în
sezonul de vară, doar în primele şase
luni înregistrându-se 141 de fapte.

Nici la capitolul “furturi din auto” nu
ne simţim mai bine, practica deschiderii
maşinilor cu chei potrivite şi “curăţarea”
interiorului de bunuri devenind aproape
un fapt obişnuit.

ÎnºelãciuniÎnºelãciuniÎnºelãciuniÎnºelãciuniÎnºelãciuni
ºi delapidãriºi delapidãriºi delapidãriºi delapidãriºi delapidãri
La infracţiuni economico-financiare,

gălăţenii au demonstrat în multe
rânduri că sunt “doctori”. Numărul total
este de 1.558, dintre care înşelăciuni:
715, iar delapidări: 54.

42 de fapte de luare de mită au
fost înregistrate în primele şase luni
ale lui 2004 şi 11 fapte de dare de
mită, în timp ce numărul celor care au
primit foloase necuvenite a fost de 21.

Inspectorul-şef Tache Bocănială a
fost optimist până acum câteva zile în
ceea ce priveşte deblocarea de
posturi pentru poliţişti: “La întrunirea
pe care am avut-o la Inspectoratul
General de Poliţie ni s-au spulberat
speranţele că am putea obţ ine
posturile de care avem nevoie.
Rămânem astfel descoperiţi pe foarte
multe sectoare. Situaţia e critică şi în
judeţ, unde avem posturi de poliţie cu
doar un singur lucrător.”

Şeful poliţiei gălăţene spune că
lipsa de efective se regăseşte în
numărul de violenţe şi alte infracţiuni
care au loc în Galaţi, de la omoruri
(nouă în primele şase luni ale acestui
an), tentative de omor (10) şi până la
violuri (26) şi furturi (2.183).

Cu toate acestea, la multe din
categoriile de infracţiuni, Galaţiul se
află cu mult sub media pe ţară, ceea
ce înseamnă că puţinii poliţişti care
sunt încearcă să lucreze eficient.

ALINA COMºA

Dacă până la 22 de ani mulţi tineri
reuşesc să-şi facă un rost, să studieze,
să muncească, să încropească o familie
chiar, alţii au şi ei destul timp pentru a
ieşi cumva în faţă, pentru a atrage
atenţia. Cum? Precum  Dumitru Cornel ,
de pildă, care la 22 de ani a reuşit...
să-şi omoare bunica! În aprilie a.c., el a
plecat de la părinţi, din Galaţi, la
Nămoloasa, la bunica dinspre mamă.
Acolo, într-o casă din satul de pe malul
Siretului, mai trăiesc, la vârste vene-
rabile, sora şi fratele bunicii lui Dumitru
Cornel.

În aceeaşi localitate trăia şi un frate
de-al lui care este căsătorit. Într-un fel,
avea destule legături în localitate. După
un timp a şi găsit de lucru pe acolo, la
un atelier de croitorie.

Totul părea a merge pe un făgaş
normal. Într-o zi (3 iunie a.c.) însă, el a
avut o discuţie cu una dintre colege
căreia i-a reproşat că ea şi alte fete fac
tot felul de glume pe seama lui. A doua
zi după acest episod a băut ceva prin
comună, după care a ajuns acasă la
fratele său unde, iarăşi, a băut. Pe la
ora  17,00 s-a întâlnit pe stradă cu fata
cu care avusese discuţii în contra-
dictoriu. A şi abordat-o, reproşându-i
că l-ar fi ameninţat, dar fata a negat. În
fine, pe la ora 22,00-22,30, a plecat de
la locuinţa unui prieten spre centrul
comunei şi s-a oprit  la un bar unde a
băut  un suc. În jurul orei 23,00, însoţit
de acel prieten, a plecat spre casă. Pe
drum, netam-nesam, Dumitru Cornel i-a
spus însoţitorului său că în acea noapte
îşi va omorî bunica.

Ştiind, văzându-l că e băut şi pus pe
rele, cel care-l acompaniase până
atunci a vrut să-l ia acasă la el, dar n-a
fost chip. Aşa că Dumitru s-a dus întins
acasă la bunica pe care a găsit-o în
patul din camera ei. Şi-a amintit că şi
aceasta, în timp, îi mai aruncase vorbe
grele  şi a hotărât că e momentul să se
răzbune. Amarnică şi cumplită hotărâre,
dar diavolul îşi băgase deja coada... A
luat un borcan de sticlă de trei litri cu
care şi-a lovit bunica în cap. Borcanul
s-a spart, tăindu-se, el însuşi, la mâna
dreaptă. Bunica dusese şi ea mâna la
cap, acolo unde fusese lovită, dar
nepotul nu vedea decât sânge în faţa
ochilor; a luat un cuţit artizanal făcut
din platbandă metalică cu care şi-a lovit
bunica şi a tăiat-o la gât.

Bătrânii care mai locuiau în acea
casă n-au auzit nimic. Dumitru Cornel a
plecat apoi la fratele său din comună
căruia i-a spus ce a făcut. S-a spălat
de sânge şi a abandonat cuţitul. La o
jumătate de oră după miezul nopţii el şi
fratele lui s-au prezentat la Poliţie.
Femeia murise după ce-i fusese tăiate
cu cuţitul carotida dreaptă, esofagul şi
traheea, mai avea şi o plagă frontală de
la lovitura cu borcanul care s-a spart.
Fusese prea mult pentru o biată bunică.

Nepotul, de 22 de ani, îşi aşteaptă
acum pedeapsa pentru omor calificat,
cel puţin aceasta este acuzaţia care
se desprinde din rechizitoriul care a
plecat zilele acestea de la Parchet spre
instanţa de judecată şi, parcă nici un
comentariu nu-şi mai are rostul.

S.F.

ÎN
EXTRASEZON
CINEGETIC
Exerciþii ºi
concursuri la
poligon

Dacă sezonul de vânătoare este
încă închis pentru majoritatea speciilor
de vânat, asta nu înseamnă că
slujitorii Dianei au uitat cu totul de
îndeletnicirile lor care ţin din toamnă
până în primăvară. Unii îşi mai fabrică
ceva cartuşe, alţii le cumpără, alţii îşi
mai şterg o dată şi îşi mai ung flintele,
alţii îşi antrenează prietenii patrupezi
pentru zilele ce vor veni, iar alţii, dacă
vor, chiar pot să tragă cu puşca. Asta,
bineînţeles, numai la poligon. Se poate
şi sâmbătă la Poligonul de la Mălina
pe care o mână de oameni inimoşi de
la Asociaţia Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi Galaţi, între care Gelu
Pasnicu, vicepreşedinte cu
vânătoarea şi Nicu Litvinenco, ajutaţi
şi de alţi ortaci, au reuşit să-l aducă
în perfectă stare de funcţionare.

Aşa că, stimaţi puşcaşi, dacă vreţi
să faceţi o repetiţie, două, nouă,
înainte de apropiatele de acum ieşiri
la vânătoare, o puteţi face la poligon.
Prima ocazie e mâine, sâmbătă, 17
iulie a.c. Cine e interesat e bine să
ştie că acţiunea, Cupa “Rareşul” la tir
vânătoresc, va începe la ora 9,00.
Cine doreşte şi alte detalii sau nu ştie
cum să ajungă la poligon e musai să
se informeze şi la sediul A.J.V.P.S.
Galaţi.

S.D.

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN

nnnnn Vacanţa actorilor nnnnn Actorii de
la  Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”, de la  Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” şi de la Teatrul Muzical
“Nae Leonard” au intrat în vacanţă.
Următoarea stagiune va începe la
mijlocul lui septembrie.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii, se suspendă serviciul de
Împrumut la domiciliu şi înscrierea
utilizatorilor. Restituirea documentelor
împrumutate  se va face la punctul
special amenajat în acest scop, între
orele 8,00 - 18,00.

n S-au suspendat, de asemenea,
serviciile de lectură la sală, referinţe
electronice, internet şi multimedia.
Filiala de la Casa de Cultură a
Sindicatelor va fi deschisă de luni
până vineri între orele 9,00 şi 21,00,
iar duminică de la 8,00 la 13,00.
Sâmbătă este închis.

n O expoziţie pentru fiecare n
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia personală
a pictorului Gheorghe Anghel, iar la
etaj expoziţiile permanente.

n La sediul Muzeului Judeţean
de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) este deschisă expoziţia “Ştefan
cel Mare şi Sfânt” realizată în
colaborare cu Complexul Muzeal
“Bucovina” din Suceava în cadrul
Programului naţional Comemorare
500. Tot aici puteţi vedea expoziţia
temporară “Generalul Virgil
Bădulescu - erou naţional şi
reformator al sportului românesc”,
precum şi expoziţiile permanente.
Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. Sunteţi invitaţi, de asemenea,
să vedeţi la Casa Cuza Vodă (strada
Al.I. Cuza nr. 80) expoziţia temporară
“Tonomatul cu amintiri” şi  expoziţia
permanentă “Filatelie, numismatică,
medalistică”. La Mânjina sunteţi invitaţi
să vedeţi Casa Memorială “C. Negri”.

n La sediul Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii este
deschisă  expoziţia “Flori de mină”,
realizată în colaborare cu Muzeul de
Mineralogie din Baia Mare. De
asemenea, puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 18,00.

n La Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu” s-a deschis o expoziţie
inedită a tinerilor plasticieni Elena Ilaş
şi Florin Marin.

n  Sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) găzduieşte Salonul Naţional
de Artă Naivă - ediţia I.

n La Galeria “Mon D’Art” puteţi
vedea expoziţia personală a
plasticienei Anca Tofan.

n  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia
cu lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări
de pictură ale lui Teodor Vişan.

n La Dino Gallery  este deschisă
expoziţia “Acord-Ritm-Armonie” a
tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru
şi Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).

n Galeria  “Umor la etaj”, de la
“Viaţa liberă” găzduieşte o expoziţie
de reviste de satiră şi umor realizată
de Florian Doru Crihană.

n La subsolul magazinului
Modern s-a deschis expoziţia de
grafică semnată de Ada Andreea
Colacioiu.

ANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUC

Cea mai bună soluţie pentru zilele
caniculare de vară este o baie
răcoroasă la ştrand. În Galaţi nu sunt
însă prea multe alternative. Inspectorii
de la Protecţia Consumatorului au
analizat calitatea apei în mai toate
zonele de agrement gălăţene şi au
concluzionat că cel mai potrivit loc
pentru a face o baie este Plaja “Valurile
Dunării”.

Plaja Brateº -
nimic nou sub
soare
“În urma controalelor efectuate am

constatat că faţă de anul trecut nu s-au
făcut prea multe îmbunătăţiri în zonele
de agrement gălăţene”, ne-a declarat
Mărioara Gătej, inspector-şef la OJPC
Galaţi.

SC Rost Impex SRL, care
administrează Plaja Brateş, a fost
sancţionată cu 8 milioane de lei. “La data
controlului, administratorul nu a putut
prezenta un buletin de analiză pentru
calitatea apei de scăldat. Până la
finalizare a fost adus unul, însă în
momentul în care se efectua verificarea
existau  persoane care făceau baie în
lac. Plăcuţe cu <<scăldatul interzis>>
nu erau. Nu există serviciu de salvamar
şi nici de acordare a primului ajutor.
Funcţionau şase duşuri care aveau însă
duzele ruginite. Mai mult, zona este
neigienizată. Nici o căsuţă nu are
autorizaţie. Am descoperit scânduri
rupte, uşi defecte, covoare uzate. Doar
în cinci căsuţe erau prosoape. Probleme
grave s-au depistat şi la restaurant,
acolo unde inspectorii au găsit carne
de porc congelată fără nici un document
de provenienţă şi pastă de mici cu
termene de valabilitate expirate”, a
declarat inspector-şef Mărioara Gătej.

Lacul Vânãtori:
Apa potabilã - o
mare problemã
Deşi zona arată destul de bine, Lacul

Vânători se confruntă cu lipsa apei

potabile - acesta fiind “secretul” pentru
care gălăţenii nu se prea înghesuie să
viziteze această zonă. “Nu există apă
potabilă, iar scăldatul este interzis”,
ne-a spus Mărioara Gătej, şefa OJPC
Galaţi. “În plus, cele opt căsuţe sunt în
continuare nefuncţionale. Vopseaua de
pe uşi se exfoliază, lenjeria este ruptă,
cănile şi farfuriile din camere sunt din
material plastic”.

Plaja “Valurile
Dunãrii” -
satisfãcãtor
Multe servicii “scârţâie” încă la

“Valuri”, dar, se pare că totul merge spre
bine. Apa este schimbată periodic,
conform directivelor inspectorilor, există
chiar şi un registru de evidenţă a calităţii
apei. Mărioara Gătej a spus: “Totuşi,
sunt duşuri care nu funcţionează - dar
s-a motivat că vor fi schimbate, cabinele
WC sunt degradate. Controlul s-a
efectuat la ora 9,00 dimineaţa şi s-au
găsit pe plajă mormane de gunoaie -
fapt inacceptabil. Nu am încheiat încă
actul de control, urmează să stabilim
care va fi sancţiunea.”

Priza Dunãrii -
no man’s land
Potrivit descrierilor celor de la OJPC,

Priza Dunării pare a fi ţara nimănui. Un
singur om are grijă de toată zona, aşa
că pare explicabil faptul că nici iarba nu
creşte acolo. “Căsuţele nu au
autorizaţie de funcţionare, lacul artificial
este într-o stare jalnică, nu există
serviciu de salvamar, grupurile sanitare
sunt neigienizate, leagănele sunt
ruginite, nevopsite etc”, a explicat şefa
de la Protecţia Consumatorului.

Inspectorii OJPC îşi vor continua
periplul şi prin celelalte zone de
agrement gălăţene. Teoretic, oferta pare
destul de bogată, practic, nu vă rămâne
decât să vă luaţi toate economiile şi să
daţi o raită la mare...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

"Sinucigaºul"
de la Paºapoarte
n Un interviu cu comisarul-ºef
Dumitru Chijãr, care a venit de la
Serviciul de Informaþii ºi Protecþie
Internã pentru a fi ochiul ºi
timpanul Serviciului de Evidenþã
Informatizatã a Persoanei

Unde facem baie?

AGENDA PARCHETULUI
GÃLÃÞEAN
Bunicã ucisã de nepot

Poliþiºtii gãlãþeni,
în inferioritate numericã
faþã de infractori

Referitor la articolul publicat în ziarul
dumneavoastră nr. 4458 din 13.07.2004,
intitulat “Avansare în grad: spitale
clinice la Galaţi” semnat de Viorel Mârza,
doresc să fac următoarele precizări:
Indiferent de specificul secţiei, profil
chirurgical sau medical, activitatea
medicală se desfăşoară pe două
fronturi, una curativă, iar cealaltă,
partea ştiinţifică. A spune în articolul
dumneavoastră că numai în anumite
secţii se desfăşoară activităţi de
cercetare ştiinţ ifică îmbracă un
caracter tendenţios, menit a informa în
mod eronat societatea gălăţeană, menit
a scinda lumea medicală în valori ce
deocamdată sunt sensibil egale. A vorbi
de clinică la ora actuală este ca şi cum
am vorbi de potcoavele calului. Prin
clinică se înţelege unitatea medicală cu
paturi în care învaţă studenţii în
medicină. Deocamdată lipsesc studenţii,
mai au de trecut trei ani de preclinic şi
abia apoi putem vorbi de clinicile citate
de dumneavoastră. Nu doresc să insist

asupra relaţiilor de prietenie care au
închegat colectivele de catedră, ştim că
este o facultate dorită de anumiţi factori
politici, universitari, dar pentru buna
funcţionare va trebui să dispară factorul
discreţionar. Ştim deocamdată că avem
doar profesori de anatomie, fiziologie
etc., nu ştim din ce varii motive alţii nu
au fost făcuţi cunoscuţi public, nici
specialitatea medicală în care
activează!! Deci nu putem vorbi de
Clinica de chirurgie etc. Pe când Chicoş,
Chebac, Beznea făceau schimburi de
experienţă pe la spitalele din Franţa,
alţii...

Credem că la formarea, instruirea
viitorilor lucrători în arta lui Hipocrate
trebuie să participe întreg colectivul
spitalicesc şi nu preferenţial, anumite
secţii. Deocamdată amintim doar că la
baza activităţii sectorului medical stă
legea promovării prin concurs, nu
concurs de dosare!!!

CHICOº ªTEFAN,
ºef secþie Chirurgie I,

doctor în medicinã

Drept la replicã

Dumitru
Chijãr

Excepþii
Un paşaport se eliberează în regim de urgenţă în cazurile în care

există un deces în familie sau în care un tânăr are o bursă de studii
sau atunci când sunt probleme de serviciu.

La þintã
Sâmbătă, 17 iulie, la Poligonul de la Mălina, va avea loc Cupa "Rareşul" la tir

vânătoresc.

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



Nr. 4461
Vineri,

16 iulie 2004 6

Petrica Patilea

Cartofii...
fericiþi

Cartofi mici, mari şi foarte mici -
negustorii s-au aliniat la cerinţele

pieţei. Cartofii de 4.000 de lei/kg
ajung, inevitabil, în ceaun. Se pare
că sunt cei mai fericiţi, pentru că nu
simt niciodată lama cuţitului. Sunt
foar te mic i ,  au coaja sub ţ i re .
Gospodinele îi curăţă, apoi îi aruncă
în ceaun să facă o baie... relaxantă

Teii din faţa Staţiei CFR Bereşti,
plantaţi în aliniament în urmă cu zeci de
ani, au murit în 2004 ca la comandă,
sluţind poarta feroviară a oraşului. 30
de tei uriaşi - tristeţea lor de azi a pus
pe gânduri bereştenii obişnuiţi să îşi
sprijine privirea în coroanele lor. Copaci
nevinovaţi - unde le sunt frunzele, florile
şi umbra bogată? Admit că se puteau
usca, din motive de secete excesive şi
bătrâneţe câţiva dintre ei, nicidecum
toţi. E pustiu peronul - îi ocolesc păsările
cerului şi îi compătimesc arborii situaţi
în afara aliniamentului menţionat.
“Vinovaţi” că au rădăcinile înfipte la
doi-trei metri de şină, li s-a făcut de
petrecanie. Probabil că se doreşte să
fie transformaţi în lemn de foc, să aibă
drujbarii ce reteza. Celor vinovaţi de
stropirea lor dintr-un vagon, despre
care se vorbeşte în şoaptă, le vine acum
uşor să afirme că şirul de tei a murit de
bătrâneţe. Bine că nu ni se spune că
s-au uscat fiindcă s-ar fi supărat pe
Bereşti, asta mai lipsea! Erau teii tuturor,
“cotropiţi” în luna iunie de mii şi mii de
albine.

Cercul elevilor ecologişti “Oxigen
pur”, de la Grupul Şcolar “Paul Bujor”, a
încercat - cu posibilităţile lor de

Vulpea cãlãtoare
Cei mai rapizi. Un Airbus A340-500 aparţinând companiei Singapore

Airlines a realizat cea mai lungă cursă comercială fără escală, anunţă
CNN. Avionul ce transporta 181 de pasageri a parcurs distanţa de 16.600
km dintre Singapore şi New Jersey în 18 ore şi jumătate. Timpul parcurs a
fost cu patru ore mai scurt faţă de cursa anterioară pe aceeaşi lungime,
întrucât se făcea escală la Amsterdam pentru alimentare. Compania a
stabilit astfel şi un nou record în materie de zboruri, atât în ceea ce priveşte
timpul de zbor, cât şi distanţa parcursă, cel anterior fiind deţinut tot de
Singapore Airlines, pentru cursa de Los Angeles (14.763 km în 16 ore).

Festivalul cu... cămile. Boulia este un orăşel mic (are puţin peste 500
de locuitori) din centrul statului Queensland (Australia). Aici, timp de trei
zile şi trei nopţi, începând cu a treia vineri a lunii iulie (adică 16 iulie în acest
an) se desfăşoară un gen de festival din care nu lipsesc petrecerile
stradale, muzica “live” şi întrecerile de skydiving. Dar cel mai aşteptat
eveniment îl constituie cursele de cămile. Ca orice cursă serioasă, şi aici
există reguli foarte clare ce trebuie respectate. De exemplu, nu pot fi
înscrise cămile  sub trei ani, iar jocheii trebuie să aibă minim 15 ani.

Ştiaţi că în mitologia greacă Pasifae era soţia regelui cretan Minos? Ea
l-a zămislit pe temutul minotaur, monstrul cu trup de om şi cap de taur.

Călătorie pe gunoaie. O vulpe polară a devenit turistă fără voie,
rămânând blocată într-un container cu deşeuri, plecat cu vaporul din Alaska
şi ajuns în portul Seattle, unde va rămâne la o grădină zoologică. Simpatica
vulpiţă a fost găsită de un angajat portuar care a deschis containerul la
Seattle. Vulpea stătea ghemuită în vârful grămezii de gunoaie şi a fost la fel
de speriată să vadă un om pe cât a fost de surprins omul să o vadă.
Distanţa dintre Alaska şi Seattle este parcursă în două săptămâni, dar
faptul că vaporul era încărcat cu deşeuri industriale, dar şi cu resturi
menajere a ajutat-o pe vulpe să supravieţuiască.

S-a ţicnit găina! Presată de cerinţele
stringente ale integrării noastre în
Uniunea Europeană, ea trebuie să
treacă urgent la euroou. Care eoroou
trebuie să conţină pe coajă, conform
ultimelor reglementări guvernamentale,
toată informaţ ia genetică ş i de
circumstanţă spaţială, temporală şi
calitativă care poată să-l definească în
individualitatea sa cea mai profundă.
Rasa, data ouatului, data ambalării,
dimensiunea, talia, parametrii albuşului
şi ai gălbenuşului, toate acestea trebuie
să fie tipărite pe coaja albă sau roşiatică,
spălată până la starea de puritate în

prealabil. Va fi cea mai informaţionalizată
coajă naţională. Nu se va specifica însă
nimic, cel puţin deocamdată, despre
datele personale ale cocoşului
fertilizator, care va rămâne într-un
anonimat total, nedemn şi totalmente
injust faţă de cunoscuta-i infatuare. Nu
se ştie însă niciodată ce  surprize ne
poate aduce viitorul nostru comunitar.
Până una, alta însă, găinile autohtone
vor fi obligate să treacă obligatoriu la
cucurigulum vitae. Care va fi preţul unui
ou, asta este o cu totul altă problemă.
Oricum, oul românesc este în prefaceri.

ION MANEA

Vara asta varza e o legumă ieftină.
Deja pe tarabe se găseşte la 2500-3000
de lei kilogramul, un preţ cât se poate
de accesibil pentru orice gospodină,
căreia îi trebuie mai puţin de 10.000 de
lei pentru a umple o ditamai oala.

Dar dacă gospodinele au toate
motivele să fie mulţumite, cei care au
produs o cantitate mai mare de varză,
sperând într-un preţ bun, sunt acum
foarte supăraţi. Pe străduţele localităţii
Matca am întâlnit numeroase movile de
varză, lăsată pur şi simplu sub cerul
liber, oamenii nu se mai chinuie să vândă
marfa. Motivul acestei situaţii? Ei bine,
varza nu se mai poate vinde, la angro,
decât cu 800-1000 de lei pe kilogram.

0241/550.550
Telefonul
consumatorului
de pe litoral

În urma numeroaselor apeluri
primite la OJPC Galaţi de la gălăţenii
aflaţi pe litoral, şefa acestei instituţii
a ţinut să precizeze în cadrul unei
conferinţe de presă: “Gălăţenii aflaţi
la mare trebuie să ştie că problemele
pe care le întâmpină acolo ţin de OJPC
Constanţa. Cei care vor să facă o
reclamaţie pot suna la numărul
acestei instituţii - 0241/550.550.
Pentru eficientizarea acţiunilor de
control, s-au organizat coman-
damente cu inspectori OJPC şi în
Mamaia, Neptun şi Costineşti”.

Deşi în alţi ani erau detaşaţi pe
litoral şi inspectori gălăţeni, anul
acesta nu a mai plecat nimeni de la
OJPC Galaţi la mare în interes de
serviciu.

C.Z.G.

Cãldura face
ravagii printre...
alimente

Sezonul cald le joacă feste
comercianţilor gălăţeni. În urma
reclamaţiilor primite, inspectorii de la
Protecţia Consumatorului au desco-
perit în două unităţi alimentare
produse stricate care fuseseră
depozitate în condiţii necorespun-
zătoare. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC Galaţi, ne-a
declarat: “Am oprit de la vânzare 11
kilograme de preparate din carne şi
şapte kilograme de urdă şi caş
comercializate de SC Express SRL
din Ţiglina II. Parte din produse erau
expirate, restul prezenta mâzgă şi
mucegai, deoarece fuseseră depo-
zitate în condiţii necorespunzătoare.
Societatea a fost sancţionată cu 12
milioane de lei”.

Inspectorii OJPC au amendat şi
Societatea Centratex SRL din Micro
38 cu 7 milioane de lei. “Existau la
vânzare foetaje reîncălzite care
fuseseră pregătite cu şase zile
înainte. Alte produse fuseseră
recongelate, după ce se
dezgheţaseră din pricina căldurii”,
a adăugat şefa OJPC Galaţi.

C.Z.G.

REINTEGRARE
Copii
abandonaþi
în unitãþile
medicale

De la începutul acestui an,
Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţ i a
înregistrat 89 de cereri de ajutor
social, acestea fiind solicitări venite
din partea unor familii cu mulţi copii,
aflate în dificultate. Doctor Gabriela
Nica, director general al DGPDC, a
declarat că “am încercat să acordăm
o atenţie deosebită prevenirii
abandonului. Cu toate acestea, mai
sunt familii care renunţă la copii. De
exemplu, de la începutul anului, 41
de copii au fost abandonaţi în unităţi
medicale, din care 16 au fost plasaţi
la asistenţii maternali, opt la Asociaţia
Nova 2002, 14 copii au fost
reintegraţi în familia naturală, iar doi
au fost plasaţi la familii adoptive. Unul
din copii a fost internat la Centrul
Maternal Galaţi”, a mai spus dr.
Gabriela Nica.

LAURA GURÃU

REÞETA ZILEI
Pui cu
garniturã
de orez

1 kg pui, 200 g orez, 150 g unt,
100 g făină, 2 ouă, 1 lămâie, 1
morcov, 1/2 ceapă, 1/2 ţelină sau
pătrunjel, mărar proaspăt tocat
fin, sare, piper

Blanchetul se poate pregăti din
orice fel de carne de pasăre. Se
pune carnea la fiert cu mai multă apă,
ca să ajungă şi pentru sos şi pentru
stins orezul necesar ca garnitură.
Zarzavatul se adaugă numai pentru
a da gust supei. Sosul se prepară
cu jumătate din unt, făină şi se stinge
cu supă. Orezul, spălat şi scurs, se
prăjeşte în restul de unt câteva
minute fără a se rumeni şi se stinge
cu supa (la o parte orez se pun trei
părţi supă), după care se ţine pe
marginea plitei, acoperit, 20 de
minute, să se umfle. Se sărează
după gust. La servire, orezul se pune
într-un vas uns, se presează orezul,
după care se răstoarnă în jurul
bucăţilor de pui cu sos şi se
stropeşte pe deasupra cu grăsimea
strânsă de la supa în care a fiert
puiul (mai ales dacă este gras). Se
presară deasupra  mărar tocat
foarte fin şi piper pisat.

RODICA

ªTIRI DE LA TARABE

Vara asta se poartã mini
Piaþa Centralã...
la diminutiv.
Lume multã,
tarabe pline,
parcarea
subteranã goalã.
Negustori cinstiþi.
Ce mai cumpãrã
românii? N-o sã
vã vinã sã
credeþi, dar
cumpãrãtorii se
înghesuie sã
cumpere
“produse mini”.

BEREºTI

Peronul
cu tei
uscaþi

investigaţie - să-i identifice pe vinovaţi,
apelând şi la sprijinul Comisariatului
Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de
Mediu. La sesizarea lor s-a primit un
răspuns scris ce elimină de la răspun-
dere compartimentul de întreţinere cale
ferată a CFR-ului (Regionala de infra-
structură): “Nu a efectuat (compar-
timentul amintit, n. n.) tratamente chimice
care să afecteze vegetaţia arboricolă
din zonă” (Adresa nr. 781/1 iulie a.c.).
O fi aşa, judecând şi după ştampila
aplicată apăsat pe hârtie. Trecând însă
pe lângă tei, seninătatea din adresă
dispare cât ai bate din palme. S-ar fi
impus o anchetă severă - nu numai
pentru a încuraja 130 de şcolari să nu
rămână indiferenţi la problemele de
mediu. Sună a gol precizarea cum că
“A fost stabilită măsura efectuării unor
tăieri de regenerare pentru refacerea
vigurozităţii arborilor, precum şi măsuri
de aplicare a unor tratamente
fito-sanitare pentru salvarea acestora”.
E greu de aflat adevărul - unii îşi ascut
lanţurile de la drujbe, iar alţii speră ca
odată şi odată cei 30 de tei să
înflorească vara din nou...

ION TRIF PLEºA

ANOMII

Cucurrigulum vitae

Una pe zi

cu “uleiuri”. “Mititeii” (despre cartofi
e vorba) cresc substanţial cifrele de
afaceri ale negustorilor. Oamenii se
laudă că vânzări le la cartofii...
liliputani sunt foarte mari. “Sunt

ieftini, domniţă. Lumea n-are bani,
normal că ia ce-i mai ieftin, că tot
car tof i  se numesc”,  expl ică  o
vânzătoare fenomenul.

La celălalt pol sunt cartofii pe
alese -  aşa se numesc cei

maxi-cartofii care se ţin băţoşi la preţ:
nu scad niciodată sub 10.000 de lei/
kg. “Ăştia sunt cartofi de doamne cu
bani. Se curăţă cel mai uşor. N-ai să
vezi o femeie îmbrăcată bine, cu ceas
de aur, cumpărând cartofi de ceaun.
Ia din ăştia mari, să nu se chinuie
prea tare la curăţat” ,  z ice un
tarabagiu. Destăinuie şi că nu vinde
prea multe kilograme.

Pepeni
de poftã

Am aflat că în piaţă sunt două
feluri de pepeni: de 15.000 de lei/kg
şi... de poftă. Adică nişte pepenaşi
de 400 de grame cam ca aceia care
se pun la murat. “Ăştia nu-s de
murat. Sunt foarte dulci, buni şi
zemoşi. Numa’ că-s mai mici, că-n
ziua de azi oamenii nu au bani să
cumpere en-gros. Le zicem pepeni
de poftă .  Costă  10.000 de lei
kilogramul şi unul dintre ei costă
câteva mii”, ne spune vânzătoarea.
“Se îngrămădeş te  lumea la
pepenaşi. Ne-am învăţat şi noi,
negustorii, să facem afaceri. La Billa
au pepene la felie ş i  carne, ş i
preparate, tot aşa în cantităţi mici”.

Mici ºi roºii
Roşiile au şi ele surate mai mici

care n-au stat destul prin ploaie să

crească mari. “Nimic nu se mai
aruncă”, zic negustorii. La preţul de
13.000 de lei kilogramul o să găsiţi
pe tarabe (dacă vă uitaţi bine!) nişte
firimituri de roşii care, culmea, sunt
cică mai dulci decât celelalte mai
mari .  “Sunt bune la salată ,  la
mâncare, nu au un regim special”,
ne lămureş te  nea Voicu,  un
negustor cu vechime în Pia ţa
Centrală. Ş i chiar au succes la
public, vedem noi.

Varzã de
buzunar

Moda verzei cât casa a apus.
Trăiască varza de buzunar, care
poate fi purtată la serviciu, în geanta
diplomat, în buzunarul de la costum
sau chiar în portofel... Raţionamentul
e acelaşi: preţul la jumătate, curăţare
rapidă, salată mai mică, sarmalele
minuscule. Preţul la kilogramul de
varză “pentru copii” este de 2.000
de lei.

În rest, atmosferă obişnuită,
mar fă  cu toptanul ,  “pr in ţ i ”  ş i
cerşetori, aglomeraţie, bătaie pe un
loc de parcare la suprafaţă. Doar
dimensiunile sunt mai mici ca în alte
veri. Tendinţa e clară. Vara asta se
poartă mini!

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: SORIN PANÃ

ÎN STRADÃ

Varzã gata
muratã

“La 800.000 de lei pe tona de varză,
nici nu merită să mai pierzi timpul
încercând să o vinzi”, ne-a spus unul
dintre săteni, care ne-a mărturisit că el,
personal, va arunca varza excedentară
la platforma de gunoi.

Oricum, marfa şi-a cam pierdut deja
din calitate. Prinse de ploile torenţiale
din ultimele zile, movilele de varză au
început să miroase a... murat. Şi cum la
ora asta e cam greu să găseşti muşterii
pentru aşa ceva (mai ales că nu poţi
vinde varză murată la băltoacă), se pare
că platforma de gunoi din Matca va
mirosi insistent, în următoarele zile, a
murături.

COSTEL CRÂNGAN

n Preþul verzei
a scãzut atât
de mult, încât
þãranii nici nu
se mai cãznesc
sã o vândã
 n Prinse de
ploaie,
grãmezile de
varzã au
început sã se...
mureze

Foto: VASILE
CABURGAN

Cereri de ajutor
De la începutul acestui an, Direcţia Generală pentru Protecţia

Drepturilor Copilului Galaţi a înregistrat 89 de cereri de ajutor social,
acestea fiind solicitări venite din partea unor familii cu mulţi copii,
aflate în dificultate.

Varza cea de toate zilele
Vara asta varza e o legumă ieftină. Deja pe tarabe se găseşte la 2500-3000 de lei kilogramul,

un preţ cât se poate de accesibil pentru orice gospodină, căreia îi trebuie mai puţin de 10.000
de lei pentru a umple o ditamai oala.
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Sunt ostenit. Plec mâine. Dă-mi drumul tău. Nu am
nici drum, nici cal, nici aripi, nici roată la noroc,
n-am nici măcar lumină, căci s-a tăiat în geam,
i-a curs întreaga fire şi a murit pe loc!
Mă duc să iau lumină din altă lume, să-mi
ajungă pân-la moarte şi naştere... Nu pot
să pierd măcar o clipă, căci sunt atâtea vămi
prin trecătoarea dintre ce-i tot şi ce-i ne/tot!
Tu ce să faci cu drumul? Tu n-ai de ce să pleci!
Am să-ţi aduc răsplată atunci, dacă mi-l dai:
păsare pentru păsări cu aripile reci
şi chiar din miezul nopţii lumină pentru cai!
Am să-ţi aduc şi Lună mai multă ca oricând,
căci noaptea fără Lună şi cai nu are preţ,
să-ţi fulgere potcoave sub geam, cavalcadând,
şi să-ţi păzească vremea iubirii de îngheţ!
Rămâi şi dormi în pace! Sunt ostenit şi plec
pe drumul tău, nu-mi pasă de cerberi şi de hoţi,
mă duc să pun o roată întreagă la întreg,
şi roţi la fiecare cuvânt, şi alte roţi!
Te rog să spargi oglinda după ce intru-n ea,
să ţii pe rug întregul rămas din partea mea
şi să-ţi aduci aminte că eşti şi tu cuvânt:
o umbră de mireasă prin lume lebădând!

TEATRU

Stagiunea
viitoare
va începe cu
trei premiere

Stagiunea 2003-2004 s-a
închis la toate cele trei teatre
gălăţene. Actorii sunt într-o bine-
meritată vacanţă. Din câte am aflat,
ei se vor întoarce pe scenă la
mijlocul lunii septembrie. La Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” stagiunea
viitoare va începe cu o premieră -
spectacolul “Livada cu vişini” de
Cehov, în regia lui Ion Sapdaru
(Iaşi). Şi cei mici vor fi aşteptaţi la
Teatrul de Păpuşi “Gulliver” tot cu
o premieră - spectacolul “Capra cu
trei iezi”, în regia lui Daniel Stanciu.

Nici colectivele secţiilor de la
Teatrul Muzical “Nae Leonard” nu
se vor lăsa mai prejos. Prima
premieră a viitoarei stagiuni este
cea a operei “Bărbierul din Sevilla”
de Rossini. Pentru desemnarea
regizorului spectacolului încă se
mai duc tratative.

Aşadar, după o lungă vară
fierbinte, instituţiile culturale vor
reveni “în forţă”, la toamnă.
Rămâne de văzut când vor începe
lucrările de reabilitare şi conso-
lidare a clădirii Teatrului Dramatic.

A.RIBINCIUC

Este al patrulea an în care un grup
de studenţi ai Facultăţii de Litere de la
Universitatea “Dunărea de Jos” va
beneficia de o bursă de opt luni, în
cadrul programului Erasmus, în Italia, la
Scuola Superiore di Linque Moderne per
Interpreti e Traduttori  din cadrul
Universita degli Studi di Trieste. În urma
unui examen în care le-au fost testate
abilităţile de comunicare,  traducere şi
interpretare a textelor în limba engleză,
au fost admişi şapte  studenţi: Corina
Samoilă, Silviu Ştefăniţă, Daniela Negru,
Raluca Lipan,  Lidia Bezman Necula şi
Viorica Doagă Grigorescu - toţi din anul
al IV-lea şi Alexandru Praisler - din anul
al III-lea. Aceştia vor pleca la sfârşitul
lunii octombrie la Trieste, unde vor urma
timp de opt luni cursuri de engleză
comercială  şi de afaceri, iar la final vor
primi un certificat din partea Camerei
de Comerţ a Marii Britanii din Milano,
aşa-numitul BCCI.

Cursuri de englezã
predate în italianã
Am stat de vorbă cu patru dintre cei

şapte studenţi selecţionaţi pentru a
pleca în Italia: sunt conştienţi că le va fi
greu, pentru că toate cursurile vor fi
predate în limba italiană - pe care în
această vară ei trebuie să o înveţe pe
cont propriu. Apoi, pe lângă adaptarea
la condiţiile învăţământului italian, ei vor
mai avea de susţinut, după cele opt luni,
toate examenele de limbă română
corespunzătoare anului al IV-lea  Litere,
în număr de 12, examene ce nu pot fi
echivalate. Şi, în fine, vara viitoare, şase
dintre cei şapte vor avea de dat
examenul de licenţă. Cu alte cuvinte, ei
nu vor să piardă această oportunitate
şi sunt pregătiţi să facă orice efort
pentru a obţine acel certificat BCCI care,
după cum vom vedea, constituie un atu
la angajare.

Corina consideră că perioada pe
care o va petrece la Trieste va fi o
experienţă nouă ş i vrea să-ş i
demonstreze că merită să ajungă acolo.
Silviu e încântat de ideea că vor avea
acces la foarte multe informaţii, că va
cunoaşte studenţi din diferite ţări şi că
va avea posibilitatea găsirii de noi
oportunităţi. Daniela şi-a dorit să poată
urma un masterat în altă ţară. Când s-a
văzut admisă a doua pe listă s-a bucurat
la gândul că i s-a oferit o şansă
nesperată. Raluca vede plecarea în
Italia ca pe o experienţă care o va ajuta
să-şi contureze mai bine personalitatea,
să scape de unele inhibiţii şi să-şi poată
trăi frumos ultimul an de studenţie.

Roatã la întreg
(şi alte roţi)

BURSE STUDENÞEºTI ERASMUS LA TRIESTE

ªapte studenþi gãlãþeni
vor învãþa opt luni în Italia

Un atu pentru
angajare
Printre gălăţenii care au beneficiat

în anii anteriori de această bursă
Erasmus se numără şi Brînduşa Berdilă,
absolventă în 2004 a Facultăţii de litere,
specializarea Engleză-Franceză.
Pentru ea, atestatul obţinut în Italia a
constituit un veritabil atu în clipa când a
susţinut interviul pentru angajare la
PROSERV - unde lucrează în prezent:
“M-au întrebat unde am stat ascunsă
până acum”, povesteşte Brînduşa.
Sfatul său pentru cei care urmează să
plece la Trieste este “să nu stea nici o
clipă pe gânduri. Chiar dacă vor fi şi
perioade mai grele în cele opt luni,
experienţa merită trăită atât pentru  că
te maturizezi vrând-nevrând, simplul
fapt că nu mai eşti în aceeaşi ţară cu
mama şi tata şi că înveţi să găseşti
singur soluţii în orice situaţie e o  dovadă
în acest sens, dar înveţi, totodată, să
treci peste orgoliul personal şi să te
adaptezi oricăror condiţii. Le recomand,
de asemenea, să nu fie demoralizaţi
când vor vedea ce imagine proastă au
românii în ochii italienilor, să se ţină de
şcoală şi să aibă rezultate bune, pentru
că de ei depinde continuarea parte-
neriatului universităţii gălăţene cu cea

din Trieste. Am fost mândră să pot
dovedi  că româncele pot face şi altceva
decât să se mărite cu italieni bogaţi. Îmi
pare rău că  ştirile despre românii care
mănâncă lebede fac imediat înconjurul
Europei, iar despre elevii români cu
rezultate deosebite nimeni nu aude. Şi
le mai recomand celor care vor pleca în
această toamnă să-şi ia haine groase

pentru că acolo bate un vânt numit bora,
care poate ajunge şi la 180 kilometri pe
oră...”. Brînduşa este cel mai bun
exemplu de tânăr român care a ştiut să
folosească oportunitatea numită Trieste
în favoarea sa.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

CENACLU

Potop în
cãlimara
lui Ion

Prozatorul Ion Avram scrie pe furiş.
Dar citeşte pe văzute. Când scrie Ion,
trebuie să te dai la o parte. La o parte a
creierului, vreau să zic. La partea aceea
care, cerebral vorbind, guvernează
limbajul articulat. La partea aceea care,
cardiac vorbind, însângerează emoţiile
şi pune universul în stare de alarmă,
emoţional vorbind. Cu Ion nu te poţi juca.
Adică, te poţi juca, dar foarte serios,
foarte sincer, fără arme ascunse sub
mâneca celor care nu stau nici măcar
să le spui de la obraz: băi, alfabetule!

Ion Avram are călimară. Şi toc din
hlujan. Şi cerneală de unde beau
păsările libertate. Şi inimă mare cât Luna
din Văile Golgotei sale. Şi linişte cât
poate cuprinde imperativul:
aşteaptă-ne, Lazăre!

Luminiţa Mihai: “Căldură mare în
călimara lui Ion Avram. Personajele nu
se definesc pe ele însele, ci definesc o
stare de fapt. Absurdul a devenit
cotidian, a devenit identitate. Nu putem
vorbi despre personaj, ci despre
colectiv. Deci, omul/individul şi-a pierdut
identitatea. De altfel, când i se vorbeşte
despre numele său, personajul/domnul
Gherasim nici nu pricepe. Revoluţia este
tradusă pe înţelesul oportuniştilor şi
dureros e faptul că e pe înţelesul tuturor.
O revoluţie fără sânge e un scenariu
care presupune actori, şi nu regizori.
Ironia e dincolo de replici. De fapt,
coboară în stradă şi e aplaudată”.

Mihail Gălăţanu: “Ultrascurtele lui
Ion Avram demonstrează aplecarea
autorului spre laconism, spre
caracterizarea succintă a mentalităţilor.
Replicile nasc interes, dar numai
simbolic. Textele bat/peioratizează, sunt
şi nu sunt în orizontul de aşteptare al
cititorului mofturos”.

Dimitrie Lupu: “Ion Avram vine cu
un şuvoi de proze/dialoguri scurte,
fragmente penetrante, jaloane pe lângă
care nu poţi trece fără să le vezi.
Autorul schiţează psihologia la orice
pas. Excelent realizat cinismul/logicul/
absurdul relaţiilor din zilele noastre”.

Stela Iorga: “Prozatorul Ion Avram
scrie într-o modalitate tipică teatrului.
Lipsa de miză a textelor, aparentă,
conduce la adevărata miză, pe care
autorul o evidenţiază în spectrul
aberaţiei contemporane”.

Dan Cheşcu: “Într-o lume cenuşie,
autorul încearcă să zâmbească,
observă cu durere simplitatea oamenilor
sub masca unde se poate ascunde
complexitatea şi nimicul”.

Ruxandra Anton: “Ion Avram
exersează/demonstrează putinţa
dialogului bine articulat. Chiar dacă nu
constituie un act literalmente creativ,
textele au început şi sfârşit, sunt bine
realizate, deşi încărcătura subliminală
este tributară”.

Cristina Dobreanu: “Deş i
personajele lui Ion Avram sunt banale,
textele conving prin simplitate, pot
constitui subiectul/obiectul unei cărţi
interesante”.

ION ZIMBRU

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în sediul
redacţiei “Viaţa liberă” citeşte poeta
Cristina Dobreanu şi se toarnă
fundaţia foii literare a Cenaclului
“Noduri şi Semne”. Veniţi, că se
scutură orzul şi privighetorile se
pregătesc de plecare!

Cea mai tânără protoierie din judeţul
Galaţi, ce aparţine Eparhiei Dunării de
Jos, este cea a Nicoreştilor, păstorită
de părintele Barbu Ifrim - protoiereu în
zonă. Discutând recent cu prea
cucernicul părinte Barbu Ifrim, am reţinut
că pe cuprinsul Protopopiatului Nicoreşti
sunt 35 de parohii. Se înţelege, tot atâtea
biserici, unele dintre ele martore ale
evenimentelor din ultimele secole.
Aceasta ne-a făcut să-l întrebăm pe
părintele protoiereu Barbu Ifrim cum se
împacă vechiul ş i noul în zona
Nicoreştilor? “Vechiul şi noul coexistă
în mod firesc, ne-a mărturisit
interlocutorul. Pe teritoriul Protoieriei
Nicoreşti, avem sfinte locaşuri în
construcţie, dar sunt şi biserici vechi
de peste două secole; fără a mai discuta
de cele două sfinte locaşuri din comuna
Nicoreşti - <<Negustori>> ş i
<<Serdaru>> - despre care avem

CARTE
ªtefan cel
Mare ºi Sfânt:
“Portret
în cronicã”

Prin acest “Portret în cronică”,
aducem prinos de mulţumiri, laude
şi smeritele noastre închinăciuni,
Soarelui Moldovei, slăvitului
voievod, celui ce a biruit duşmanii
creştinătăţii şi viaţa şi-a pus-o în
slujba Domnului Hristos, celui cinstit
şi  iubit ca un părinte, ocrotitorului
neamului românesc, la 500 de ani
de la fireasca sa strămutare la
lăcaşurile de veci.

Vieþuitorii
Sf. Mãnãstiri Putna 2004

Volumul de faţă “... îl
înfăţişează pe Ştefan cel Mare şi
Sfânt în postura de personaj al
unor scrieri istorice vechi -
cronicile. Pentru prima dată se
adună, între aceleaşi coperte,
mărturiile unor cronicari români
şi străini, creştini (ortodocşi ori
catolici) şi necreştini deopotrivă.
Se realizează, astfel, o oglindire
impresionantă a modului în care
personalitatea marelui  înaintaş
şi faptele sale s-au reflectat în
alcătuiri cronicăreşti ale  vremii
sau mai târziu, pe pământul
românesc, dar şi în statele cu
care Moldova s-a aflat în raporturi
felurite, paşnice ori războinice,
după cum a fost cursul
vremurilor”.

În partea rezervată izvoarelor
româneşti sunt menţionate cele din
Moldova (Letopiseţul anonim al
Moldovei; Cronica moldo-germană;
Letopiseţul  de la Putna nr.I şi II;
Traducerea românească a Leto-
piseţului de la Putna; Cronica
moldo-polonă; Grigore Ureche:
Letopiseţul Ţării Moldovei; Nicolae
Costin: Letopiseţul Ţării Moldovei;
Ion Neculce: O samă de cuvinte;
Letopiseţul Ţărâi Româneşti şi a
Ţărâi Moldovei (cronica paralelă),
Vasile, cămăraşul de izvoade:
Istoriile Ţării Româneşti şi a Ţării
Moldovei; Vartolomei Măzăreanu:
Istorie pentru Sfânta Mănăstire
Putna şi cele din Ţara Românească
(Istoria Ţării Româneşti de când au
descălecat pravoslavnicii creştini
[Letopiseţul Cantacuzinesc]; Radu
Popescu: Istoriile domnilor Ţărâi
Rumâneşti). Cât privesc Izvoarele
străine, acestea grupează, în
secţiuni distincte: nnnnn Cronici
poloneze  nnnnn Cronici ungureşti
nnnnn Cronici germane nnnnn Cronici
ruseşti nnnnn Cronici bizantine nnnnn
Cronici turceşti nnnnn Alte măr-
turii. Ultima secţiune (“Să luăm
aminte”) a fost dedicată “... cuvin-
telor lui Ştefan cel Mare, aşa cum
se pot reconstitui ele din cores-
pondenţă, din solii, dar şi din textul
pisaniilor a două dintre ctitoriile sale
- bisericile de la Milişăuţi şi Răz-
boieni”. Volumul se încheie cu
singura piesă de  corespondenţă
de familie: “...un fragment  dintr-o
scrisoare a domniţei Olena, redac-
tată la Moscova şi adresată pă-
rintelui său”. Izvoarelor narative
româneşti şi străine li se adaugă
“... scrisori, rapoarte, însemnări de
călătorie, socotite ca având un
grad de obiectivitate mai mare
decât cronicile”.

Prezentul volum s-a  tipărit cu
binecuvântarea Înalt Prea Sfinţitului
Pimen, Arhiepiscop al Sucevei şi
Rădăuţilor, care mulţumeşte “dis-
tinşilor profesori şi cercetători dr.
Ştefan S. Gorovei şi dr. Maria
Magdalena Szekely (...) pentru
prezentarea academică a croni-
cilor ce au darul de a ne înfăţişa în
volumul de faţă măreaţa icoană a
nemuritorului «atlet al credinţei
creştine», Ştefan cel Mare şi
Sfânt”.

Acest volum încheie tripticul ce
mai cuprinde  Portret în legendă    -
ce adună mărturii ale reflectării
populare şi Portret în istorie   - ce
cuprinde “... un număr însemnat de
studii istorice datorate în special
ultimelor decenii de cercetări”,
marcând acelaşi eveniment şi
apărute în anul 2003.

V. GURUIANU

* Suceava, Editura Muşatinii,
2004, 376 p

SPIRITUALITATE

Vechi ºi nou în Protoieria
Nicoreºti
n Icoanele de la noua Bisericã ªerbãneºti II

suficiente elemente că ar fi de pe
vremea Voievodului Ştefan cel Mare.
Tot la Nicoreşti este şi Mănăstirea
<<Banu>> - monument istoric - astăzi
în suferinţă, care a fost ridicată la
începutul secolului al XIX-lea. Şi la
Hănţeşti avem o biserică despre care
se spune că ar fi fost construită de un
haiduc, se pare, pe la 1870. Nu sunt
izvoare scrise care să confirme acest
fapt, dar aşa susţin ţăranii din zonă. De
asemenea, vechea biserică (înălţată
după 1860) de la Piatra Corbului
aşteaptă să fie repictată.

În aceeaşi măsură însă, pe teritoriul
Protopopiatului Nicoreşti sunt şi noi
ctitorii, începute după anii 1990. Graţie
libertăţii de conştiinţă, după decembrie
1989 nu există localitate din judeţul
nostru, implicit din Protoieria Nicoreşti,
în care să nu fie  măcar un nou locaş
de cult ortodox”. Zilele din urmă ne-a

atras atenţia noua biserică din Parohia
Şerbăneşti II, unde preot paroh este
chiar părintele protoiereu Barbu Ifrim.
Este somptuoasă şi, în comparaţie cu
alte sate, nu face notă discordantă cu
casele din jur.

La noul locaş de cult se lucrează
din anul 1996, când Prea Sfinţitul
Episcop Casian a pus piatra de temelie.
Are hramul “Sfântului Ierarh Nicolae”.
Exteriorul este finalizat, iar la interior
lucrarea este pregătită pentru pictură.
S-au pus catapeteasma, stranele,
mocheta. Ce ne-a atras atenţia însă sunt
superbele şi unicele, din câte ştim,
icoane. Spunem unice, deoarece două
dintre ele (care redau chipurile
Mântuitorului şi ale Maicii Domnului) sunt
realizate printr-o tehnică în premieră -
pictură nu pe sticlă, ci pe geam
termopan.

Mai spunem că, la fel ca în alte

parohii, la Şerbăneşti, sfântul locaş
aşteaptă ctitorii pentru realizarea picturii.
Enoriaşii de aici şi părintele protopop
Barbu Ifrim îşi doresc ca până la sfârşitul
acestui an să sfinţească altarul. Până
atunci însă, lansăm invitaţia Comitetului
parohial “Şerbăneşti II” de a deveni ctitor

de biserică. De a pune umărul la
începerea picturii la Şerbăneşti II sau,
adăugăm noi, la continuarea oricărei
altei lucrări din Protoieria Nicoreşti.

MARIA STANCIU
Foto: SORIN PANÃ

Program Erasmus
Este al patrulea an în care un grup de studenţi ai Facultăţii de Litere de la Universitatea

“Dunărea de Jos” va beneficia de o bursă de opt luni, în cadrul programului Erasmus, în Italia, la
Scuola Superiore di Linque Moderne per Interpreti e Traduttori  din cadrul Universita degli Studi
di Trieste.

Haiducul evlavios
La Hănţeşti avem o biserică despre care se spune că ar fi fost

construită de un haiduc, se pare, pe la 1870. Nu sunt izvoare scrise
care să confirme acest fapt, dar aşa susţin ţăranii din zonă.
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Campanie
de
combatere
a bolilor
copilãriei

Ministerul Sănătăţii a început,
ieri, o campanie de promovare a
vaccinării gratuite a copiilor cu
vârste cuprinse între 12 şi 15 luni
împotriva rujeolei, rubeolei şi
oreionului, acţiune introdusă, din
acest an, în Programul naţional
de imunizări, ca urmare a
creşterii numărului de îmbolnăviri.

Astfel, anul trecut s-au
înregistrat 120.000 de cazuri de
rubeolă şi 45.000 de cazuri de
oreion. Deşi sunt considerate boli
inofensive ale copilăriei, rubeola
şi oreionul pot avea importante
efecte secundare: multe dintre
cazurile de oreion din 2003
înregistrate la adulţi au prezentat
complicaţii, generând diferite faze
de meningită.

Campania de promovare, care
va costa 40 de miliarde de lei, a
început la Policlinica Bujoreni din
Capitală, în prezenţa ministrului
Sănătăţ i i, Ovidiu Brânzan.
Vaccinarea cu Trimovax  a
început din luna mai a acestui an,
ministrul Ovidiu Brânzan
estimând că, în urma acestei
acţiuni, peste 95 la sută dintre
copiii între 12 şi 15 luni vor fi
protejaţi împotriva rujeolei,
rubeolei şi oreionului.

Ministrul Sănătăţii a prezentat,
în timpul vizitei la policlinica
bucureşteană, şi noul calendar
al vaccinărilor gratuite, în care,
până acum, nu exista vaccinul
împotriva oreionului, iar cel
împotriva rubeolei se făcea doar
elevelor din clasa a VIII-a. În
maternitate este prevăzută
administrarea vaccinului
antihepatic B (la 24 de ore de la
naştere) şi a vaccinului împotriva
tuberculozei (la patru-şapte zile
de la naştere). La două luni, în
calendarul vaccinărilor gratuite
este prevăzut vaccinul hepatic
B, poliomielitic şi diftero-te-
tano-pertussis (împotriva dif-
teriei, tetanosului şi a tusei
convulsive). Ultimele două se vor
repeta când copilul va avea patru
luni, şi apoi la şase luni, alături
de vaccinul hepatic B. Între nouă
şi 15 luni trebuie să se facă
vaccinul rujeolic sau cel rubeolic
şi urlian, urmând ca la 12 luni să
se repete vaccinul diftero-te-
tano-pertussic şi să se facă cel
antipoliomielitic.

În calendarul vaccinărilor intră
şi campaniile şcolare, Ministerul
Sănătăţii urmărind ca în clasa I
să se administreze vaccinul
antirujeolic şi cel diftero-tetanic,
iar în clasa a III-a , vaccinul
poliomielitic şi hepatic B. Elevii
claselor a VIII-a vor beneficia de
vaccinul diftero-tetanic ş i
rubeolic, iar cei dn clasa a XII-a
vor face vaccinul hepatic B.

Undeva, lângă Tg. Bujor, e satul
doamnei M., saturat, la ora la care
scriem, de noroi. Inventat încă de la
facerea lumii, să persecute  ţăranii -
noroi din cel clasic. L-am frământat pe
o distanţă de 300 de metri, fără să
reuşesc să îmi împrietenesc pantofii cu
el. Am găsit-o pe doamna M. în compania
câtorva hulubi, îi îndemna să
ciugulească din firimiturile de pâine
aruncate de ea la colţul prispei. Spun
de la bun început că nu s-a bucurat
când a dat cu ochii de  subsemnatul.
“Dumneavoastră, mi-a spus fără
menajamente, aţi venit la mine cu
gânduri ascunse”. Femeia  avea
dreptate, mă “ghicise”. Am convenit să-i
explic cu toată sinceritatea de care sunt
capabil ce vreau de la ea, iar ea, la
rândul ei, să încerce să mă ajute. Am
luat-o uşurel, de la cele mai nevinovate
descântece până la întrebarea mea
dacă a dat cuiva vreodată mătrăgună.
Mi-a “confiscat” geanta, de teama
reportofonului, lăsându-mă cu o hârtie
în faţă şi cu pixul în mână: “ E destul
atât, mi-a spus încercând un zâmbet
scurt, altfel nu deschid gura! Aici, la mine
nu aveţi  voie să faceţi decât ceea ce
vă indic eu”.

Gravidele
au întâietate
Adevărată bancă de descântece, o

autodidactă lipsită de pitoresc, severă
şi rece. Descântă, ghiceşte în cărţi,
dezleagă cununii, în 24 de ore poate
“lua” laptele de la o cireadă întreagă de
vaci, readuce  în patul conjugal soţul
sau, după caz, soţia fugită de acasă la
altcineva, în aşternuturi străine. Nu s-a
întins cu mine la poveşti şi nu m-a invitat
în casă. Pentru truda mea de a fi ajuns
până la ea înfruntând o “barieră” de
noroi ce avea lipici în el, m-a răsplătit cu
un descântec simplu, de dragoste, şi
scurt, însoţit de un comentariu sec. A
reuşit să readucă “la bază”, chiar în
acest an, un bărbat care nu se mai putea
uita la soţia lui. I-a întors spatele, fugind
la alta. Apelând la doamna M., nefericita
nevastă, gravidă în luna a treia, a izbutit
să readucă “fugarul” în braţele sale,
lecuindu-l de deplasările la altă femeie.
A fost îndeajuns să fie descântat şi să
i se dea să bea dintr-o “apă” preparată
de doamna M. Transformare radicală!
Uitase că singur şi-a stricat soba,
aruncând cu o cărămidă din ea spre
cea care urma să fie mama viitorului lui
copil! Soacra iubăreţului, sătulă  de

scandalurile din familia fiicei sale, a
comandat şi ea la doamna M.,în secret,
un descântec de pus ginerele la punct:
“Doamnă, i s-a adresat descântătoarei,
dacă-i scoţi “fluturii” din cap  ginerelui
meu, te scriu în pomelnic”.

Numai în urechi
nu i s-a turnat apã
descântatã
Astfel “capacitată”, doamna M. a pus

umărul la restabilirea normalităţii în
familia cu pricina, fără ştirea bărbatului
deprins la a călca “pe alături”. Ce i-au
făcut, fără ca el să aibă habar: i-au dat
să bea apă neîncepută, luată de la trei
fântâni, într-o vineri dis-de-dimineaţă.
Adus într-o sticlă la doamna M., lichidul
a fost descântat şi atins cu câteva fire
de busuioc. Femeia înşelată, poftită să
facă  nouă mătănii, la mijlocul casei, pe
un prosop nou sau pe o bucată de
pânză nouă - rugăciuni pentru
întoarcerea “indisciplinatului” la soţia
legitimă. Textul descântecului, după
părerea mea, nu e cine-ştie-ce, mi s-a
părut cuminţel, n-am înţeles în care din
versurile sale stă depozitată forţa ce
lecuieşte rătăcirile sentimentale: “Am
plecat marţi de dimineaţă, din pat de
argint, şi la Fântâna lui Iordan, două
turturele; turturelele-au zburat,
dragostele omului în cofe străine au
picat. Cu ele s-au spălat de ură, de
fapte rele. Du-te la M., cu cerga l-a lega,
cu biciul l-a alunga, peste Marea Neagră
l-a arunca, unde flăcău  cal negru  nu
încalecă, câine negru nu latră, şi să
revină... acasă, curat şi luminat, ca
argintul strecurat, ca maică-sa ce l-a
făcut, ca Dumnezeu ce l-a lăsat. Amin”.

Cu apa pregătită, cum a dat bărbatul
pe-acasă i s-a turnat într-o cană: “Bea
că e proaspătă!”. În ceaunul pentru
mămăligă, adaos de apă descântată, şi
tot aşa înainte. Numai în urechi nu i-a
turnat. Efectul: rebelul s-a liniştit,
învârtindu-se ca  titirezul pe lângă
nevastă, ca şi cum niciodată n-ar fi
cerşit dragoste de la altă femeie.
Întorsătura nu s-a oprit aici. Fără să-l
îndemne cineva, a chemat un meseriaş
să repare soba şi s-a apucat de tăiat
lemne. Noaptea, somn liniştit. Mămăliga
din faţa lui, mai bună ca niciodată.

După cum vedeţi, doamnă M., v-am
respectat instrucţiunile: nu v-am
publicat numele, nici adresa. Nu ştiu
însă, ce mă voi face cu cititorii care vor
dori să vă contacteze.

ION TRIF PLEºA

E vară!!! Vacanţa a venit, toate grijile
au trecut, iar soarele străluceşte
triumfător pe cer şi, ce-i drept, câteodată
căldura ne dă dureri de cap. Ce-i de
făcut? Păi, ar fi mai multe variante. Pentru
cei care sunt mai strâmtoraţi, în această
perioadă le recomandăm să viziteze
unul dintre locurile de agrement din
Galaţi: Plaja “Dunărea”, Bazinul Olimpic,
Lacul Vânători sau Lacul Brateş. Plătind
un preţ relativ mic - în medie 20/25.000
de lei, ai parte de o zi cum nu se poate
mai bună. În bazine, apa este schimbată

EDUCAÞIE

Zile
de joacã
în Galaþi

Fundaţiile “Inimă de copil” şi
“SOS! Satele Copiilor România”,
prin proiectul “SOS - Maşina cu
jucării”, desfăşoară în zilele de
19 şi 20 iulie o serie de activităţi
educative prin joc în oraşul Galaţi.
După cum ne-a informat
asistentul social Ionica Ciocoiu,
peste 50 de copii însoţiţi de adulţi
vor participa timp de trei ore la
jocuri de grup, concursuri,
ateliere de lucru manual sau
jonglerie, “având şansa de a-şi
face prieteni, de a învăţa jocuri
noi, de a-şi dezvolta imaginaţia şi
creativitatea, de a se exprima liber
într-o atmosferă de sărbătoare”.

Programul se adresează
copiilor cu vârste cuprinse între
cinci şi 14 ani din Centrul
Comunitar “Iovan Iorgovan” şi
Centrul de zi “Cuvânt întrupat”.

PETRICA PAÞILEA

Victime
ale circularelor

Doi bărbaţ i, purtând acelaş i
prenume, au ajuns colegi de suferinţă,
fiind internaţi amândoi în acelaşi salon
de spital, după ce s-au accidentat în

La Târgu Bujor, în ultimii doi ani, s-au
ridicat trei imobile, atât din banii proveniţi
de la Consiliul Local cât ş i din
sponsorizări: o sală de sport, o grădiniţă
(în Moscu, sat component al oraşului
Târgu Bujor) şi un Cămin Cultural (tot la
Moscu).

Prima dintre aceste clădiri a fost
construită prin “Programul Sălilor de
Sport” susţ inut de Ministerul
Construcţiilor, Transporturilor şi
Locuinţelor. Suma investită de minister
în acest proiect s-a ridicat la două
miliarde şi jumătate de lei, iar în ceea ce

priveşte cheltuielile privind utilităţile
necesare în Sala de Sport, acestea au
fost  suportate de Consiliul oraşului

Târgu Bujor (cheltuieli care se ridică,
până în prezent, la un miliard patru sute
de milioane de lei).

Iniţial, primăria din localitate a depus
două proiecte la Consiliul Judeţean
Galaţi pentru “Programul Sălilor de
Sport”, sperând să construiască o

Autor a 15 expoziţii de pictură,
prezentate publicului în perioada
1970-1998, Nicolae Einhorn şi-a
organizat în acest an şi prima expoziţie
de grafică, deschisă în cursul lunii mai
la Galeriile de Artă “Dunărea” din
municipiul Brăila, iar în aceste zile şi la
Muzeul de Artă Vizuală, sala “Ioan
Simion Mărculescu”. Este o manifestare
amplă, ce cuprinde 72 de lucrări
realizate în tuş, cerneală tipografică,
laviuri, acuarelă, tempera, tehnică mixtă.

Un descântec
de dragoste
n Readucerea soþului “indisciplinat”
în patul de argint

TÂRGU BUJOR

O salã de sport
de nota zece

astfel de sală la Grupul Şcolar “Eremia
Grigorescu” şi una la Şcoala “Grigore
Hagiu”. Selecţia a fost însă făcută de
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. S-a
ales cel din urmă proiect, având în
vedere că aici sunt înscrişi mai mulţi
elevi decât la liceu. “Eu sunt în Târgu
Bujor din 1961 şi n-am beneficiat
niciodată de o sală de sport. Ba, mai
mult, îmi aduc aminte că făceam orele
de educaţ ie fizică pe Stadionul
Tineretului din localitate, iar pe timpul
iernii,  în clase, pe holuri sau eram lăsaţi
să ne batem cu zăpadă. Aşa că o

investiţie prin care să se construiască
o sală de sport era deosebit de
necesară. Iată că după o sută de ani de

când funcţionează învăţământul
bujorean, reuşim şi noi să dăm în
folosinţă o sală de sport pentru copii”,
ne-a declarat primarul Ştefan Arfire.

Text şi foto:
CODRIN ªTEFAN ARSENE

VACANÞÃ

Unde vreþi sã mergeþi,
la mare sau la munte?
n “Viaþa liberã” vã prezintã
preþurile la tren ºi maxi-taxi pentru
Constanþa ºi Braºov

la două-trei zile, iar zonele turistice
“strălucesc” de curăţenie. Vă asigurăm
că este cea mai bună variantă locală,
pentru sezon.

Cei care au mai mulţi bani în
buzunare pot pleca la munte sau la
mare. În acest scop, SNCFR vă pune la
dispoziţie trei curse. Spre Constanţa
“pleacă” în fiecare zi un accelerat la
ora 6,50 şi ajunge la destinaţie la 10,32
(preţul întreg 228.000 de lei şi 115.000
de lei pentru elevi şi studenţi) şi un
personal ce părăseşte Galaţiul la 16,50,

ajungând la mare la 22,03. Această
ultimă variantă este numai bună pentru
cei care doresc să economisească
ceva bănuţi, deoarece preţul întreg este
de 133.000 de lei, iar cel redus de
67.000 de lei. Dacă vă interesează
muntele, vă putem spune că biletul de
tren cam... arde la buzunare. Singura
legătură feroviară între Galaţi şi Braşov
este un rapid care pleacă zilnic  la ora
6,33. Preţul întreg este de 336.000 de
lei, iar pentru elevi şi studenţi de 262.000
de lei. Nu e prea convenabil, dar e
singura soluţie, dacă vreţi să mergeţi
cu trenul.

Preþuri
convenabile
la Autogarã
Dacă în trecut preţurile la maxi-taxi

erau mai mari decât biletele de tren, anul
acesta s-a făcut o rocadă în ceea ce

priveşte costurile de drum. Astfel, dacă
vreţi să mergeţi pe Valea Prahovei, vă
sfătuim să cumpăraţi un bilet din
Autogară. Costă 240.000 de lei şi aveţi
posibilitatea să plecaţ i la o oră
acceptabilă. Programul de maxi-taxi
este următorul: 5,30, 6,30, 7,00 (la
această cursă biletul este cu 20.000
de lei mai ieftin), 14,30 şi 15,30. Drumul
durează cinci ore. Şi în cazul plecărilor
la mare preţurile sunt avantajoase, mai
ales pentru adulţi. Costul unui bilet se
ridică la 190.000 de lei şi ajungeţi la
destinaţie în trei ore. Programul plecărilor
este următorul: 5,30, 6,00, 7,00, 7,30,
8,30, 10,30, 11,30, 12,00, 13,00, 16,00
şi 16,30. Este comod şi la îndemâna
oricui. În concluzie, rămâne să vă
hotărâţi asupra mijlocului de transport
preferat pentru a ajunge la mare sau la
munte. Important este să mergeţi. Drum
bun şi vacanţă plăcută.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

LA MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ

Graficã de Nicolae Einhorn

condiţii similare: prinzându-şi braţul
stâng la circular.

Cu toate că nu era de meserie,
Constantin Popa, în vârstă de 66 de
ani, din Drăguşeni, s-a oferit miercuri
să-şi ajute băiatul, care tăia nişte şipci
la circular. Un moment de neatenţie a

fost de ajuns ca bărbatul să-şi prindă
braţul stâng în dinţii ascuţiţi ai sculei,
pricinuindu-şi o plagă complexă, extrem
de urâtă. Transportat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, el a fost
dus în sala de operaţii, unde chirurgii
plasticieni au intervenit pentru a-i salva
braţul.

În împrejurări aproape identice s-a
accidentat, tot la braţul stâng, şi
Constantin Susanu, în vârstă de 71
de ani, din Tudor Vladimirescu, în timp

Prea mulţi, mai ales pentru iubitorii
de literatură, grafica lui N. Einhorn nu le
era necunoscută, fiindcă ei o întâlniseră
în paginile cărţilor unor scriitori gălăţeni:
Coriolan Păunescu - “Vânătoare de
umbre” (Ed. Scorpion, 2002), Aurel
Stancu - “Lecţia de uliu” (Ed. Alma,
2002), Angela Baciu - “Trei zile din acel
septembrie” (Ed. Limes, Cluj-Napoca,
2003), Valeriu Valegvi - “Târziu de mare
incertitudine” (Ed. Hypatya, 1995), “Din
larg spre larg” (Ed. Sinteze, 2004), Stan
M. Andrei - “Altarele sinelui” (Ed. Pax
Aura Mundi, 2003) etc. Pentru grafică
artistul a primit din partea revistei
“Porto-Franco” premiul “Nicolae Mantu”
pe anul 2003.

Prezenţa pe simeze cu un număr atât
de mare de lucrări, selecţionate din
peste 900, dobândeşte o semnificaţie
majoră, fiindcă acum iubitorii de frumos
au posibilitatea să-l descopere pe
Nicolae Einhorn în ipostaza de grafician,
şi nu unul oarecare, ci unul redutabil,
captat până la obsesie de acest gen al
artei, care mânuieşte linia cu
dezinvoltură şi siguranţă, făcând-o să
exprime gânduri şi sentimente într-o
viziune apropiată cel mai adesea de
abstracţia lirică. Nu întâmplător el şi-a
intitulat expoziţia “Construcţii lirice”. Aşa
cum îl relevă lucrările expuse, Nicolae
Einhorn este într-adevăr un constructor
ingenios de imagini, de la cele mai
simple, conturate printr-o linie continuă
sau prin câteva linii (“Fată cu coc”,
“Geneză”, “Pescar”, “Domnişoara
Pogany”, “Infanta”, “Portret”, “Pianistul”,
“Cuplu”) până la altele complicate, ce
iau forma unor construcţii labirintice
(“Confruntare”, “Compoziţie ritmică”,
“Travestita”, “Port sucevean”, “Cuibul”,
“Cariatidă”, “Icar”, “Dialog misterios”).

Desigur, preferabile sunt cele în care
lectura lasă să se perceapă mai lesne
mesajul, însă cu efort intelectual,
printr-o pătrundere atentă a reţelei de
linii şi pete vehiculate, a întregii geometrii
de semne şi simboluri, şi acele
construcţii cu forme mai complicate pot
fi citite şi înţelese în ceea ce ele au
esenţial. Grafica lui Einhorn are în
general în centrul său figura umană, fie

că este vorba de tema genezei, unde
ovalul brâncuşian este reluat şi
dezvoltat cu mijloace proprii, fie a
ferestrei, a muzicii sau a unor subiecte
de extracţie mitologică. Uneori, în
reţeaua densă de linii omul pare prins
ca într-o plasă, alteori el pare că se
eliberează. Linia, în funcţie de situaţie,
este când subţire, elegantă, sinuoasă,
de o deosebită fineţe, când devine
groasă, puternică, viguroasă, trasată
cu markere sau chiar cu pensula. Atunci
când consideră că este necesar alături
de linie, artistul foloseşte punctul,
haşura, pata. Formele obţinute au o
dinamică ce se dezvoltă mai ales pe
verticală, o cadenţă tensionată, ce se
întrupează ca un ecou parcă al trăirilor
unei fiinţe răscolită de nelinişti.

Nu de puţine ori N. Einhorn părăseşte
alb-negrul, apelând la culoare. Imaginile
create sunt mai apropiate de cele din
picturile sale concepute în viziune
abstractă. Cromatica este vioaie, petele
de culoare păstrează o ritmică dinamică,
materia picturală atinge intensităţi
maxime sau se estompează până la
surdinizare. Graficianul trece prin trăiri
sufleteşti antinomice, pe care ţine să le
exteriorizeze fără reţinere.

Cu nimic mai prejos decât pictura sa,
grafica lui Nicolae Einhorn a dezvăluit o
nouă faţetă a artistului, la fel de
interesantă şi la fel de captivantă. Pentru
unii ea a constituit chiar o revelaţie
“Grafica - ni se confesa recent artistul
într-un dialog - am dorit-o încă din anii
de liceu ca pe o prietenă”. Această
prietenă îi este astăzi foarte apropiată
şi ei îi dedică cea mai mare parte din
timpul destinat creaţiei.

CORNELIU STOICA

De la Urgenþe
ce tăia la circular nişte baghete pentru
plafon. Dacă despre colegul său de
salon se poate spune că nu avea
experienţă, Constantin Susanu nu-şi
poate ierta neglijenţa de care a dat
dovadă, el fiind dulgher de meserie. Şi
el a suferit, la rândul său o intervenţie
chirurgicală, dar deocamdată medicii nu
se pot pronunţa în privinţa rezultatelor
funcţionale ale braţelor celor doi pacienţi.

Omorât de o
bucatã de carne

Un bărbat şi-a găsit sfârşitul într-un
mod stupid, înecându-se cu o bucată
de carne. Victima, Aurel D., în vârstă
de 58 de ani, lucra ca şofer la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.  Potrivit
purtătorului de cuvânt al spitalului, dr.
Nicolae Bacalbaşa, “la Spitalul de
Urgenţă s-a înregistrat un accident
tragic, victima fiind un salariat al
spitalului. În timp ce mânca acasă şi
înghiţea, îmbucătura a luat-o spre căile
aeriene, astupându-le. Din păcate,
ajutorul a venit prea târziu. Bărbatul a
făcut leziuni cerebrale din lipsă de
oxigen şi a decedat la scurtă vreme de
la internare. O moarte stupidă, dar care
se înscrie în accidentele ce se întâmplă
destul de des, chiar dacă publicul le
ignoră...”

Foto şi text:
VIOREL MÂRZA

Jocuri
Fundaţiile “Inimă de copil” şi “SOS! Satele Copiilor România”, prin

proiectul “SOS - Maşina cu jucării”, desfăşoară în zilele de 19 şi 20
iulie o serie de activităţi educative prin joc în oraşul Galaţi.

Campanie
Ministerul Sănătăţii a început, ieri, o campanie de promovare a vaccinării gratuite a

copiilor cu vârste cuprinse între 12 şi 15 luni împotriva rujeolei, rubeolei şi oreionului,
acţiune introdusă, din acest an, în Programul naţional de imunizări, ca urmare a creşterii
numărului de îmbolnăviri.

Constantin
Susanu

Constantin Popa
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SC APATERM SA Galaþi
informează că din data de 15.07.2004 îşi încetează activitatea
următoarele casierii de teren:
- Casieria din Micro 40 (între blocurile A1, A2 şi Căminul de
nefamilişti C1, C2)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la casieriile din imediata apropiere, respectiv:
n Casieria din Micro 38 (CS 5) - în spatele blocului Z1:
n Casieria din Micro 39 - lângă Secţia 4 Poliţie.
- Casieria din Micro 18 (vizavi de Spitalul Judeţean
“Sf.Ap.Andrei”, în spatele farmaciei)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la:
n Casieria din Micro 19 (SC 32) - lângă Spitalul Judeţean
“Sf.Ap.Andrei”, în spatele blocului B1;
n Casieria din Micro 20 (SC 35) - în faţa blocului J5.
- Casieria din Ţiglina I (lângă Centrul de Recoltare a
Sângelui)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la:
n Casieria din Ţiglina I (CT 3) - lângă Liceul “M. Kogălniceanu”;
- Casieria din Centru (în spatele fostei Librării Centrale)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la:
n Casieria din Centru - Port (PT R3) - vizavi de SC Proiect SA (la
subsolul blocului E3):
n Casieria din zona Teatrului Dramatic - la parterul blocului A1.
- Casieria din Mazepa II (în spatele Agenţiei de Voiaj)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la:
n Casieria centrală a SC APATERM SA - str. C-tin Brâncoveanu
nr.2
- Casieria din Ţiglina II (în cadrul SC 65 - str. Siderurgiştilor,
zona bloc SD3A)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate
de societatea noastră la:
n Casieria din Ţiglina II - la intersecţia bdul Gh. Doja - bloc I2;
n Casieria din Micro 14 (SC 69) - în spatele Magazinului General;
n Casieria din Micro 16 (SC 17) - vizavi de Şcoala Generală Nr.10.

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!

n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

ANUNÞ IMPORTANT
SC APATERM SA GALAŢI aduce la cunoştinţa clienţilor săi că în conformitate

cu “Programul de reparaţii la sistemul de termoficare al municipiului Galaţi pe
anul 2004”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale SA Galaţi, în perioada
19.07.2004 - 30.07.2004, se va derula a treia etapă, care prevede executarea
de reparaţii la punctele termice şi reţelele de termoficare aferente din zonele
Micro 38, Micro 39, Micro 40, Micro 13, Aviaţie, Centru II şi Magistrala II
Termoficare. În perioada anterior menţionată, nu vor fi alimentate cu apă caldă
menajeră următoarele blocuri:

Micro 38
n SC 4 blocurile: J1, K2, K5, T6, T7, U1, U2, Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, N9, N10,

N15, N16, N17, N18, O3, O4, K1, K3, L6, L8, L9, N11, N12, Z5, Y6, Y7, Y8, Y25;
n SC 5 blocurile: J2, J3, J8, T5, Z1, Z2, Z3, Z4, Z6, Z7, Z16, Z17, K4, L7,

L10, N13, N14, N19, N20, V1, V2, W1, W2, W3, W4, Y15;
n SC 9 blocurile: A1, A2, A3, B4, B1, B2, B3, C1, C2, C3, C5, C10, C4A, C4B,

V;
n SC 10 blocurile: C6, C7, C8, C9, D1, D2, D3, F.
Micro 39
n SC 6 blocurile: A9, B9, N21, N22, N23, T8, T9, T10, U3, U4, Z8, Z9, Z10,

Z11, Z12, Z13, Z15, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Y14, Y16, Y17, K6, Cămin
Pexco, Cămin Trefo, C5A;

n SC 7 blocurile: V3, V5, K7, K8, K9, K10, J4, W5, W6, W7, W8, Y18, Y19,
Y20, Y21, Y22, Y23, Y24, T11, T12, Z14, U5, Cămin Linx, B1, B2;

n SC 104 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, B2, B3, B4, B5, B6, B7, B8,
C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C120, G.

Micro 40
n SC 1 blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, G, B, C1, C2, D1, D2, E, H1, H2, I1,

I2, F1, F2;
n SC 2 blocurile: L1, L2, L3, L4, N1, N2, N3, T1, T2, T3, T4, R, M1, M2, S1;
n SC 3 blocurile: L5, N4, N5, N6, N7, N8, O1, O2, J5, J6, J7, J11, J10, J12,

PM, V4, Mehid 1, Teleconstrucţia;
n PT CSG blocurile (cămine): GSC1, ACH, Mehid 2, C1, C2, C3, C4, C5, C6,

C304.
Aurel Vlaicu
n SC11: A1, B, C, B1, S3, S4, A, PM6;
n SC70: B3, B4, L1A, P5A, B2, P1A, P3, P3A, P6A, S8, G2, K1A, P4, P4A,

S7A, S7B, S7C, S7D, S9A-E;
Micro 14
n SC 69 blocurile: M4A, M4B, M5A, M5B, S5B, S5C, S6A, S6B, S6C, M6, M7,

PM1, PM2, PM3, PM4, PM5, PM7, S5A, G1, M1A, M1B;
n PT Liceul ICMRSG blocurile: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, Viaduct 1, 2;
n Staţia de apă Fileşti
Centru II
n PT Policlinică blocurile: A1, V1, Primăverii 32;
n PT Cristal blocurile: 5U1, 5U2, Cristal.
n PT A blocurile: A, B, C, D, E, Tc, C1, bloc 8 apartamente;
n PT Mihai Bravu blocurile: 3A, Mihai Bravu;
n PT Liceul de Muzică blocurile: 12 apartamente, 6 apartamente.
Centru III
n PT Plombă blocurile: Ialomiţa, Mihai Bravu nr. 33, Domnească nr. 116, 121,

123, 128, 135, 137, 139;
n PT Vultur blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, B1, B2;
n PT CFR 1 blocurile: CFR1, 20 apartamente;
n PT CFR 2 blocurile: CD, CD1, CD2, CD3, CD4, 5, 7, ONT, 96, 98, 304.
Restul consumatorilor vor fi alimentaţi cu apă caldă menajeră.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

Consiliul Local Galaţi
În conformitatea cu prevederile art. 40 alin. 2, din Legea

administraţiei publice locale nr. 215/2001, publicată în Monitorul
Oficial al României, partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, se convoacă
în şedinţă extraordinară, la cererea a 1/3 din numărul consilierilor
locali, Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 19 iulie
2004, ora 17,00, în sala de şedinţe de la Casa Căsătoriilor din
Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi:

1. Analizarea notificării nr. 3610/9.07.2004 a prefectului judeţului
Galaţi;

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali
care vor face parte în calitate de membri titulari din comisia pentru
vânzarea spaţiilor comerciale sau prestări servicii proprietate privată
a statului, aflate în administrarea Consiliului Local precum şi a
membrilor supleanţi;

3. Proiect de hotărâre privind instituirea comisiei de efectuare
a licitaţiilor publice pentru vânzarea, concesionarea ori închirierea
terenurilor din domeniul privat şi concesionarea terenurilor din
domeniul public al municipiului Galaţi destinate construcţiilor;

4. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare
şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor care pot primi subvenţii
de la bugetul local;

5. Interpelări, intervenţii, cereri;
6. Diverse.
Şedinţa este publică.

Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Ţiglina III. Telefon 453407. (003803)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina I, 570 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Sid.Vest, 2/4,
730 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Micro 17,
550 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, 1/4, gr+f,
termopan, îmb. lux, 23.000 E neg.
438381. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 40,
1/4, 390 neg. 475479. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

3 camere, decomandate, Micro 20, et.
2, ultramodernizat. 495409,
0740488720. (003001)

2 camere, 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 E. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Sid., ultramodern, posibilităţi rate.
0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament cu 1 cameră, Ţiglina
II, sau schimb cu casă în Galaţi. 494935.
(003342)

Apartament o cameră, ultramodernă.
0741082277. (003422)

Vând apartament 3 camere, centrală
termică, termopan, gresie, faianţă,
rigips, Nae Leonard, stradal, parter,
42.000 E. Tel. 0744535383. (003415)

Apartament o cameră Micro 18, supr.
39 mp. 0745698777, 462577. (003435)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 25.000 E.
0723794276. (003292)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 3, îmb., preţ 650.000.000
neg. Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, et. 4, preţ 500.000.000.
Telefon 0744666809. (ctr)

Particular vând 2 camere, deco-
mandate, I.C.Frimu, 64 mp, izolaţie
nouă, renovat, liber. Telefon
0742480031. (3069215)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Bingo. Tel. 451614, 0740338040.
(003587)

Vând apartament 2 camere. Tel.
0721367298, 0724595747. (003485)

Vând apartament 4 camere, Maze-
pa, BR-uri, 3/10, ultraîmbunătăţit,
40.000 E. 0722362491. (8285951)

Vând garsonieră Micro 40, A-uri, p/4.
Tel. 426706, mob. 0740969132, urgent.
(003580)

Vând apartament 2 camere, urgent,
preţ rezonabil, în Francezi, bl. C19, ap.
22, parter. Telefon 0742594614.
(003546)

Ultracentral, apartament 3 came-
re, 100 mp, bloc construit 1995,
superrenovat, liber, preţ 36.500
euro. Telefon 0723363470. (3069215)

Urgent vând ap. 2 camere, dec.,
Sid.Vest. Telefon 327831. (003567)

Vând apartament 2 sdec., 3/4, Ţiglina
II, lângă Poliţie. Telefon 0744583928.
(003473)

Vând apartament 2 dec. 1/9, Ţiglina II,
lângă Poliţie. Telefon 475032. (003473)

Apartament 3 camere I.C.Frimu, et.
1, amenajat. 0741948585. (003469)

Ap. 4 camere, decomandate, et. 4/10,
bl. F2, Micro 18, poziţie excelentă.
Telefon 0741267940. (003466)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (3069215)

2 camere, libere, Micro 39B, 550 mil.
negociabil. Telefon 410481. (003411)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II; BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere dec., Micro 19,
bloc O4, ap. 47, îmbunătăţit, 650 mil. lei.
Tel. 0722505835, 443993. (003537)

Apartament 2 cam. decomandate, et.
3, Centru, preţ negociabil. 441088.
(003526)A
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gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

1 cameră
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, liberă - 550 neg.
1 cam. Mazepa, p - 550 mil.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 220 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, curată - 260 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 265 neg.
gars. Ţiglina II, p/8 - 530 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, 1/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 660 fix
2 dec. Micro 18, 5/10 - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat, A - 530 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 fix
3 dec. Micro 16,  Roza II, p/4, liber, curat,
apom. - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 8/10 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC - 820 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, simplu - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
4 camere
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 WC, liber - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC - 870 neg.

gars. Ţiglina II, 8/12, liberă, balc. 420 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată 460 mil.
gars. Ţiglina I, p, mochetată 14.000 E
1 cam. Mazepa I, et.2, bloc mixt, nou 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.3,  bloc mixt, curată 560 mil.
gars. Micro 40, et.3, curată, gr.sanit. 280 neg.
1 cam. Sid. Vest, et.1, curată, îmb. 580 neg.
2 dec. IREG, et.3, 2 balc., curat 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat 600 mil.
2 dec. Lic.Auto, et.4, iz.bună, îmb. 650 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. 540 neg.
2 dec. Sid.V, et.2, curat 720 mil.
2 sdec. Micro 40, et.3, curat 400 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p, balc., îmb. 750 mil.
2 dec. Micro 39A, et.3, curat 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, stradal, 2 balc. 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9, est, curat 650 mil.
2 sdec. Gr.Publică, et.3, cu pod, spaţios 900 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.4, iz.bună, urgent 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 625 mil.
2 dec. Piaţă, p, balc., 830 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 900 mil.
3 dec. Ţiglina II, et.4, liber 800 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.2, îmb. 30.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bloc nou, spaţios 40.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, îmb. 800 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, et.4, iz.nouă, liber 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat 900 mil.
3 dec. Micro 13, et.2, 2 balc., liber 770 neg.
3 dec. Sid.V, p, balc. 900 mil.
3 dec. Mazepa II, et.4, iz.bună, îmb. 30.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, et.2, curat 700 mil.
4 dec. N.Leonard, et.4, iz.bună, 100 mp 900 mil.

gars. Micro 19, et. 3, liberă 200 neg.
1 cam. Micro 21, et. 2, curată, gaze 420 mil.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare 480 mil.
gars. Micro 19, et. 1, curată 350 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, curat, pe E 630 neg.
2 dec. Micro 21, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, termopan, gr, p 670 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.6, 2 balc., curat 650 mil.
2 dec. Micro 20, et. 6, curat 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.10, iz. bună, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 680 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb., spaţios 750 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc., îmb. 500 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 8/10, cf. I, spaţios 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 2, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb., f. curat 680 mil.
2 sdec. Micro 20, et. 3, balc., parchet 580 neg.
3 dec. Micro 16, et. 1, curat, cf. I 720 mil.
3 sdec. Micro 21, et. 2, curat 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, f. probleme, cf. I 600 neg.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb., curat 700 neg.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, spaţios 27.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 850 neg.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 720 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. 840 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, liber 520 mil.
3 dec. Micro 18, et.5, pe sud 890 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 21, et. 3, curat 860 mil.
4 dec. Micro 17, parter 900 mil.
4 dec. Micro 21, et.1, bl. nou, ultraîmb. 33.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., apom. 830 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, curat 900 neg.

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată - 460 mil.
1 cam. I.C.Frimu, B, p/4, f.balc., bloc mixt - 490 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Sid.V, V, 3/4, curată - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, G, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f, curat, balc. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 650 mil.
2 dec. Doja, C, 1/4, simplu, 50 mp - 780 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.

2 dec. Micro 21, E, 2/4, simplu - 750 mil.
2 dec. Micro 20, PR, 5/8, gr+f, termopan - 650 mil.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, curat, geam baie - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, G, 2/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, K, 3/4, liber - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, B, 2/4, gr+f+p, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
3 dec. Micro 17, E, 1/4, gr+f, curat - 880 mil.
3 dec. Micro 16, Roza, 1/4, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, L, 2/8, bloc nou, centrală, termopan -
30.000 E

3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 940 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 2/8, 90 mp, parchet, gr+f - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, G, 3/4, liber, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 sdec. Micro 39, N, 2/4, gr+f, balc., mochetat - 560 mil.
4 sdec. Micro 38, K, 1/4, curat, simplu - 600 neg.
4 dec. I.C.Frimu, L, 3/4, 100 mp, simplu - 25.000 E
4 dec. Micro 18, F, 4/10, simplu - 26.500 E
4 dec. Sid., A, p/4, 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa, BR, 3/10, 2 balc., termopan, centrală -
40.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA II, C, 2/4, UN
BALC., CURAT - 740 MIL.
2 DEC. I.C.FRIMU, N, 2/4, LAMB.,
GR+F, PARCHET LAMINAT, 55 MP -
760 MIL.

Vând apartament 3 camere semi.,
curat, liber, Micro 19, capăt troleu, 535
mil. neg. Telefon 0744921560. (003455)

Apartament 2 camere, zona IREG,
454522. Fără intermediari. (003479)

3 semi., ultracentral, 4/4, 23.000 E
neg. 0741242588. (003449)

Vând apartament Micro 17, et. 2,
decomandat. Telefon 0745823112.
(003708)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, stradal, 2 balcoane,
Micro 20, et. 7/10. Telefon 0742842929.
(003582)

Vând apartament 3 camere, confort
1, et. 4, Micro 39A, îmbunătăţiri, 2
balcoane mari, gresie, faianţă, parchet.
Telefon 463561. (003641)

Vând sau schimb garsonieră,
apartament 2 camere, I.C.Frimu, et. 1.
Telefon 423458. (003644)

Vând apartament 1 cameră conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat,  cu
îmbunătăţiri, 550 mil. neg. Telefon
0744605572. (003541)

Urgent vând garsonieră Viaduct,
modificat, preţ negociabil la faţa locului.
446482, 0741490304. (003558)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Pedagogic (aer condiţionat, centrală
termică, termopan, parchet laminat etc.),
orele 9,00-14,00. 0742033776.
(003564)

Apartament 3 camere, et. 4,
Silozului, 80 mp, decomandat,
parchet, cu sau fără mobilier, 950
mil. Telefon 0723346615. (003565)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, preţ 770 mil. neg. Tel.
472317, 0742531766. (003728)

Vând sau schimb apartament o
cameră Micro 40, parter, cu apartament
2 camere plus diferenţă. Telefon
0741375204. (003781)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, C, f.
curat, et. 2/4, 740 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, N,
lambriu, parchet laminat, spoturi, gr+f,
750 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Apartament 4 camere 2/4, Doja,
multiple îmbunătăţiri, 100 mp,
stradal, deosebit, 40.500 E neg.
Telefon 318384. (003791)

Vând garsonieră cămin Micro 40. Tel.
477485, 0742682630. (003854)

Vând urgent  3 camere dec., 4/4, liber,
proprietate, Ţiglina II, 830 mil. neg. Tel.
0742349391, 0742816012. (003649)

Slănic Moldova. Particular vând
apartament 2 camere, multiple
îmbunătăţiri. Telefon 0740253195.
(003849)

2 decomandate, et. 1, Doja, fără
agenţii. Telefon 0742483073. (003848)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
bl. H2, sc. 1, ap. 8, preţ 340.000.000 lei
negociabil. (003672)

Vând garsonieră liberă, curază, Ţiglina
I, bl. A6, et. 4. Telefon 321705. (003668)

Apartament centru, liber, curat, et. 2,
850.000.000. 0726448721. (003671)

Apartament Micro 19, conf. 1, stradal,
îmbunătăţit, 720.000.000. 0724309129,
318622. (003671)

Vând 1 cameră cămin Micro 40, 270
neg. Telefon 312719. (003625)

Vând urgent apartament 2 camere,
îmbunătăţit, et. 1, preţ negociabil, zona
I.C.Frimu. Telefon 0742732401.
(003615)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, Micro 20, stradal, 4/10.
0744255622, 0744244056. (003557)

Vând 3 camere dec., Micro 17, et. 1,
880 mil. neg. Tel. 326231, 0740470469.
(003460)

Vând apartament 2 camere, conf.
II, Micro 19, bl. L2, preţ 11.500 E. Tel.
472073, 0744923673. (003628)

4 dec., parter, N. Leonard, 33.500 E.
0745866721, 0742228946. (003633)

2 camere, stradal, posibilităţ i
privatizare. Telefon 438233. (003814)

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000
E
gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500
E
gars. Ţiglina I, 8/12 - 440
neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4
510 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 8/9 - 660
neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650
neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4,
îmbunăt. - 800 neg.
2 sdec. Piaţa Centrală, 4/
4 - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 -
770 neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4
- 780 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 -
680 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725
mil.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650
neg.

2 dec. Micro 17, 3/4 -
16.000 E
2 sdec. Micro 40, L - 500
neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4 -
650 neg.
3 camere
3 dec. Centru, 2/4 -
25.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, 4/
4 - 24.000 E

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 760
neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 880
mil.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 830
neg.

3 dec. Micro 20, 6/10 -
800 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530
neg.
4 camere
4 dec. 2 balc. Micro 20, 4/
4 - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 870
neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 -
950 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 -
630 neg.

Apartamente libere
1 cam. Mazepa, 6/7 -
17.000 E
2 dec. Centru, 7/7,
vedere la Dunăre, iz.
bună - 730 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 -
540 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 -
830 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 260
neg.
Teren Galaţi  S.t. = 400
mp - 6.000 E

gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
gars. Ţiglina II, 2/7 - 460 mil.
1 cam. Mag. General, 4/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, bloc mixt - 480 mil.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 16.000 E neg.
2 sdec. Micro 18, 4/4 (gaze) - 380 mil.

2 dec. Sid., 2/4 - 740 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber - 650 neg.
3 dec. Micro 40, 3/4 - 780 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, ultraîmb., 2
gr.sanit. - 35.000 E
4 dec. Micro 39B, 3 balc., 4/4 - 750
neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4 - 630 neg.
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1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balcon, simplă - 460
neg.
1 cam. Mazepa I, p/7, balc. - 14.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10, liber - 600 mil.

2 dec. Micro 20, 2/4, simplu, 2 balc. - 640
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom. -
735 mil.

3 dec. Micro 20, 6/10, 2 gr.sanit, gr+f, apom.
- 750 mil.
3 sdec. Micro 21, 3/4, apom., uşă lemn,
liber - 530 mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 810 mil.

3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, curat, balc. - 630
neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, extindere 30 m,
centrală, termopan - 45.000 E
4 dec. Micro 17, p/4, stradal - 25.000 E

OFERTE
Casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. -   45.000 E
Casă 4 cam. str. Revoluţiei -   35.000 E
Casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
Casă zonă centrală - 150.000 E
Casă Vânători - 2.000 mp - 150.000 E
Casă Parc CFR -   75.000 E
Spaţiu com. Micro 21, 150 mp -   65.000 E
Spaţiu com. Micro 16, 220 mp -   65.000 E
Hală producţie 240 mp -   55.000 E

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 620 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.

2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

gars. Ţiglina I, I, et.2 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, I, et.7, curată, gr+f -  450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, C, p, balc. - 450 mil.
1 cam. Micro 21, J, p - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p, curat - 490 neg.
1 cam. Mazepa, G, et.6, gr+f, extindere,
termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 19, Z, et.3, curat - 550 neg.
2 cam. Mazepa, BR, et.4, curat - 850 neg.
2 cam. Ţiglina II, M, et.8 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, E, et.3 - 530 neg.

2 cam. Micro 16, B, et.2, extindere - 750 neg.
2 cam. N.Leonard, R, et.4 - 700 neg.
2 cam. Micro 17, G, et.2, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, C, et.2, gr+f, p, termopan,
modif. - 32.500 E
3 cam. Mazepa I, et.2, termopan, centrală,
gr+f, aer cond. - 36.000 E neg.
3 cam. Ţiglina I, E, p, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina I, C, et.1, curat - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, R, gr+f, p, 2 gr.sanit.,
termopan, curat - 35.000 E neg.

3 cam. Ţiglina II, D, p, gr+f, parchet - 850
neg.
4 cam. Mazepa, BR, et.3, gr+f, parchet,
centrală, termopan - 40.000 E neg.
Teren, zonă centrală, 730 mp, construcţie
demolabilă, 13 m deschidere - 45.000 E neg.
Casă Domnească, centrală, termopan,
mobilată, curte - 100.000 E
Apartament 200 mp, termopan, mobilat, garaj
- 125.000 E neg.
Pentru alte oferte şi detalii vă aşteptăm la
sediul firmei.

gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 310 neg.
1 cam. Micro 19, p/10 - 9000 E neg.
1 cam. Sid., p/4 - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 480 mil.
1 cam. Ţiglina I, 7/10 - 450 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/10 - 430 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 mil.
2 sdec. Micro 39B, p/4 - 490 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, A - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 mil.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 470 mil.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 460 mil.

2 sdec. Micro 19, p/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680  mil. fix
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, stradal - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 600 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/8 - 950 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil. fix
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4 - 31.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10 - 40.000 E
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 750 mil.
Închirieri: 2 camere dec. p - 100 E lunar
Case: Casă Grădina Veche, cărămidă,
gaze, CT, grădină, curte, canalizare  -
1,250
Spaţiu comercial: P-ţa 30 Decembrie, 30
mp, apă, canalizare, neg.
Teren: 1.860 mp vie roditoare, pomi
fructiferi, neg.

1 cam. I.C.Frimu, modif.+reamenajat, et. 1 - 650 mil.
1 cam. M 40, curat, parter, fără îmb. - 400 mil.
1 cam. Sid. Vest, curat, et. 3 - 550 neg.
1 cam. IC Frimu, N. Leonard, curat, 4/4 - 480 mil.

2 sdec. M20, p/10 - 650 neg.
2 dec. M16, curat, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M18, spaţios, fără îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, parchet lam., tavan fals - 800 neg.

2 dec. ultracentral, 1/4, reamenajat de la 0 -
28000 E neg.
3 cam. Centru, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. M17, fără îmb. - 600 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 2 băi, 3/4 - 910 mil.
3 sdec. M19, 2/4, îmb. - 700 mil.
3 sdec. M19, 4/4, îmb. - 535 mil.
Casă 145/415 mp, Vad. Ung. - 1,5 mld.

Ultracentral 2 camere, 1/4, gresie,
faianţă, termopan, centrală, instalaţii noi.
0740080898. (003640)

Vând garsonieră str. Brăilei, A2/41,
multiple îmbunătăţiri, gresie, faianţă, uşă
metalică, pretabil birouri, preţ 15.000 E
negociabil. Telefon 0741174198.
(003827)

Particular vând Mazepa I 2 camere,
et.3 din 4, fără intermediari. Tel.
0741746403. (003676)

Vând ap. 1 cam. Micro 20, J4, 10/10.
Tel. 320760. (003859)

Persoană fizică apartament 2
camere, et. 1, Casa Roşie, multiple
îmbunătăţiri recente. 0742030440.
(003877)

Vând apartament Sid.Vest, spaţios,
curat. Telefon 0722290110. (003682)

Vând apartament 3 camere, poziţie
foarte bună. Telefon 0742040280.
(003686)

Vând 3 decomandate, 1/4, lux, 2 băi,
spaţios, vegetaţie, zona Lic. Auto,
exclus firme, preţ 40.000 euro. Telefon
417904. (003933)

Apartament 4 camere, ultramodern cu
spaţiu comercial. Telefon 458579.
(003928)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidecomandate, demisol, Centru,
posibilitate privatizare. Telefon 442572.
(003894)

Vând apartament o cameră, Port, 5/5,
liber, negociabil. 0740089594. (003893)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, Micro 38, N-uri.
Telefon 0740194711. (003697)

Vând apartament 3 camere, Micro
18, et. 1. Telefon 0722806358.
(003806)

Particular vând ap. 4 camere, et. 2,
str. Calea Galaţi, Brăila. Tel. 0239645768.
(ctr)

Super ofertă! Garsonieră utilată,
mobilată, termopane. 0745422728.
(003762)

Vând 2 camere, semidec., et. 1, Ţiglina
III, Piaţa Siret, 650 neg. 455575,
0742085332. (003441)

Vând 2 camere dec., Micro 17, G2B,
et. 1/4, centrală, termopane, 970 mil.
neg. 0766334259, 0788485643.
(003572)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, zona
Siderurgiştilor, Biserica Sf. Vasile.
Telefon 0723083693. (ctr)

Vând apartament o cameră I.C.Frimu,
str. N. Leonard, negociabil. Telefon
0744334901. (003714)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, în stare f. bună, bl.
M1, ap. 51, Micro 17. Tel. 0722268305
sau 0722682085. (003897)

Vând apartament urgent 2
camere semidecomandate,
Ţiglina II, vizavi de hotel Sofin, et.
3/4, îmbunătăţit, parchet, gresie,
faianţă, apometre, curat, liber,
merită văzut, preţ neg. Telefon
0744606782. (003898)

Vând cameră Viaduct 220.000.000
negociabil. Tel. 472109, 0740834073.
(003900)

Vând ap. 2 camere, 55 mp, conf. 1,
str. Sid., vizavi IREG, et. 3/4, gr+f, 2
balcoane închise, poziţie bună, f. curat.
Telefon 451565. (003907)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
18, conf. 1, et. 9/10, gresie baie + ap,
aer condiţionat, balcon mare închis, f.
curat, spaţios, 670 mil. lei neg. Tel.
442601, după ora 17,00, 0722651444.
(003906)

Vând apartament 4 camere + magazie
deasupra cinematografului Dacia, et. 2/
8, liber, posibilităţi extindere, preţ 26.000
E. Tel. 442271, 0722713028. (003911)

Apartament 3 camere, Micro 19, et. 2/
4, îmbunătăţit, 700 mil. negociabil. Tel.
317735, 0722633419. (003918)

Vând 3 camere, decomandate, 2
balcoane, 4/4, Ţiglina II, 25.000 E neg.
Telefon 327504. (003707)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, et. 4. Telefon
0742203792. (003942)

Vând 2 camere, zona Gării, et. 1,
centrală, 800.000.000 lei. Telefon
416658. (003754)

Vând apartament 3 camere, Micro 17.
Telefon 0724283076. (003753)

Vând 3 camere, et. 1, Mazepa I,
stradal, privatizare. 0740969769.
(003949)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Mazepa II. Relaţii la tel. 464137. (ctr)

Vând convenabil apartament o
cameră, ultracentral, spaţios,
vedere excepţională. Telefon
0742884426. (003761)

Vând 2 camere, Ţiglina I şi casă
Mazepa II. Tel. 433834, 072147544.
(003996)

Vând sau schimb 2 camere, et. 1,
Mazepa II cu casă proprietate. 461242.
(003807)

Apartament o cameră ş i anexă,
mobilate, Port. 411424. (003993)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
et. 3, 2 băi, gr+f, liber. Tel. 499177,
0744332511. (003802)
Ţiglina I, A-uri, parter, birouri, 14.000

E. 438832, variante. (003797)
Ţiglina I, A-uri, et. 3, curată, 11.500 E.

438832, variante. (003797)
Vând 2 dec., 2 balcoane, et. 1, 725

mil. Telefon 418900. (ctr)
Vând 2 dec., p, preţ 650 neg. Telefon

418900. (ctr)
Vând gars. et. 1, preţ 250 neg. Telefon

418900. (ctr)
Vând 3 cam., Mazepa I, et. 2, termopan

int. + ext., A.C., centrală, modificat, gr+f,
extindere, grup sanitar, preţ 36.000 E.
Telefon 322555. (ctr)

Vând 1 cam. Mazepa I, et. 3, gr+f, p.,
modificat, 15.500 E. Telefon 322555.
(ctr)

Vând 3 cam. dec., Ţiglina II, termopan,
liber, 830 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 4 cam. dec., Micro 20, 4/10,
spaţios, 900 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând garsonieră, A2, Ţiglina I, gresie,
faianţă, apometre, 13.500 E. 413605,
0722241917. (003990)

Vând apartament decomandat, 3
camere, et. 3, Mazepa, Banca Agricolă.
0744610292. (003790)

3 cam. Micro 19, et. 1, îmb., 610
mil. neg. 498531, 0741104648. (ctr)

2 cam. Micro 16, et. 2, geam baie, 610
mil. 498531, 0741104648. (ctr)

3 cam. Micro 19, et. 4/4, zona pieţei,
560 mil. neg. 498531, 0741104648. (ctr)

3 dec. Micro 20, et. 1, aproape de
stradă, liber, 800 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

2 cam. Aviaţie, et. 4/4, s - 47 mp, cu
balcon, preţ 500 mil. Telefon 432231.
(ctr)

2 sdec. Micro 16, parter cu balcon,
preţ 650 neg. Telefon 432231. (ctr)

2 sdec. Ţiglina II, parter cu 2 balc.,
preţ 780 neg. Telefon 432231. (ctr)

4 dec. Micro 20, et. 5/10, s - 100 mp,
preţ 920 mil. neg. Telefon 432231. (ctr)

Ap. 1 cam. Mazepa I, et. 3/7, îmb.,
mobilată modern, preţ 650 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 4/10, 800 mil.
Telefon 430926. (ctr)

3 dec. Micro 16, et. 1/4, preţ 700 mil.
Telefon 430926. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, et. 1/4, pentru
privatizare. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 21, bine poziţionat, 7/8,
630 neg. 498531. (ctr)

Gars. Ţiglina, A-uri, parter, pentru
birouri, 15.000 E. 436899. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, curat, spaţios,
850 mil. 431002, 0745526231. (ctr)

1 cam. Mazepa I, parter, balcon,
liber, curat, 15.000 E. 436899. (ctr)

2 dec. Doja, et. 2, eliberabil rapid, 720
mil. 436899, 431002. (ctr)

Doja, garsonieră cu balcon imens, et.
1, liberă. 0745637013, 498531. (ctr)

2 dec. Siloz, et. 4, spaţios, curat,
610 mil. 436899, 0745526231. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 2 gr. sanit., I.C.Frimu, et.
4/4, fără probleme la izolaţie, îmb., preţ
700 mil. neg. Telefon 0745525031. (ctr)

Agenţia imobiliară REAL vinde
apartamente în orice zonă. Tel.
438935, 0744840641. (ctr)

Vând ap. 1 cameră, Mag. General, 4/
4, 500 neg. Tel. 0744666809. (ctr)

Vând ap. 2 camere dec., Micro 18, 7/
10, liber, 600 mil. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 19, 9/9, liber, 650
neg. Telefon 0745648843. (ctr)

Vând cameră Viaduct îmbunătăţită,
liberă, 250 mil. 0726187312. (003982)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Ţiglina II, bl. C, et. 2/4, 750 mil. neg.
Telefon 0722264700. (003963)

Vând apartament 2 camere, amenajat,
800 mil. neg. 313735, 0744649044.
(3338438)

Vând apartament 2 camere, 4/4,
izolaţie făcută, Micro 16. 313735,
0744649044. (3338438)

Vând apartament ultracentral, bl. nou,
292 mp din care 19,7 mp, 3 balcoane,
80 mp terasă, centrală proprie, încălzire
în pardoseală, aer condiţionat, geam
termopan. Telefon 0742558338.
(003974)

Vând ap. 3 cam. dec., et. 5/10, gresie,
faianţă, apometre, 2 gr. sanitare, curat,
spaţios, stradal, Micro 18, preţ neg.
Telefon 445905. (003973)

Vând 4 cam. dec., parter, termopan,
uşă fier, ap., spaţ ios, Micro 39C,
stradal, preţ neg. Telefon 481230.
(003779)

Vând patru decomandate Micro 20,
stradal, etaj intermediar, cu potenţial,
proiect amenajări interioare cu avize
în regulă, doar 850.000.000 neg. Tel.
472177. (ctr)

Vând superavantajos apartament
spaţios, 50 mp, M, pe G. Coşbuc,
balcon imens, pe faţă, liber, preţ 650
mil. neg. Tel. 472177. (ctr.)

Vând apartament 3 dec. Mazepa I, etaj
3/8, bloc nou, vedere la Dunăre, 2
balcoane, preţ negociabil. 0723698087.
(ctr.)

Vând 2 cam. dec. Micro 19, gresie,
faianţă, parchet, f. curat, balcon, 550
mil. Tel. 416055.

800.000.000 lei 3 camere et. 1, confort
1, Micro 20,  liber, necesită, curăţenie,
324060. (ctr.)

Vând în Micro 16 apartament 3
decomandate, bloc nou, etaj 1/4, curat,
simplu, 700 neg. Tel.0740905894. (ctr.)

Urgent 3 camere Vlaicu, 750 mil.
477292. (F:3288251)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

2 camere Micro 39 parter, liber 530
mil. 463737. (F:3288251)

Vând apartament decomandat, 2
camere, balcon, ultracentral, poziţie
deosebită, 25.000 E. Telefon
0744811367. (003460)

4 camere dec., îmbunătăţiri, Micro
18, stradal, variante, 25.000 E.
458623, 0745286616. (003504)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, 2 balcoane,
Micro 20. 0745314958, 437229.
(003547)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, liber, parter, blocuri P,
Faleză, posibilităţi firmă, 21.000 E.
Telefon 0722686271. (003637)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semide-
comandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

P.F. cumpără apartament 3 camere
dec., parter în I.C.Frimu. 479802,
0724240702. (003454)

Apartament 2 camere N.Leonard şi
Sid.Vest, ofer 800 max. Tel. 472902,
432034. (ctr.)

Cumpăr 2 camere confort I, cartier
Dunărea. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 3 camere cartier Dunărea
şi Ţiglina III. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Urgent apartament 1 cameră, bl. mixt,
zona I.C.Frimu, ofer 650  max. Tel.
472903, 479080. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 camere, Micro
20, 21 şi 18. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Cumpăr 3-4 vamere în I.C.Frimu şi Sid.
Vest. Tel. 472903, 479080.

Doresc 2-3 camere în Ţiglina, Mazepa
şi Centru. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră, et. 1,
2, Doja, I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Telefon
344290. (003550)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (003670)

Persoană fizică cumpăr apartament 4
camere, ofer 650 mil. Tel. 480286,
0721063683. (003630)

Cumpăr 3 sdec., în Ţiglina I sau II, et.
1, 2 balcoane, exclus intermediari.
Telefon 417904. (003932)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră, zona Dunărea. Tel. 477591,
0744598818, 0740058709. (003664)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, Centru.
313735, 0722248412. (3338438)

Cumpăr apartament 1 cameră,
neamenajat, curat. 313735,
0722248412. (3338438)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Ofer 100 mil. unor persoane vârstnice
contra locuinţă cu drept de şedere pe
viaţă. Tel. 415657, 317556. (003994)

Cumpăr garsonieră, orice zonă, cu
grup sanitar în cameră. Ofer 220 mil.
Tel. 475550. (ctr.)

Persoană fizică cumpăr
apartament 1 cameră, zona Ţiglina I,
II, Mazepa I, II, Port, exclus ultimul
etaj, ofer 16.900 $. Telefon
0726369616. (003764)

Casă demolabilă, 480 mp, Al. Cernat.
0723149833. (002924)

Vând casă în comuna Costache Negri.
Telefon 825980. (003120)

Vând casă la centru, 4 camere.
825536, orele 14,00 şi 20,00. (003362)

Vând casă nouă, nefinisată,  curţi
4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (003579)

Vând casă nouă, locuibilă, în zona
vilelor, Şendreni, negociabil. Tel.
0740335824, 826761. (003542)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, canalizare,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (003403)

Vând casă parter + mansardă, în bdul
Coşbuc, vizavi Patinoar, pretabil spaţiu
comercial, depozit sau locuit. 476988,
0741171125. (003451)

Vând casă + teren, telefon, fântână,
vie, com. Jorăşti. Telefon 492361, fam.
Velichi. (003676)

Vând urgent casă nouă, Şendreni,
zona vilelor, terminată. Telefon
0740345111. (003672)

Vând casă pretabil spaţiu comercial,
str. Democraţiei nr. 64, Galaţi, 38.000 E
negociabil. Tel. 0722201972,
0723262264. (003673)

Vând casă + dependinţe din bolţari,
toate utilităţile, com. Schela. Tel. 828179,
preţ 26.000 E neg. (003579)

gars. Ţiglina I, I, 8/12, gr+f, balc. - 450 neg.
gars. Ţiglina II, demisol, renovată, gr+f - 550 neg.
gars. Viaduct, gr+f, buc. 26 mp - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, pretabil birou (locuinţă) - 12.500 E neg.
1 cam. Mazepa 1, et. 5, balc., curat - 575-550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4, curat, p, 40 mp - 600 neg.
2 dec. Mazepa II, et. 3, p+g+f, uşă met. - 27.000 E neg.
2 sdec. Mazepa I, 3/4, 1 balc., ap. - 900 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4, iz. bună, simplu - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, ap., balc., simplu, mobilat - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, bine întreţinut - 800 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., pretabil firmă - 800 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, 2 balc., p, uşă met. - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, curat, balc. - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 8/10, g+f, termop., ap. - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, uşă nouă, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 28.500 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., 2 gr. sanit., f. curat - 1.200.000.000
4 dec. Mazepa II, 4/4, iz. bună, simplu - 27.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 4/10, necesită curăţenie - 900 neg.
2 dec. Mazepa, 8/10, simplu, curat, balc. mare - 900 neg.
1240 mp str. Războieni,  deschidere 17 mp, cadastru, geodezie - 50 E/
mp
1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 90 E/mp
1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp
De închiriat: spaţiu com. Potcoava de Aur - 100 mp, îmb. ultra, preţ
negociabil
Spaţiu com. I.C.Frimu, pretabil, privatizare - (cafe-bar, patiserie-
cofetărie) utilat, mobilat - negociabil
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S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

ANUNÞ
SC ISPAT SIDEX SA Galaþi,
angajează muncitori calificaţi în meseriile:

- laminator
- maşinist pod rulant
- cocsar
- furnalist
- lăcătuş (hidraulist)
- oţelar
- sudor

Preselecţia va avea loc la Biroul Angajări - Poarta Est a societăţii,
după cum urmează:

- laminator - în data de 19.07.2004, ora 12,00;
- maşinist pod rulant - în data de 20.07.2004, ora 12,00;
- cocsar, furnalist, lăcătuş (hidraulist) - în data de 26.07.2004, ora

12,00;
- oţelar, sudor - în data de 27.07.2004, ora 12,00.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- buletin sau carte de identitate;
- act de calificare;
- livret militar;
- carnet de muncă;
- autorizaţie ISCIR (pentru maşinist pod rulant);
- cerere de angajare.

Relaţii suplimentare la telefon 411900 - interior 1060, 1035.

SC CONYSIM SRL
angajează:

- şoferi profesionişti.
Condiţii: stagiul militar satisfăcut.

- agenţi de pază.
Înscrierile se fac la sediul firmei - Serviciul Personal,
din str. H. Coandă nr. 5 (clădirea FRICOM) sau la telefon 411042.

S.C DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează pentru
Departamentul materiale de construcţii şi finisaje

LUCRĂTOR COMERCIAL
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă în domeniul vânzărilor minim 1 an;
- stagiul militar satisfăcut.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 16.07.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

S.C DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează în cadrul Diviziei "Materiale pentru
construcţii şi finisaje"

REFERENŢI APROVIZIONARE
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- capacitate organizatorică;
- disponibilitate la program prelungit.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 17.07.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

SC angajeazã
pentru

magazin
confecþii textile
vânzãtoare ºi
ºefã magazin
cu experienþã.

Telefon
0745640003.

SC METOTEX SRL Galaþi
(cu sediul în spatele Metro) angajează urgent
- asistent(ă) medical(ă) cu minim 5 ani

experienţă
- contabil autorizat
- contabil cu experienţă program Light, Arcad

(salarii)
Relaţii la tel. 406143, 406144, fax 406142.

S.C. Real
Ancuþa SNC
Galaþi

angajează pentru restaurant
pizzarie “CALIPSO”

LUCRĂTOR COMERCIAL,
GESTIONAR

Cerinţele postului:
- studii medii, studiile economice
constituie un avantaj
- cunoştinţe operare P.C.
- abilităţi de comunicare şi
negociere
- capacitate organizatorică
- disponibilitate program prelungit
- vechime minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune CV-ul la sediul firmei, str.
Navelor, bloc Siret, parter, inf.
0741476123.

Angajăm ospătari şi ajutor de
ospătar. Salariu atractiv. Telefon
426211. (003702)

SC Pinguin angajează barmaniţă.
Relaţii la tel. 0742178154 sau str.
Gării nr. 6. (003659)

Salon Valstyle angajează coafeză,
cosmeticiană, manichiuristă.
Salarizare maximă. Condiţii:
experienţă. Tel. 438873. (8286034)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Societate comercială angajăm inginer
ind. alimentară specializat vânzări,
posesor permis conducere.
0723149833. (002928)

Urgent, fără comision, oferte de
muncă Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6509544)

Societate comercială angajează
tâmplar pt. PAL melaminat. Telefon
312290. (003273)

Firma SC V Neptun SRL angajează
operatoare schimb valutar. Telefon
0744398323. (003300)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

SC angajează zidari, zugravi, rigipsari.
Telefon 415077. (8286022)

SC Sif Computers SRL angajează
personal vânzări. Experienţa în domeniu
constituie avantaj. CV se depun la sediul
firmei din str. Bră i lei nr. 30 sau
galati@sif.ro Telefon 499090.
(8285873)

Angajez tâmplari cu experienţă în
PAL. 0744781484, 472685. (8286014)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr. 15.
(8272710)

Angajez ospătar, bucătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (003528)

Angajez manipulanţi, gestionar în
domeniul materiale de construcţii. Tel.
0744793226, fix 411223. (8285894)

Firma SC Pynk Trans SRL angajează
şoferi taxi cu atestat. Telefon
0740974154. (8285896)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare şi tâmplărie PVC.
328260. (003544)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Angajăm personal langoşerie.
320427. (003533)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346,
0741439376. (003519)

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)

Angajăm zidari, mozaicari, zugravi,
faianţari. Tel. 0788489173, 411709. (ctr)

Angajăm personal muncitor
prelucrători fibră sticlă. 344410.
(003519)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (003497)

SC amenajări interioare angajează
zidari, faianţari, rigipsari, zugravi.
0788395040. (8286051)

Angajez solistă pentru program
cabaret în night club. Relaţii la tel.
0744621661. (8286031)

SC Moty Prod. Company angajează
dulgher, faianţari, zugravi, placatori
gipscarton. 0744177571. (003660)

SC Corzah Auto Group SRL angajează
dispeceră pentru dispecerat taxi. Relaţii
la sediul firmei str. Traian nr. 441,
apropiere Metro. (8285965)

SC angajează zidari, zugravi, dulgheri
şi inginer constructor cu experienţă. Tel.
0788242334, 434401. (8286075)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8289550)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8285981)

Societate comercială face angajări
pentru meseriile: tâmplar, zidar-faianţar,
merceolog, dragor, sudor electric,
lăcătuş naval, maistru zidar. Depunerea
dosarelor  până la 21.07.2004. Relaţii
suplimentare la 494476. (ctr)

Activitate nouă, part-time/full time, 250-
500 $/lună, exclus teren. Prioritate
vârsta a II-a/ a III-a şi intelectuali.
0212426842, 0722522173. (ctr)

Activitate 4-8 ore, fără teren,
consultanţă, lucrul în echipă, minim
bacalaureat, suplimentar 5-15 mil./lună.
0213405797. 0722383860.  (ctr)

Angajez supraveghetoare fitness,
maseuze, 2004, 444616, 0745642631.
(003752)

Pizzeria restaurant Vip angajează
bucătar, pizzar cu experienţă. Interviul
are loc zilnic în incinta Cinematografului
Ţiglina I, între orele 10,00-18,00 sau tel.
492301. (8285977)

SC angajează vânzător şi ajutor de
bucătar. Telefon 833106. (003557)

SC angajează şoferi profesionişti
categ. C+E, cu experienţă şi atestat.
Cond. de salarizare avantajoase. Detalii
la tel. 499700 între 10,00-16,00.
(8285970)

Angajăm vânzătoare. 472889.
(8285971)

SC Exfilmetal SA angajează: sudori
electrici şi autogen, strungari, lăcătuşi.
Tel. 477013, 326078. (8285992)

Angajez secretară cu experienţă.
Se cer cunoştinţe contabilitate
primară la un PC. 472685,
0744781484. (8285993)

Angajez tâmplari în PAL cu
experienţă, salariu motivant.
0744554442, 472685. (8285993)

Angajez reprezentant show-room
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0745975496.
(003799)

Angajez vulcanizator cu experienţă.
Tel. 465621, 0744709520, 0741148856.
(003622)

Angajăm: cuterist, mezelar, celulist,
afumătorist preparate din carne. Telefon
865075. (003626)

Cafe Select angajează ospătăriţe şi
barmani. Telefon 0723854683.
(8285985)

SC distribuţie băuturi angajează
contabil autorizat. CV la fax 461134.
(8286078)

SC distribuţie băuturi alcoolice
angajează contabil cunoscător
Light 2000. CV la fax 461134.
(8286078)

SC angajează zidari, faianţari şi
placatori gips-carton cu experienţă.
Relaţii la tel. 470347. (8286077)

Forestierul SA angajează, pentru
secţia Şendreni, macaragiu cat. a II-a,
a III-a. Informaţii la tel. 826362, zilnic
7,00-15,00, sau la sediul secţ iei.
(8285889)

Angajez motostivuitorist. Telefon
0740338040. (003586)

Angajez urgent frezor, cunoştinţe
domeniu auto. Tel. 494047, mobil
0740197692. (003476)

Companie americană în expansiune
selectează colaboratori part-time sau
full-time pentru Galaţi şi Brăila. Câştiguri
de minim 350 USD/lună. Relaţii la tel.
0740100899. (8286016)

Angajez şofer în categoria D1, maxi-
taxi. 0742772693. (003675)

Restaurant Orizont angajează ospătari
cu experienţă fete şi băieţi. Telefon
472455. (003808)

Firmă naţională de distribuţie
angajează merchandiser pentru
oraşele Galaţi, Brăila. Este
necesară cunoaşterea pieţei
locale. CV la fax 0234534071.
Precizaţi cod - MCH. (8286083)

Angajăm manipulant, vânzători mobilă.
Telefon 0788320281. (8286101)

SC distribuţie angajează şofer categ.
C. CV-urile se primesc în str. Ştefan cel
Mare nr. 7, fost Transgal. (8285999)

Angajez tractorist specialist în presă
îmbalotat. Tel. 0740210398, 318903.
(003867)

Voxnet dealer Connex angajează:
gestionar depozit comercial. Cerinţe
minime: cunoştinţe utilizare PV
(Word, Excel, Internet); gestiune şi
contabilitate primară, sistem operare
Gest Pro; aptitudini de studiu;
experienţă pe post de minimum un
an, rezistenţă la stres; disponibilitate
program prelungit. Condiţii de lucru:
birou în cadrul sediului de firmă;
colectiv tânăr bine organizat. Se
oferă: salariu motivant; suport
logistic avansat; şcolarizare în
domeniu; perspective reale de
promovare. CV-urile se vor trimite
pe e-mail: personal@voxnetgrup.ro
sau fax 313226 până la data de
20.07.2004. (ctr)

Ofer loc de muncă, cazare Italia. Rog
seriozitate. 0744827247. (003860)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajez personal atelier tâmplărie
(exclus sezonieri). Relaţii bdul G.
Coşbuc nr. 223A. 0745534764.
(8286089)

Brutărie angajează urgent cocători la
lopată pentru cuptor vatră şi modelatori
cu experienţă. 478366. (8286092)

Centrul de calificare şi recalificare
profesională Social Trade organizează

CURSURI GRATUITE PENTRU
ŞOMERI

 în diverse domenii. Se eliberează

DIPLOME MMSF ŞI MECT.

Tel. 498454, 0740174918. (ctr)
SC Asil SRL Galaţ i, fabrică de

şerveţele şi hârtie igienică angajează
urgent mecanici. Sediul societăţii DN 26
Galaţi-Tg. Bujor, km 8. Relaţii la tel.
470890. (ctr)

Angajăm confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (002673)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajez vânzătoare. 412267.
(003688)

SC Saltempo angajează manipulanţi.
Se asigură condiţ i i de muncă
avantajoase. Relaţii la tel. 465244. (ctr)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

Saltempo selecţionează personal
(stagiul militar satisfăcut) în vederea
înscrierii la cursul de calificare şi
angajare în meseria de tranşator. (ctr)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei st. autobuz
Ţiglina. (8285885)

Angajăm personal GSM. CV la fax
435000. (8286067)

Loc muncă Italia, 400 E + cazare,
menaj. 0721351957. (003368)

Angajăm vânzătoare experienţă
chioşc non stop. 0741203290.
(8285682)

Caut femeie îngrijire copil 7 ani.
Informaţii la tel. 455594. (003702)

Angajez buldozerist. 0745205238.
(003916)

SC Petrol Plus SRL angajează distri-
buitor carburant. Telefon 470342.
(8286106)

Angajăm: zidar-faianţar, zugrav,
rigipsar cu experienţă, carte de muncă
+ salariu atractiv. Tel. 0745415140,
0741191130, 458746. (003924)

Agenţ ia imobiliară Silver Port
angajează agenţi imobiliari. CV-urile se
pot depune la sediul firmei str. Brăilei nr.
17, Potcoava de Aur. Tel. 437217,
0741182377. (003724)

Intră acum în echipa Avon ş i
beneficiezi de: cursuri de machiaj!
Program flexibil! Câştiguri suplimentare!
Tel. 497922, 0726720143. (003710)

Angajez vânzător comercial. Telefon
0744587801. (8286117)

Angajez croitor ş i maş inişti cu
experienţă. 0740244314, 314738.
(003935)

Angajez farmacist şi asistent farmacie
în mediu rural, judeţul Galaţi. Telefon
0744491041. (003938)

SC de pază angajează agent de
marketing şi agenţi de pază. Deţinerea
permisului de conducere B,Cconstituie
un avantaj. Relaţii la tel. 326070 de luni
până vineri, orele 8,30-12,30. (8286111)

Angajăm şoferi C+E cu experienţă.
Telefon 0745079682. (8286112)

Societate comercială angajează
instalator constructor. Tel. 460975,
0723182765. (8286114)

Angajăm mecanic auto pentru
camioane Raba. Telefon 0745079682.
(8286115)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Angajez barman sau barmaniţă, bdul.
Coşbuc 294. Telefon 0740946238.
(003944)

Angajăm patiser şi modelatori covrigi,
promoţia 2004. Telefon 0742176577.
(003948)

Angajăm personal casă de amanet.
Telefon 491485. (8286098)

SC angajează şofer pentru distribuţie
băuturi, str. Traian 253. Telefon 438499.
(8286155)

Angajăm dulgheri, fierari, zidari,
faianţari. 0744610292. (003789)

Angajez vopsitor mecanic auto. Tel.
492148, 473552. (003795)

SC angajează secretară şi agenţi
vânzări pentru Galaţi şi Brăila.
Salarizare motivantă. 0723661511,
0741620503. (003991)

SC Fxnet SRL angajează operator PC.
Cerinţe: cunoscător Linux nivel mediu,
salariu motivant. Telefon 0745030367.
(8286154)

Societate de internet angajează
personal pentru cablări. Cunoştinţe în
domeniul calculatoarelor (instalări
deverse, soft, asamblări calculatoare).
Telefon 0745030367. (8286154)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (003987)

SC Valdesign angajează personal bar.
Rog seriozitate şi aspect fizic plăcut.
Coşbuc 294. 0740946238. (003987)

Cotidianul Imparţial angajează
reporteri. Telefon 311931. (8286125)

Societate comercială angajează
urgent muncitori calificaţi în lucrări
construcţ i i funerare ş i muncitori
necalificaţi. 314623. (ctr)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ REFERENT
COMERCIAL ÎN URMĂTOARELE
CONDIŢII: MINIM 3 ANI VECHIME
ÎNTR-UN POST SIMILAR;
CUNOAŞTEREA FLUENTĂ A
LIMBII ENGLEZE (SCRIS ŞI
VORBIT); CUNOŞTINŢE DE
OPERARE MS OFFICE (EXCEL,
WORD). CONSTITUIE UN
AVANTAJ: EXPERIENŢĂ
APROVIZIONARE ÎN INDUSTRIA
TEXTILĂ, CUNOAŞTEREA LIMBII
ITALIENE SAU SPANIOLE, PERMIS
DE CONDUCERE CATEGORIA B.
PREZENTAREA CV-URILOR SE VA
FACE PÂNĂ ÎN DATA DE 19 IULIE
2004 LA FAX 415887, 464183 SAU
PRIN E-MAIL:
S I R I S O S E C R E T A R I A T
@GALATI.ASTRAL.RO. PENTRU
INTERVIU VEŢI FI CONTACTAŢI
ULTERIOR. (CTR)

SC angajează zugrav, faianţar, rigipsar
cu experienţă, salariu motivant. Tel.
0741482770, 0741907003. (003956)

Angajăm programator PHP,
MYSQL, cunoştinţe medii, CV,
telefon 313735, 0744649044. (ctr)

Intercasa Grup Consult angajează
personal pentru specializare în meseria
de agent imobiliar. Telefon 472903. (ctr)

Patiser cu experienţă. 312073.
(003775)

Soc. comercială angajează muncitori
necalificaţi. Interviul va avea loc vineri,
16.07.2004, în bulevardul G. Coşbuc nr.
116-118, începând cu ora 10,00.
(8286152)

Angajăm lucrătoare comercială
minim studii medii, abilităţi de
comunicare, dinamism,
prezentabilitate, inteligenţă,
conoştinţe de contabilitate primară
sau engleză constituie avantaj. CV-
urile fax 467666 sau Coşbuc 204,
vizavi Eternitatea. (003979)

Angajez croitoreasă program lejer. Tel.
415657, 317556. (003995)

Onaxa Service angajează în
vederea extinderii activităţ i i
secretară. Se cer: abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe
avansate de limba engleză.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. CV-urile se vor depune la
sediul din Ţiglina II, staţia bus
“Leagănul de copii”, între orele
12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor di contactate. Relaţii la
tel.:475550.

Vânzătoare sau vânzători mag.
alimentar, 3.000.000 plus comision,
contract muncă. 463944. (8286157)

Angajăm dactilografă cu experienţă.
Telefon 417628. (004001)

Onaxa Service angajează în
vederea extinderii activităţii agenţi
imobiliari. în domeniul vânzărilor (în
orice domeniu); abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
cunoştinţe operare PC. Se oferă:
condiţ i i de muncă motivante.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. CV-urile se vor depune la
sediul din Ţiglina II, staţia bus
“Leagănul de copii”, între orele
12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor di contactate. Relaţii la
tel.:475550.

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric şi Mig
Mag, lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8285915)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în azile pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Salon de înfrumuseţare caută
coafeze ptr. angajare, orele 7,00-
9,00 410769, mobil 0744395558.
(003331)

Patronatul  Naţional Român
începe un nou curs de bucătari,
ospătari. Gratuit pentru şomeri,
diplomă internaţională.
Informaţii la tel. 471421, 466686,
416271. (8285766)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (003467)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

Angajăm tâmplar mobilier PAL cu
experienţă. Telefon 478797,
0745538317. (8285983)

Magazin alimentar angajează
vânzătoare cu experienţă în condiţii
decente. Rog seriozitate. Relaţii
zilnic, după 16,00, în str. Radu Negru
nr. 14. (003634)

SC G&D Com SRL angajează
agenţi vânzări cu experienţă
minim 1 an şi permis auto. CV
la fax 499629. (8286047)

SC Ivas SRL angajează: I.
ingineri autovehicule rutiere.
Cerinţe: abilităţi ridicate de
comunicare; II. mecanici auto,
electricieni auto, vopsitori auto.
Cerinţe: experienţă în
activitatea de service auto. CV-
urile se vor trimite la OP 1, CP
39, până la data de 22.VII.2004.
(8286037)

SC Firogal SRL angajează
strungari, sudori şi lăcătuşi confecţii
metalice cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 464908, 477522. (ctr)

Angajăm: zugravi şi faianţari cu
experienţă. Salarizare funcţie de
experienţă. Telefon 0742005072.
(8286105)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar:  studii
medii, cunoştinţe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaţi,
telefon. Relaţii la tel. 0269231113 şi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 8,00-16,00. (ctr)

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţia
2003/2004 (specializarea turism -
servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Tecuci sau împrejurimi,
cunoştinţe operare calculator, permis
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323 între orele 8,00-16,00
sau la sediul Agenţiei Atlassib din
Tecuci, de pe strada Ion Petrovici nr.
3. (ctr)

SC Ra&fa Company cu barul de
noapte Royal din Bistriţa, str. Lt.
Călin nr. 6, angajează
dansatoare profesioniste şi
amatoare. Ofer cazare gratuită
şi salariu de 200 E. Relaţii la nr.
de tel. 0744218478, 0788291828,
02631/213772. (8286126)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe
perioadă determinată 4 persoane
pentru presare cuie. Calificare profil
mecanic sau meserii înrudite. Per-
soanele interesate se vor prezenta
urgent la sediul societăţii pentru
selecţie cu carnetul de muncă şi
actul de calificare. Telefon 472301
int. 313. (ctr)

Donaldo angajează agenţi imobiliari,
experienţa nu este obligatorie. CV-
urile se depun la sediul agenţiei din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6, în
perioada 16.07- 23.07.2004. (ctr)

Donaldo angajează consultanţi
imobiliari cu experienţă minim un an
în domeniu. CV-urile se depun la
sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc
nr. 3, bl. M1, ap. 6, în perioada 16.07-
23.07.2004. (ctr)

Societate comercială
angajează 2 şoferi categ. B, C.
Se solicită: diplomă de
bacalaureat şi experienţă
relevantă în domeniu. Telefon
473096. (ctr)

Absolvent Cisco Networking
Academy, cunoştinţe administrare
reţele bazate pe echipament Cisco.
Telefon 0723797074. (003028)

Licenţiată informatică, promoţia 2004,
solicit angajare, rog seriozitate. Relaţii
0741792969. (003736)

Îngrijesc bătrână sau copii. Telefon
497871. (003666)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)
Şofer profesionist, vechime, doresc

angajare, exclus taxi. 0745422728.
(003763)
Şofer profesionist solicit angajare.

Telefon 0744216364. (003757)

La împlinirea celor şase anişori te
înconjurăm cu toată dragostea,

Andreea Zavate, ş i îţ i urăm un
călduros “La mulţi ani!” Diana şi Sorin.
(003647)

Deceniul iubirii pure

De zece ani tu floare rară/ Îmi
înfloreşti mereu în casă/ Cu-al tău
buchet de primăvară/ Făcându-mi viaţa
mai frumoasă./De zece ani prin tot ce-
a fost/ Noi am trecut cu uşurinţă/
Vorbind curat gândind cu rost/ Cu
dragoste şi chibzuinţă./Resping pe-
acei ce cred că sunt/ Naiv, credul sau
altcumva/ De zece ani te port în gând/
Aşa cum Domnul poruncea./Acum la
zi aniversară/ Mă rog ca viaţa să nu
plece/ Să-mi înfloreşti dragă Mioară/
De cel puţin “o sută zece”! Pentru
Mioara Bocu, cea mai minunată soţie
şi cea mai bună mamă din lume căreia
îi dăruim toate florile şi toată iubirea
noastră. Virgil soţ şi Marius Alin fiu.
P.S. Mulţumim “Domnului Dumnezeu”,
părinţilor, naşilor şi tuturor celor care
ne-au fost aproape. (003521)

Bărbat italian, frumos, 28 ani, sportiv
doresc să cunosc domnişoare maxim
20 ani curioase de experienţe noi şi
deschise pentru orice. Plăcere maximă
asigurată. Tel. 0740857294. (002719)

Căsătoriţi-vă cumpărând noua revistă
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8286020)

Cetăţean german doresc cunoştinţă
domnişoară, doamnă, vârsta maxim 40
ani. Tel. 475269 între orele 10,00-12,00.
(003800)

Doamnă fără obligaţii, pensionară, 58
ani, 1,6 m, caut domn serios. Tel.
461792. (003709)

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)A
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2601105170321  ABABEI NATAŞA
1760101170315  ADAM VASILICĂ
1511008170334  ALEXA IOAN
2810626170104  ALEXANDRU FRIDA-BEATRICE
1591223170326  ALEXE BENONI
1800403170124  AMBROSĂ ŞTEFAN-LUCIAN
1760110170342  AMĂRICĂI MIHAI-DORIN
2761231170334  ANDONE PAULA
2801119170072  ANDREI GEORGIANA-

MAGDALENA
1780309170361  ANDREI MITICĂ
1371105170344  ANDREI SOFIAN
1730416174908  ANDRONIC ANGELICĂ
2520914170357  ANDRUNACHE IANOLA
2490410170340  ANGHEL TINCA
2600124170329  ANGHELUŢĂ GICA
1780513170333  ANTOHI CORNEL
1720730170334  ANTOHI IULIAN
2510720170331  ANTOHI VIORICA
1681006170017  ARFIRE MARICEL
1830317170092  ARGHIRI LUCIAN-ANDREI
1711008170011  ARION MIHAI
1560813170335  ARSENE TICĂ
1661213170349  ARTENIE GABRIEL
2460214170341  ATANASIU SILVIA-ALEXANDRINA
1800709170041  AURICĂ EMIL
1760306170391  AVRAM CĂTĂLIN
2680219170350  AXENTE MIOARA
1671106170493  AXIN ADRIAN
2690614170325  AXIN DUMITRA
1660309170334  BADEA APOSTOL
2511009170312  BADIU MĂRIOARA
1660616170332  BAHNAŞU MARIAN
2520204170321  BALABAN MARIA
1820122170099  BALABAN MIHAIL-CRISTIAN
1501206170321  BALCAN VASILE
1400309170316  BANTAŞ AUREL
2690206170363  BAŞA GINA
1710406170327  BEJAN DANIEL
1640621173181  BEJAN VASILICĂ
1670910170343  BOBRIŞOV MARIUS
2760524170371  BOTEA MARGARETA
2730412170321  BOUBĂTRÎN TUDORIŢA-IONICA
1690706170431  BRÎNZĂ GABRIEL-VICĂ
2790323170358  BUHUŞ ALINA
2750203170369  BUHUŞ DANIELA
2780706170386  BUJOREANU DANIELA
1611231173154  BULAI MARIN
2630103170346  BULEARCĂ CAMELIA
1720101174926  BULGARU MARIAN
1530421170328  BURCĂ DIMACHE
1681129174893  BURLIBAŞA SPIRU
1460917170325  BUZDUGAN NICOLAE
1820418170015  BUZIA CRISTIAN-LEONARD
1810108214158  BĂLAN ION-MARIAN
1680425170369  BĂNESCU MIRCEA
1810206171715  BĂRARU PAVEL-PAUL
2740622170355  CARTAŞ MARICELA
1380801170311  CAULEA MIHAI
2490722170342  CEZAR MARIA
1600706075088  CHEBAC GHEORGHE
1550403170361  CHIPERI DUMITRU
2771025170429  CHIRAC SORINA-ELENA
1540703170331  CHIRIA DĂNUŢ
1601015173175  CHIRIAC AUREL
2690308173157  CHIRIAC SĂNDIŢA
2760806170316  CHIRIACU ELISABETA

1591010151779  CHIRIŢĂ ŞTEFAN
2590117170409  CIOBOTARU ANETA
1561014090081  CONSTANTIN ŞTEFAN
1790713170347  CUZI NICOLAE-VALENTIN
1710116170331  CĂLUIAN DUMITRACHE
2520501170324  CĂPUŞĂ SOFIŢA
2620815170328  CÎRJĂU ANI-DORINA
2741024170333  DANDEŞ NICOLETA
1541014170368  DEDIU VICTOR
2520730170333  DIACONU VALERICA
1700303170361  DIMA GABRIEL
2680213173165  DINICĂ RODICA-MIHAELA
1550427170320  DULAMĂ VIOREL
1.760612E+13  DUMITRESCU TEODOR
1760612170442  DUMITRESCU TEODOR
2590215170351  DUMITRIU MARIANA
2781110170384  ENACHE DIANA-MIHAELA
2680206170365  ENACHE GINA-LILIANA
2710921170391  ENACHE VICTORIŢA
1670725173180  EŞANU IULIAN-IONEL
1640504170366  FASOLĂ CĂTĂLIN
2680416170376  FLOREA ALINA-MIRELA
1600708170329  GALANTU PETRICĂ
1680824170475  GALANTU VALERICĂ
1820314175511  GARABUTA COSTICA GABRIEL
1670919170460  GEORGESCU CONSTANTIN
2510818170372  GERU FRĂSINA
1480920170336  GHEORGHE ANDONE
1491109170372  GHEORGHE CONSTANTIN
2411002170368  GHERASIM MIROSLAVA
1680729173155  GHERGHI IONEL
1740116170334  GHEŢIU PAUL-BOGDAN
1700928173177  GLĂVAŞC VASILE
1820314170088  GOCIU FLORIN
1680903173181  GOLOGAN COSTEL
1470902170332  GOLOGAN GEORGICĂ
1811201170016  GRECU CRISTIAN-AUREL
1800528170018  GRECU DANIEL-MARIN
2751121174908  GRECU LUMINIŢA
1680925173161  GRIGORAŞ IULIAN
2791114170375  GRIGORE OANA-VALENTINA
1840816170010  GRIGORIAN DRAGOŞ
1511222170336  GROSU COSTICĂ
1640523170321  GRĂDINARU AURELIAN
1741229170391  GURIŢĂ GABRIEL
2771230170372  GÎLCANU GETA
1750627170398  HORTOLOMEI ION
2850123170020  HÂNCU ANCA
1730409170401  HÂNCU DANIEL
1770626170404  HÂNCU PETRU-DORIN
1520620170324  IANCU GICĂ
1571018170355  IGNAT COSTEL
2590311170338  IGNAT DORINA
1641221173171  IGNAT MARCEL
1641021170329  ILIE GHEORGHE
2801101170083  ILUŢĂ MIHAELA-CĂTĂLINA
1611016170373  ION EUGEN
1560817170360  ION VIOREL
1700412090112  IONESCU ADRIAN-RĂZVAN
1760810170331  IONESCU EMIL
2550610170368  IONESCU VIRGINICA
1560610170380  IONESCU ŞTEFANACHI
1790505170315  IORDACHE COSTEL
2740923174921  IORDACHE DIDINA
1700325170446  ISTRATE MIRCEA
2570219170380  IVAŞCĂ MELUŢA
1740708170424  JAGÎTE EUSEBIU-CĂTĂLIN

1480611170340  JUVERDIANU ŞTEFAN
2810922171704  LAZĂR ANCA-RALUCA
1560928170389  LAZĂR IONEL
1580301170439  LAZĂR MARICEL-NICOLAE
2630814170366  LECA CAMELIA-FELICIA
1801225170079  LEFTER VASILE
2720830170313  LEOCĂ GEORGETA
1730907170324  LEONTE LUCIAN
2630730170389  LIGA ILEANA
2701201170398  LOVASZI MARIA-OLGA
1740804372235  LUCA DANIEL
2600725170358  LUNGU ILEANA
1680410170335  LUPU GIGI
1541209170339  LUPU ION
1580221170331  LUPU IONEL
1690930170375  LUPU NICUŞOR
2490929170330  LĂRGEANU VALENTINA
1701202170364  MACOVEI IULIAN
2440418170405  MACRĂ MILICA
1630704170373  MANOLACHE CORNELIU
1370111170356  MANOLE ANTON
2821128170047  MANOLE LOREDANA
1700415370056  MANOLESCU OCTAVIAN-FLORINEL
2630123170347  MANOLIU-HAMZA MARIA
2830526170043  MARDARE ANCA
2620123170322  MARIN ANCUŢA
1660328370032  MARINCIU COSTEL
2850909170041  MARMUREANU ANA-GEORGIANA
2580415170369  MATEI NICULINA
1640719170346  MATEI SORIN-MUGUREL
1660525170341  MATEI STELIAN
1590604170348  MATOIANU VASILE
1821107170068  MAXIM CONSTANTIN-GABRIEL
1631002170357  MEHEDINŢU CONSTANTIN
1790211170386  MELINTE IONEL
1650420170344  MERAN DORIN
2680123173212  MERAN FIRUŢA
1810527170048  MERLĂ CONSTANTIN
2601104170329  MIHAI TITA
1680118170416  MIHAIU CRISTIAN
1670715170462  MIHALACHE MARIAN
2690727370030  MIHALACHE MIHAELA
1541023170379  MIHALCIA COSTIN
1710830170321  MINGIREANU DUMITRU
1840823170050  MIRCAŞ CIPRIAN
1530218170340  MIRON MANOLACHE
1640508170340  MIROSLAV NICOLAE
1680511221251  MISIR CONSTANTIN
1570108170387  MITITELU MIHAI
2680504170352  MOCANU MIHAELA
1650926170373  MOISE MIHAI
2671117170389  MOLDOVANU CORNELIA-PETRUŢA
1620712170359  MOLDOVANU MINUŢĂ
1810907170025  MOLDOVEANU GHEORGHE
1700125361936  MONEA STERIAN
2680202170372  MORARU ARIŢIA
1700208364221  MUNTEANU EDUARD
1760428170391  MUNTEANU FLORIN
1560417170382  MUNTEANU GEORGE-PĂSTOREL
1491124170337  MUNTEANU NICOLAI
1460417170351  MUNTEANU SANDU
1680409170377  MURGULEŢ CRISTINEL
2761121170351  MÂNDRESCU CRISTINA
1540524170360  MĂNESCU ROMEO-ALEXANDRU
2540922170417  MĂNĂSOI SĂNDINA
2680128170368  MÎNDRESCU ANGELICA
2580625170353  NEAGU MARIANA
1630606170340  NEAGU VIOREL
1810417170153  NEGRAIA OCTAVIAN
2740627170316  NEGRESCU VIORICA
1760308170346  NEGRU DUMITRU
2520811170381  NEGUŢA MARICICA
1760923170396  NEICU ADRIAN-LUCIAN
2761128170422  NICOARĂ SIMONA-ELENA
1601212170339  NICOLAU DAN
1800606170023  NICORESCU MIHAI
2650928170389  NISTOR IONICA
2640810170347  NOVAC IOANA
1580221170348  NOVAC NELU
1580510170375  NOVAC PAVEL
1761103170346  NUNU MARIUS

2710430170353  NĂNĂU ŞTEFANIA-MIRELA
1761007390701  NĂSTASE MIRCEA
1560802170021  OBREJA ION
1790109390737  OCEANU TUDOREL
1530706170364  OCHIANĂ DUMITRU
2710309332167  OLTEANU RODICA-ELENA
1480719170346  ONICI ADRIAN
2760110170311  ONU MARINELA-ADINA
2710501170329  ONU NARCISA-ELENA
1810108170088  OPREA MIHĂIŢĂ-GABRIEL
1690313170530  OPREA TUDOREL
1660504370054  ORZA PETRU
1560914170411  PALADE TUDOREL
1780621170396  PARASCHIV CORNELIU-GIGI
2680902173154  PARASCHIV IONICA
1690531170365  PARDOS BRĂDUŢ
2651125170341  PASCAL MARICICA
1480822170362  PATRICHE TACHE
1831111170049  PAVEL MARIAN-MĂDĂLIN
2671017170430  PAVEL TANŢA-ANDA
1650930170364  PAVEL TUDOR
1720901170397  PAVEL VIOREL-VALENTIN
1760408170315  PECHEANU IONEL
2481226170331  PETRESCU ELENA
1521107170351  PETRICĂ VICTOR
2640422170407  PETROVICI VALENTINA
1780813170385  PINTILIE VIOREL-MARIAN
1720428170380  PINTILIE VIOREL-VASILE
1681006170375  PISICĂ DĂNUŢ
1750202170364  POALELUNGI DANIEL
2520325170329  POCORA FLORICA
1690316173219  POPA ANDRIAN
2800509170038  POPA GEORGETA
1600919173186  POPA IONEL
2591222170351  POPA MIHAELA
1750327173229  POPA MIHAI
2830402170021  PROFIR DANIELA
1501222173157  PĂDURARU CONSTANTIN
1660210170315  RADU NICUŢĂ
1610126170381  RAGEA GHEORGHE
1690527170315  REINSCHI GELU
2660621170311  ROSCA IONICA
1671016173191  ROTARU MIHAI
2700923170380  ROŞCA ELENA
1680627173156  RUSU CORNEL
1490401170450  RUSU NECULAI
2630317170341  RÂMNICEANU MANUELA-CARMEN
1570219170370  RĂDULESCU DAN
2800930170050  RĂDUŞCĂ IULIANA-CLAUDIA
1791225170383  RÎNJA MARIUS-VALENTIN
1840627170046  SAMOILĂ DRAGOŞ
1580215170386  SAMOILĂ ŞTEFAN
1771116170364  SBÂRCEA NICUŞOR-IULIAN
2640701170391  SCARLAT IULIANA
2760522090040  SCHIN DANIELA
2620420170392  SCHORNIG GEORGETA
2521206182783  SCRABĂ MARILENA
1761125170326  SEREA IONEL
2620304170372  SEVERIN CHIRICUŢA
1730912361952  SILVESTRU TITI
1551120170436  SIMION GHEORGHE
1390731170347  SIMIONEL DUMITRU
2710902170385  SOARE HERMINA-MIHAELA
1550425170448  SOFIANOS SĂNDEL
1720615170341  SPIRIDON ALEXANDRU
1660327170313  SPIRIDON GHEORGHE
2610206170384  STAN DOMNICA
1831207174577  STAN STERICĂ
1771031170333  STANCA IONEL-MARIAN
2820218170028  STANCIU ANCA-RALUCA
1800512170059  STANCIU VICTOR-LIVIU
2440206170361  STANCU MINODORA
1550204173207  STATE NICOLAE
2680512170336  STAVIRE LACRAMIOARA-VIOLETA
1840526170031  STOICA DANIEL
2700817170403  STOICA GEANINA
1510622293141  STOICA TICUŞOR
2710412173230  STUPARU TINCUŢA
2780401170373  SÂRBESCU CRISTINA
1681107173158  VASILE IONEL

Vând urgent 2 corpuri de casă noi
(2000), BCA + fundaţie pe malul lacului
Pochina, ideal agrement, grădinărit,
pescuit, Prut, 400 mil, sat Rogojeni, jud.
Galaţi. 0741489733. (003607)

Vând casă cărămidă 240 mp, curte
350 mp, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8286030)

Vând casă Şendreni, zona vilelor.
Telefon 0744398706. (003394)

Vând casă locuibilă, Mazepa II, 256
mp, 100 E/mp. Tel. 491042,
0722659163. (002772)

Vând casă zonă centrală, 120.000 E,
Domnească 62. (003553)

Vând urgent hotel trei stele, zonă
deosebită. 0744518494. (003651)

Vând casă Micro 17, str. Mioriţei 34.
0740664510. (003834)

Vând casă 5 camere, com.
Independenţa. Tel. 0742784236,
322599. (003656)

Vând casă Schela, 1100 mp, 4
camere, gaze, puţ forat, cablu tv, preţ
negociabil. Telefon 828248. (003801)

Vând casă cu teren la şosea sat
Greşu, jud. Vrancea. Tel. 0237212284,
după ora 17,00. (003607)

Vând schimb casă Bă leni cu
apartament Galaţi. Tel. 347489 sau
481046. (003044)

Casă construcţie nouă, 170 mp, teren
peste 1000 mp, garaje, deschideri la
stradă pe 3 laturi, curent 380V, eventual
societate în activitate, strada Pictor Isser
nr. 1A, centură, 70.000 euro. Telefon
0741218000. (8285887)

Casă zona pieţei. Tel. 493989, 328567.
(003825)

Vând 6 camere, str. Română nr. 43,
singur în curte, gaze, canalizare, 280
mp, 1.200.000.000 neg. Telefon 328981.
(003821)

Vând casă + teren, 370 mp, strada
Bucovinei, 1,3 miliarde. 0740820949,
0723967608. (003863)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(003940)

Vând 2 case (una tip vilă). Telefon
830236. (003936)

Vând casă bătrânească cu 260 mp
teren, str. Poşta Veche, preţ 15.000
euro. Telefon 0744903170. (ctr)

Vând casă şi spaţiu comercial, 250
mp construiţi, 800 mp teren, FS 12
m, poziţie centrală, toate facilităţile,
CF cărămidă, preţ negociabil.
Telefon 0788353141. (003740)

Vând casă cu grădină, Vânători. Tel.
416546, 314042. (003881)

Vând vilă începută, preţ 650 mil. neg.
Telefon 0723035177. (003690)

Vând casă,  2 vii, 1,7 ha pământ arabil,
pădure în com. Suceveni. Telefon
499107. (003659)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(003104)

Vând imobil închiriat şi teren 750 mp,
str. Dragoş Vodă nr. 23, 50.000 $.
464321, 415968, 0722315222.
(002463)

Casă + 500 mp sau schimb + diferenţă.
0741213137. (003276)

Vând casă în Tg. Bujor, str. 1 Mai,
central, 1600 mp, pomi, vie pe şpalieri,
2 canale apă, 500 mil. fix. Telefon
451565. (003908)

Vând/schimb cu apartament
Galaţi, gospodărie mare, satul
Crăieşti, Galaţi, la şosea, cu 1,0 ha
grădină, casă, vie, fântână, grajd,
separat bucătărie vară 2 încăperi,
multiple posibilităţi privatizare, 550
mil. negociabil. 411973. (003717)

Vând casă proprietate + 1000 mp, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(003786)

Vând casă particulară, zona Pieţei, 2
camere + dependinţe + teren,
canalizată. Tel. 463495, 0741292231.
(003969)

Vând casă bătrânească + grădină
450 mil. neg, Grădina Veche. 418415.
(003776)

Vând vilă P+1, zona Metro. Telefon
0722169651. (003796)

Vând casă nouă, 1600 mp, grădină,
apă curentă, com. Hanu Conachi sau
schimb cu 2-3 camere Galaţi. Telefon
418532. (004000)

Familie serioasă cumpărăm casă stare
bună, eventual schimb cu apartament
+ diferenţă. 0745637013, 322186. (ctr)

Schimb/vând garsonieră I4 Ţiglina I cu
ap. 2 camere plus diferenţă. Tel.
419059. (003377)

Schimb casă la ţară cu apartament cu
datorii. 320427. (003534)

Schimb casă Şendreni cu apartament
Galaţi. Tel. 0744398706. (003395)

Schimb 2 corpuri casă Schela cu
apartament 3 camere dec. Galaţi. Tel.
0742993235. (003844)

Schimb ap. 2 camere cu 3-4 camere
plus dif. 0724553569. (003968)

Schimb gars. plus dif. pt. ap. Ţiglina I.
431461. (003760)

Schimb ap. trei cam. cu 2 + dif. sau
vând. 420039. (003745)

Schimb ap. 2 cam. Ţiglina I, parter plus
dif. cu trei cam. aceeaşi zonă sau vând.
Tel. 492750, 0724299885. (003738)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Doresc să închiriez spaţiu pentru
amenajare atelier. Tel. 0745323103,
492036. (003597)

Închiriez apartament 2 camere, ofer
2.000.000 lei. Tel. 430561. (003574)

Tineri închiriem apartament 1-2
camere fără intermediari. Tel. 463103.
(003715)

Închiriez spaţiu pretabil casă de
amanet zona Piaţa Micro 19, 17. Tel.
0744797400, 314748. (003766)

Caut să închiriez apartament una
cameră mobilată, ofer 2 mil. Nr.tel.
476405, după ora 20,00. (003905)

Tânăr fără cazier, şofer categ.B, C,
angajat Pompieri Civili, doresc să
îngrijesc casă+curte pentru o cameră.
828246, 0723064488. (003714)

Închiriez garsonieră sau ap. mobilat
sau nemob. 477705, 0740752829. (ctr.)

Caut să închiriez spaţiu comercial
15-25 mp. Tel 0741228422.
(8285875)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

2 camere mobilate modern, 150 E.
475479. (ctr)

3 camere mobilate, 100 E. 438381.
(ctr)

1 garsonieră, mobilată, 2.000.000.
475479. (ctr)

1 cameră, semimobilată, 2.500.000.
438381. (ctr)

Închiriez sau vând ciupercărie.
Telefon 0742023800. (003085)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Cedez spaţiu în chirie, Centru, utilat
rotiserie, bar. 0742491754, 472258,
0723948252. (003595)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(003578)

Ofer spre închiriere spaţiu 110
mp, absolut nou, stradal, Nicolae
Bălcescu, central, pretabil
magazin, birouri, cabinet, show
room. 0722541967. (8286057)

Primesc fete în gazdă Micro 39B.
421072. (003512)

Oferim cazare studenţ i condiţ i i
deosebite. 410317, 427414. (003539)

Apartament o cameră lux regim
hotelier/scurt/mediu. 0744793223.
(003652)

Închiriez apartament 3 camere, Centru,
mobilat, centrală, et. 4. Tel. 0744626827,
434000. (003666)

Cameră + hol, nemobilată, la casă, str.
Muzicii nr. 15. (003766)

Închiriez gars. Ţiglina, A3, et. 1, pretabil
birouri, 80 E. 438994. (3304176)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, recent amenajat, vizavi Starea
civilă, 3 grupuri sanitare, pretabil
reprezentanţe, showroom,
restaurant-bar, birouri, magazin,
posibilitate compartimentare, preţ
4 E/mp negociabil. Telefon
0744616959. (003549)

Bucureşti ofer garsonieră, pretabil
firmă. Eventual schimb Galaţi. Telefon
0723572985. (003838)

Închiriez spaţiu cu toate utilităţile, 27
mp. Telefon 0722851618. (003856)

Închiriez spaţiu comercial, 80 mp,
Micro 19, capăt troleu, 25 mil./lună;
Închiriez cameră refrigerare Micro 20,
50 mp; Închiriez spaţ iu comercial
Siderurgiştilor între 25-100 mp pentru
firme mari. 0723967608, 0740820949.
(003862)

Închiriez apartament 2 camere, gol, et.
1, Ţiglina II. 461658. (003891)

Închiriez convenabil garsonieră
mobilată. Telefon 0744770024.
(003890)

Primesc în gazdă o domnişoară,
doamnă. 435671. (003888)

Închiriez apartament zonă centrală,
mobilat. Telefon 455123. (003699)

Închiriez cameră mobilată, convenabil,
bloc. Telefon 415607. (003698)

Închiriez spaţiu diverse activităţi, 30-
80 mp. Telefon 425520. (003681)

Cameră decomandată, confort, la 2
fete sau tineri căsătoriţi. 423005.
(003837)

Închiriez spaţiu comercial, 110 mp,
ultracentral, bl. nou, parter. 418808.
(003618)

Spaţiu cu grup sanitar, amenajat
modern, 20 mp, zona IREG. 474305.
(003685)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Cameră mobilată, zonă centrală. Tel.
0723547965, 411556. (003359)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Focşani. Închiriez casă 4 camere +
curte 600 mp, de preferinţă sediu firmă.
0741203290. (8285681)

Primesc în gazdă băiat. 496719.
(003704)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Oţelarilor. 461550, 0724233382.
(003921)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate, 80% mobilat, et. 1, curat,
apometre, termen lung, avans. Tel.
464919, 0742385014. (003716)

Cameră, casă Parc CFR, fără copii.
Tel. 311095. (003708)

Închiriez 1 cameră, bucătărie, grup
sanitar, intrare separată, la 2 tineri
salariaţi, familie, str. Al. Cernat. Telefon
419134. (003742)

Primesc în gazdă 2 salariaţi. Telefon
310647. (003731)

Primesc în gazdă 2 fete, cam. mobilată.
420039. (003746)

Închiriez 130 mp, ultracentral, total sau
parţial. Telefon 0742673449. (003943)

Închiriez apartament o cameră
I.C.Frimu, avans 3 luni. Telefon
0740233929. (003752)

3 cam. curat, nemobilat, 100 E/lună.
Telefon 432231. (ctr)

1 cameră Ţiglina I, mobilată lux. Telefon
432231. (ctr)

2 camere, Ţiglina II, mobilat lux, nou.
Telefon 432231. (ctr)

1 cam. mobilată, Mazepa I, 110 E/lună.
Telefon 432231. (ctr)

Închiriez urgent 2 camere dec., Piaţa
Centrală, 3/4, nemobilat, 100E/lună. Tel.
0745525031. (ctr)

Primesc în gazdă. 0741423416.
(003772)

Spaţiu comercial, parter, 35 mp,
pretabil cabinet medical, birouri,
magazin, Tecuci colţ cu Silozului, 200
E. Telefon 0744630086. (8286099)

Apartament Micro 21, parter, mobilat,
curăţenie recentă, 90 E. 498531. (ctr)

Construcţie nouă, 150 mp, 220V-380V,
încălzire, apă, WC, birouri, telefon,
platformă betonată, acces tir, Vânători
la DN26. 312921, 0722530535.
(003989)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (F:3304172)

Închiriez spaţiu comercial, 300
mp, 7-10 euro/mp/lună.
0744600727. (003605)

Închiriez spaţiu comercial str.
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438.
(003729)

Închiriez vilă Lepşa, zona
Cascadă, dotări complete ş i
moderne, 4 camere, 2 băi, terasă.
Telefon 0744577373. (003930)

Societate închiriem spaţiu P+1,
(60+70 mp), toate utilităţile, vad
comercial pentru comerţ,
reprezentanţe, birouri, cabinete.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8286151)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

200 mp, liber, toate utilităţ i le,
semicentral, 530 mil.neg. 0722744180.
(003515)

Vând teren intravilan 4400 mp, diverse
construcţii 6 euro/mp sau 3000 mp fără
construcţii 4 euro/mp (lângă centură).
0788264950, 0740056031. (003595)

Vând teren casă 2000 mp, 2,5 E/mp.
0740414674. (003753)

Vând teren, vie pomi cu apă canal în
curte şi casă în construcţie Vând 4500
mp livadă, Vânători la şosea împrejmuit,
sursă apă proprie. 344410. (003520)

Vând 350 mp la Maşniţă. Tel.
0742803866. (003583)

Vând vatră casă la şosea com.
Vânători 1000 mp. Tel. 345591. (003665)

Vând teren 300 mp liber de construcţie,
zona Bădălan, faţă în faţă cu porţile 1 şi
2 SN Damen. Tel. 0741468872. (003631)

Vând teren 1000 mp lângă Metro. Tel.
478025, 0741930883. (002864)

Vând două vetre casă com. Vânători.
0740816120. (003512)

Vând teren intravilan, toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

Vând teren zona Tirighina, 5000 mp,
parţial amenajat. Tel. 0744525521,
0788494531. (003689)

Vând vatră casă com. Vânători. Tel.
0744216364. (003756)

Vând teren 1300 mp Centură, lângă
calea ferată vizavi Coca-Cola. Preţ 6 E/
mp neg. Tel. 442271, 0722713028.
(003912)

Teren construcţii 930 mp Micro 17, 727
mp Calea Prutului. Tel. 317500,
0740344544. (003917)

Vând teren 2 case com Folteşti.
0741521279, 0741547509. (003773)

Vând teren 1040 mp Galaţi, Pictor Isser,
deschidere 2 străzi, preţ neg. Tel.
311925, 0744690016. (003799)

Vând teren situat în Brăila,
toate utilităţile, 3500 m.p. cu
spaţiu producţie inclus de 1370
mp, preţ 165.000 Euro. Relaţii la
telefon 306201 sau 0788230931.
(ctr.)

Vând 50 ari teren arabil la şosea
Vânători. Tel. 344138. (003812)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren intravilan, zona Bariera
Traian. Telefon 0722280448. (ctr)

Tineri căsătoriţi cumpărăm teren 50
mp. 467804, 0744575739. (003718)

Vând coafor în funcţiune Micro 19,
vad excelent. Telefon 0721753597.
(003410)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(003285)

Vând spaţiu comercial 85 mp + 60 mp
teren concesionat. Telefon
0742070923. (003385)

Vând/închiriez magazin alimentar P+1,
ultradotat, vad deosebit. 0740118384.
(003571)

Vând urgent societate în profit, cu
două puncte de lucru, actualmente
funcţionabile. Telefon 0741025813.
(003489)

Vând spaţ iu comercial P+1,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial, Ţiglina II. Tel.
0744617755. (003472)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat,
profil alimentar, 245 mil. neg. Telefon
0726678648. (003543)

Vând sau închiriez spaţiu 150 mp, preţ
convenabil. Telefon 0721306037.
(003531)

Cedez avantajos contract închiriere
fast-food, zona IREG. 0788264950,
0740056031. (003596)

Vând chioşc liber, Micro 17.
0721249974. (003667)

SC Frontera SRL vinde spaţ iu
comercial, fostul magazin din satul
Moscu, Tg. Bujor. Relaţii tel. 341123,
0744586884. (8286070)

Vând/închiriez chioşc 6 mp, Gh. Doja.
0740313425. (003495)

Vând, cedez chioşc, vad excelent,
urgent. Tel. 311512, 0742425607.
(003624)

Vând staţie Peco, ultramodernă cu
restaurant şi cazare. 0744583936.
(003650)

Vând spaţ iu com. (închiriez)
proprietate, 200 mp, toate utilităţile,
actualmente restaurant, 35 mii E,
vânzare (800 E închiriere).
0745295361. (003489)

Patiserie în funcţiune cu toate dotările,
magazin desfacere ş i laborator,
I.C.Frimu. 312073. (003107)

Vând sau închiriez 2 spaţii comerciale.
Telefon 0724889551. (003720)

Vând, închiriez spaţiu 250 mp, cu
service auto, Coşbuc. 320753, 441552.
(003734)

Vând spaţ iu comercial pretabil
microproducţ ie, birouri, agenţ ie
transporturi etc. 432892. (003791)

Vând chioşc 15 mp, în funcţiune, vad
f. bun. Telefon 0744770372. (003960)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
0740219599, 321108, 434243.
(003768)

Vând spaţiu central, 25 mp, pretabil
depozit, atelier, garaj. Tel. 0740315681,
462764. (003798)

Vând spaţiu comercial poziţie
centrală. Telefon 0721110142.

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
0723149833. (002930)

Vând spaţiu comercial 300 mp,
Ţiglina I. 0744600727. (003603)

Vând brutărie utilată. Telefon
462224. (003833)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)A

R
H

IV
A
 „V

L
“



14Nr. 4461
Vineri,

16 iulie 2004

Nicu şi Dani, membrii trupei „Elias”,
sunt manelişti convinşi, nedorind sub
nici o formă să-şi schimbe stilul muzical,
motivaţi fiind de banii pe care-i câştigă.

„Manelele au fost întotdeauna pe
gustul unui public larg şi acesta este
motivul pentru care abordăm doar acest
gen de muzică. Trăim doar din ce
câştigăm pe la spectacole sau petreceri

Fermierii
germani
ºi-au creat
propria
olimpiadã

Cu câteva zile înainte de
începerea oficială a Jocurilor
Olimpice de la Atena, un cătun
german a găzduit pentru al
nouălea an consecutiv, propria
lor olimpiadă, informează
cotidianul german Berliner
Morgenpost.

Cătunul german Atterwasch
organizează anual o amplă
manifestaţie în care Jocurile
Olimpice ale Fermierilor reprezintă
punctul culminant. După imnul
olimpic intonat la cimpoaie,
aducerea flăcării "olimpice"
deschide cele patru probe de
concurs. Împingerea unor baloturi
cu fân pe teren accidentat este
cursa care are suporterii cei mai
înfocaţ i. Atletismul este
reprezentat prin proba alergării
ţinând în mână un pahar cu bere,
care trebuie adus plin la finiş. Cea
de-a treia probă constă în tăierea
trunchiurilor de buşteni cu
ferăstrăul, probă ce necesită
viteză şi prezenţă de spirit,
pentru că nu se ştie niciodată
peste ce vor da în interior. Ultima
probă este ş i cea mai
spectaculoasă: cu ajutorul unor
căzi cositorite, concurenţii îşi
întrec forţele pe un râu învolburat.

Formaţia “Parlament”
s-a instalat  în staţiunea
Mamaia. Are în fiecare
seară concerte în staţiune
şi apariţii televizate. Totul
merge strună. Într-o pauză
dintre concerte am stat la
un pahar de vorbe cu Doru
Isăroiu.

- Ce sau cine te-a ajutat să intri
în show-biz?

- A fost o conjunctură favorabilă
care mi-a permis acest lucru. Oricum,
cred că destinul a avut cel mai important
rol...

- La ce te gândeşti când auzi de
concurenţă?

- Dacă vorbim despre concurenţă,
eu cred că ea există în primul rând în
noi înşine. Să încercăm să fim cât mai
buni şi mai valoroşi. E lupta de a fi pe
primele locuri pe care o duci în primă
fază cu propria formaţie şi abia apoi cu
cele din jur.

- Ce te enervează cel mai tare?
- „Artiştii" care păcălesc oamenii cu

CD-ul. Eu urc pe scenă şi cânt până
răguşesc şi vine altul, pune un CD,
mimează şi pleacă la fel de bine
remunerat sau poate dublu. Noi ne dăm
sufletul pe scenă, iar ei nu fac altceva
decât să dea din mâini şi din picioare.
Ar trebui să cânte toată lumea şi abia
atunci se va vedea care sunt artişti
adevăraţi. Acum e un haos, o nebunie.

- Cum crezi că reuşesc şi aceşti
„artişti" să se menţină pe acelaşi
piedestal ca şi voi? Poate din cauza
imaginii?

- Contează şi imaginea foarte mult,
din păcate.

Cercetătorii de la Universitatea din
Leeds au descoperit metode de a
surprinde mişcările corpului în trei
dimensiuni, ceea ce le va permite să
producă muzică doar la simpla mişcare
a mâinilor, informează Cronica de Hoy
on-line. Dacă tehnica se îmbunătăţeşte,
se va elimina necesitatea de a pune în
mişcare sute de sonerii şi butoane

Deşi a scos de curând un album nou,
“La infinit”, Cristina, cunoscută sub
numele de scenă, UNI-K, nu are timp
să-l promoveze, anunţă Nova Music,
deoarece călătoreşte foarte mult. Pe
lângă numeroasele concerte pe care le
are în ţară, UNI-K prezintă şi o rubrică a
emisiunii “Trimineaţa” de pe Naţional TV.
N-o să vă vină să credeţi, dar e vorba
despre gastronomie, cântăreaţa
delectându-ne cu preparate culinare
deosebite, gătite de ea în stil ardelenesc.
Totuşi, promovarea noului album nu este
neglijată. Sâmbătă, 17 iulie, UNI-K se va
afla în magazinele Carrefour din
Bucureşti, unde va lansa “La infinit”, se
va întâlni cu fanii şi va acorda autografe,
promiţându-le celor ce vin să o
cunoască şi postere cu ea, urmând ca,
în aceeaşi seară, să concerteze la Iaşi.
Program încărcat, nu glumă!

S.A.T.

private, avem fiecare casă şi maşină,
nu ducem lipsă de nimic, aşa încât nu
avem de ce să facem schimbări de stil”,
a spus Nicu. Cum manelele sunt nelipsite
de la nunţi şi botezuri, Nicu şi Dani sunt
solicitaţi şi la astfel de evenimente,
unde, se laudă ei, prestează adeseori
contra sumei de 1000 de dolari. Aşa să
fie oare?

pentru a obţine sunetul perfect. De
asemenea va putea fi folosit pentru ca
oamenii cu handicap motor să poată
vedea pagini de internet. Sistemul se
dezvoltă în şcolile de muzică de la
Universitatea din Leeds şi constă în a
capta mişcările în trei dimensiuni
folosind infraroşii. Un computer recu-
noaşte schimbările de poziţie şi

- Cum te caracterizezi în câteva
cuvinte?

- Sunt o persoană căreia îi place
umorul, sunt romantic când am cu cine,
pentru că aşa mi-e zodia (Rac, n.r.).
Mărturisesc că sunt foarte sincer deşi
îmi dau seama că de multe ori nu trebuie
să fii aşa pentru că pierzi foarte mult.

- O calitate şi un defect?
- Un defect? Mă las dus de val... şi

nu e întotdeuna bine. Calitate: sunt
ambiţios doar când vreau ceva cu tot
dinadinsul. Nu ambiţios în general, doar
când vreau ceva neapărat.

- Ce n-ai face pentru nimic în
lume?

- Manele. Nici să mă baţi cu parul!
- Paparazzi te agasează

adesea?
- Trebuie să supravieţuiască şi ei

cumva. E o lume în care fiecare trebuie
să trăiască. Să-i înţelegem şi pe ei. Eram
anul trecut la mare cu prietena mea şi
am văzut pe cineva că ne fotografiază.
Avea un aparat ascuns sub un prosop,
ca să nu ne dăm seama. Şi le-am făcut
semn să vină la noi şi i-am lăsat să ne
facă poze de aproape. Am stat cu ei la
sfârşit la o bere pe o terasă. Deci, nu
ne-au deranjat de fel.

- Ce îţi este interzis să faci?
- Să nu calc pe alături...
- Care-i cea mai mare realizare

pe plan personal de până acum?
- Mi-am luat licenţa de curând în

Administraţie Publică, de la facultatea
din Tg. Mureş. (Ironic) Şi mă gândesc
ce să fac: să mă angajez la primărie
pentru un salariu de patru milioane  plus
tichete de masă sau să continui ceea
ce fac.

- De ce ai ales acest domeniu?
- Aşa s-a întâmplat la momentul

respectiv. A fost dorinţa Celui de Sus.
- Ai vreun moto, vreo filosofie

de viaţă?
- Dacă ai reuşit, continuă, dacă n-ai

reuşit, fă acelaşi lucru.
- Cea mai mare dezamăgire ai

avut-o atunci când...
- ... plouă la concerte.
- Cât de superstiţios eşti?
- Eu am fost foarte superstiţios, dar...

m-am lăsat.
- Ce superstiţii aveai?
- Mâncam totul din farfurie pentru

că se spune că dacă mai laşi ceva
aduce ghinion. Acum nu mai cred, deşi
mănânc totul din farfurie.

- Cum arată femeia ideală?

- Cred că femeia ideală trebuie să
fie compatibilă cu tine din toate punctele
de vedere. Fiecare vede altfel persoana
ideală şi doar în clipa în care această
compatibilitate se regăseşte, îţi dai
seama că ai găsit ceea ce căutai demult.

- Ce urăşti ca persoană publică?
- Faptul că orice gest al tău este

supravegheat şi nu mai poţi să faci nimic
în linişte.

- Cea mai frumoasă amintire
legată de Galaţi?

- Concertele de 8 Martie. Au fost
nemaipomenite.

A consemnat

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
Foto: CODRIN ARSENE

transformă diferitele gesturi în instruc-
ţiuni pentru programe de muzică. De
fapt, o persoană poate interpreta o notă
doar făcând un semn cu ochiul sau
mişcând piciorul. Oricine are posibi-
litatea de a controla compoziţia muzi-
cală, a adăugat doctorul Ng. Bineînţeles
că există riscul ca un gest greşit să
ducă la o notă îngrozitoare. De aceea

metoda va avea un sistem de compoziţie
care poate ghici ce reprezintă o serie
de gesturi. Principala provocare este
să creăm un sistem care să anticipeze
mişcările, a declarat doctorul. "Pentru a
identifica o mişcare nu este nevoie
numai să ştim unde a fost un obiect sau
unde este acum, ci unde va fi". Doctorul
speră că sistemul va putea fi probat în
cadrul unui concert live anul viitor.

Fiul legendarului actor Roger Moore,
Geoffrey, are toate şansele să preia
rolul personajului care l-a făcut celebru
pe tatăl său, agentul James Bond.

Potrivit cotidianului german Bild,
actorul în vârstă de 37 de ani se numără
printre principalii favoriţi pentru
înlocuirea lui Pierce Brosnan, actualul
agent 007. După cum se ştie, în urmă
cu 19 ani, Roger Moore, al treilea James
Bond din istorie, i-a făcut loc colegului
său de breaslă Timothy Dalton, care a
preluat acest rol pentru pelicula "A View
To A Kill".

Viaţa reală a lui Geoffrey este foarte
asemănătoare cu cea a personajului
James Bond. În plus, şi fizicul său l-ar

îndreptăţi să primească acest rol. Atunci
când nu este ocupat cu filmările,
Geoffrey Moore petrece foarte mult timp
în eleganta staţiune elveţiană Gstaad.
În plus, el este proprietarul unui şic
restaurant londonez, "Hush and Shumi",
local extrem de apreciat pentru
gastronomia sa deosebită.

Printre adversarii fiului lui Roger
Moore, pentru obţinerea rolului lui James
Bond, se numără o serie de actori foarte
bine cotaţi în acest moment, printre care
Clive Owen, Hugh Jackman şi Jude
Low.

Următorul film cu  agentul  007, al
21-lea la număr, ar trebui să fie gata în
noiembrie, anul viitor.

Fiul lui Roger
Moore ar putea fi
noul James Bond

UNI-K are un program
încãrcat la maximum

Elias cântã pentru
1000 de dolari

Muzicã din miºcãrile corpului

CODRIN PRINTRE VEDETE

Ce îi este interzis
lui Doru?
Interviu cu Doru Isãroiu de la "Parlament"

"Concurenþa"
"Dacă vorbim despre concurenţă, eu cred că ea există în primul

rând în noi înşine". (Doru Isăroiu)

"Moºtenitorul" 007
Fiul legendarului actor Roger Moore, Geoffrey, are toate şansele să preia rolul

personajului care l-a făcut celebru pe tatăl său, agentul James Bond.
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Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Execut avantajos tâmplărie
aluminiu şi PVC. Plase insecte -
gratuit. (Transport şi montaj
gratuite). Telefon 0724986780.
(003693)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Tel. 494480, 0745499831. (003615)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(002142)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (003081)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096.
(003190)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272731)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272731)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (003242)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, plinte, pexal, demolez cămări,
aerisiri. 435126. (003238)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(000966)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(002936)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8272545)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(003446)

Evidenţă contabilă program Light.
Seriozitate maximă. 0740041408.
(8285880)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri
foarte mici tâmplărie aluminiu (Grecia)
şi PVC. Tel. 0740838180 şi 446716 după
ora 19,00. (003475)

Muzică nunţi (DJ). Raport calitate/
preţ - alegerea dumneavoastră.
497027, 0721499899. (003541)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

(DJ) muzică, filmări video, DVD,
VHS de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (003032)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Efectuez curse în ţară, Opel Caravan,
confort ş i seriozitate. Telefon
0745319800. (003486)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină

cu aspirator. 0741060835. (003511)
Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,

convenabil. Telefon 475949. (003609)
Filmări nunţi, botezuri, poze gratis.

Telefon 481718. (003386)
Execut cursă rapidă Italia. 425784,

0745410108. (003493)
Zugrav (experienţă Italia) execut

zugrăveli şi gleturi, asigur calitate şi
seriozitate. Preţuri rezonabile. Tel.
313466, 0724453193. (003585)

Zugravi familie serioasă, lucrăm
repede, bine. 324741. (003576)

Executăm tâmplărie din aluminiu cu
geam termopan. Tel. 318223,
0741539856. (003577)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (003698)

Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu,
izolaţii pereţi. 437463, 0724785798.
(003700)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (003751)

Proiectez cablaje (PCB-uri) pentru
scheme date de client. Relaţ i i
0745082919. (003735)

Service camere video, DVD, foto
digital. Telefon 412399. (003722)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752,
0741361754. (003802)

Zugrăveli lavabile, tencuieli, gleturi,
instalaţii sanitare. 317902. (003608)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Muzică DJ nunţ i, botezuri, preţ
convenabil. Tel. 488971, 0745395661,
Galaţi. (003547)

SC Moty Prod. Company execută
amenajări interioare de excepţ ie.
0744177571, 470849. (003661)

Curse în ţară cu Volkswagen
Vento. Tel. 0742120961. (8286890)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare grădină,  fântâni arteziene,
balustrade, grilaje fier forjat.
0745884182. (003588)

Filmări video Panasonic profesioniste
pentru diverse ocazii (nunţi, botezuri
etc.). Telefon 0723451705. (003632)

Execut amenajări interioare moderne,
la cheie. 0741182437. (003642)

Execut lucrări de tinichigerie la
acoperişuri. Telefon 313616. (003815)

Amenajări interioare, diverse,
s e r i o z i t a t e , p r o f e s i o n a l i s m .
0741203810. (003845)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (003868)

Filmări video, copieri CD/DVD,
fotografii. 324844. (003858)

Contabil autorizat bilanţ, declaraţii,
computerizat. 311889, 0741073274.
(003673)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(003885)

Execut sobe teracotă diverse modele.
Telefon 419242. (003434)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
lucrări de arat şi nivelat, montaj
sisteme de irigat subterane. Telefon
0742149868. (8290662)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744505549. (8285848)

Transport marfă în judeţ şi ţară, 2,5 t,
licenţă, avantajos. 498252,
0744665003. (8285660)

Programe complete de contabilitate
la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)

Execut zugrăveli, faianţări, parchetări
şi lambriuri. 0740457420. (003919)

Operator transport închiriază/încheie/
intermediază doc. necesare în vederea
obţ inerii de autorizaţ i i ş i l icenţe
transport. Comision avantajos. Telefon
0741630023. (8286110)

Execut orice amenajări interioare,
avantajos. Telefon 328964. (003721)

Societate calificată execută tâmplărie
PVC şi aluminiu orice configuraţie, preţ
producător, comercializăm profile Al-Bi-
Al, accesorii şi garnituri pentru geam
termopan. Atelier producţie complex
comercial str. Aurel Vlaicu. Tel.
0722232336, 318558. (8286153)

Spargem, decupăm pereţi, rapid
negociabil. Telefon 0740292600.
(003782)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 0745516410. (8286119)

SC execută zugrăveli, faianţări, placări
şi modelaje rigips, inst. sanitare, calitate,
garanţ ie. Tel. 0741482770,
0741907003. (003957)

Hidroizolaţ i i negociabil. Telefon
0741614560. (003778)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (003641)

Montăm maşini de spălat orice
model, calorifere, instalaţii sanitare.
Tel. 479627, 0740191757. (003871)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

SC producătoare de tâmplărie PVC
(Austria) caută colaboratori. Se oferă
discount. Tel. 0722698314,
0788498881. (8286032)

Deţin spaţiu toate utilităţile, doresc
colaborare (200 mp) producţ ie,
magazine, SH. 0745295361. (003490)

Super ofertă!!! Vând complex
turistic în staţiunea
balneoclimaterică Sărata-
Monteoru, Buzău, îndeplineşte
condiţii SAPARD, preţ 100.000 E.
Telefon 0721052142. (003632)

Caut partener (asociat) cu capital
pentru dezvoltare afacere (pescărie),
posed spaţiu deosebit amenajat şi toată
dotarea necesară. 0744390324.
(002511)

Cedare (colaborare) contract
închiriere spaţiu pe bdul G. Coşbuc
amenajat pt. service auto. Telefon
0744566992. (8285955)

SC închiriază buldozer S 651. Telefon
0740098214. (003389)

Pe data de 22.07.2004, ora 11,30, la
sediul debitoarei SC Seromgal SA Galaţi
din str. Smârdan nr. 1, Galaţi, jud. Galaţi,
are loc licitaţia publică în dosarul de
executare silită al BEJ Colt nr. 385/2004
a următoarelor mijloace auto (urmărite
de creditoarea SC Petro Stedesa SRL
Bucureşti pentru recuperarea creanţei
de 509.167.000 lei) având următoarele
preţuri de pornire a licitaţiei: Dacia 1310
67.642.400 lei; Dacia 1310 78.670.900
lei; Dacia 1310 69.575.000 lei; Dacia
1304 81.547.200 lei; Dacia 1307
31.737.600 lei; Dacia 1307 51.776.000
lei; tractor U 650 197.668.000 lei, auto
Aro 320 65.100.000 lei; auto Aro 320
35.340.000 lei; auto izotermă
73.081.000 lei; auto izotermă
113.682.000 lei; autobuz 86.338.000 lei;
remorcă 7 RBAT 36.605.000 lei;
remorcă 7 RBAT 36.605.000 lei. Poate
participa la licitaţie orice persoană care
cel mai târziu până la începerea vânzării
la licitaţia publică a consemnat la CEC la
dispoziţia executorului judecătoresc cel
puţin 10% din preţul de începere a
licitaţ iei pentru bunurile pe care
intenţionează să le cumpere. (MP)
Şcoala Viile, jud. Galaţi, scoate la

licitaţie cabinet de 14 mp, pentru chioşc
alimentar. Licitaţia este în 29 iulie, ora
12,00, la ISJ Galaţi. (8263252)

În baza prevederilor OG nr. 92/2003,
privind Codul de procedură fiscală în
vederea colectării creanţelor bugetare,
se face cunoscut că în data de
27.07.2004, ora 10,00, Administraţia
Finanţelor Publice Tecuci organizează
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr.
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor
bunuri imobile aparţinând debitoarei SC
Agromec SA, cu sediul în Tecuci,
conform dosar executare nr. 18281/
9.01.2001,la următoarele preţuri de
evaluare: a) Mijloace fixe de la sediul
SC Agromec SA amplasate în Tecuci,
str. Prundului nr. 27: atelier mecanic
format din atelier de lăcătuşerie, hală
RK combine, hală RK tractoare, hală
reparaţii P+E 1.895.874.000 lei, magazie
118.326.000 lei, pavilion administrativ
2.646.442.000 lei, cantină pentru 300
locuri 2.268.496.000 lei; teren intravilan
în suprafaţă de 50.532,99 mp, preţ
evaluare 4,96 euro/mp; b) Mijloace fixe
de la Secţia Munteni: atelier mecanic
409.800.000 lei, bordei carburanţi
24.600.000 lei, baracă metalică
137.300.000 lei, teren în suprafaţă de
11.927,9 mp, preţ evaluare 988.700.000
lei.; c) Mijloace fixe de la secţ ia
Negrileşti: atelier mecanic 467.300.000
lei, bordei de carburanţi 25.700.000 lei,
teren în suprafaţă de 7.921,55 mp:
596.920.000 lei; d) Mijloace fixe de la
Secţia Drăgăneşti: atelier mecanic
459.000.000 lei, bordei de carburanţi
28.000.000 lei, baracă metalică
161.600.000 lei, teren în suprafaţă de
4.919,47 mp 252.600.000 lei. Preţurile
nu includ TVA. Menţionăm că fiind al
treilea termen de licitaţie preţurile de
pornire mai sus arătate se vor diminua
cu 45%. Vânzarea bunurilor mai sus
menţ ionate se face numai către
persoane fizice sau juridice care nu au
obligaţii bugetare restante, în acest
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea

bunurilor trebuie să prezinte dovada
emisă de crediitorii bugetari. Ofertele
se vor depune în scris până în ziua
precedentă termenului de vânzare la
sediul Administraţiei Finanţelor Publice
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru
persoanele fizice, copie de pe actul de
identitate; pentru persoanele juridice,
copie de pe certificatul unic de
înregistrare, împuternicirea persoanei
care îl reprezintă pe ofertant; atât pentru
persoanele fizice cât ş i pentru
persoanele juridice, dovada achitării
taxei de participare în procent de 10%
din contravaloarea bunului solicitat în
contul 50054149995 deschis la
Trezoreria Tecuci.  Relaţii suplimentare
la sediul AFP Tecuci, tel. 820474 int. 122,
123. (ctr)

Duminică pierdut pekineză roşcată,
ora 14,00, Micro 39C, rog înapoiaţi-o.
Tel. 431698, după ora 19,00. (003591)

Pierdut  certificat de înmatriculare pe
numele Agavriloaie Sorin. Găsitorului
recompensă, Iliescu Daniel Micro 39A,
bl.C5, ap.32. (003591)

Pierdut  legitimaţie de student Staicu
Flaviu Sabin. Declar nulă. (8286124)

Pierdut  carnet, legitimaţie student pe
numele Caraghiulea Iulian Valentin. Se
declară nule. (8286120)

Pierdut  carnet student pe numele
Popovschi Alina. Se declară nul.
(8286100)

Legitimaţie Primăria Galaţi nr. 312. Se
declară nulă. (8286104)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX nr.
marcă 97401. Se declară nulă.
(8286108)

Pierdut  titlu de proprietate pe numele
Gaiu T.Gheorghe din Tg. Bujor sat
Moscu. Nr.act 29120 - 14. Se declară
nul. (8286107)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele
Popa Ion. Se declară nul. (8286094)

Pierdut  carnet cec pe numele Stratulat
Mihaela. Se declară nul. (8286118)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Atanasiu Pascal. Se declară nul.
(8286097)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Blagă
Ion. Declar nul. (8286096)

Pierdut  legitimaţie student pe numele
Hodorog Monica. Se declară nulă.
(8286095)

Găsit set chei. Sunt la
secretariatul Şcolii Nr. 10 Galaţi.

Una dintre cele mai bune ghicitoare
este dna Vasilica, dezleagă cununii,
ajută oamenii cu probleme, împacă pe
cei despărţiţi. Poşta Veche nr. 68.
419046. (003596)

Cedez spaţiu închiriat la restaurant
pentru nuntă - 29 august. Telefon
469887. (003546)
Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile

cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Telefon 0722663156.
(8286082)

Librăria Elisa oferă deopotrivă
dascălilor şi părinţilor posibilitatea
consultării noutăţilor pedagogice pentru
noul an şcolar la sediul din str. Lahovary
4 bis (lângă Magazinul Modern) pe toată
perioada vacanţei de vară între orele
11,00-19,00. (8285997)

SC Nuclear Montaj Galaţi SA solicită
acord de mediu pentru investiţia cale
de rulare macara Portal, drumuri acces,
fosă septică în zona Tirighina DN 25.
Eventualele observaţii se vor comunica
în scris la ARPM Galaţi, în termen de 5
zile de la anunţ. (8286109)

Secţ ia de Întreţ inere Reparaţ i i
Vagoane Barboşi-Triaj str. Castrul
Roman nr. 1, Barboşi-Galaţi, anunţă că
a depus documentaţ ia tehnică în
vederea obţinerii autorizaţiei de mediu
pentru activităţ i le: construcţ ia ş i
repararea materialului rulant (3520) şi
transporturi rutiere de mărfuri (6024).
Cei interesaţi pot consulta documentaţia
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11
Siret nr. 2. Telefon 460049. (8286123)

Societate solicită oferte pentru
imprimat tricouri. Fax 413947, tel.
0724529133; I-CS_galati@yahoo.com
(003777)

SC Docuri SA Galaţi, care desfăşoară
activităţi de depozitare (instalaţii de
depozitare a produselor petroliere),
transporturi pe căi navigabile interioare,
alte activităţi anexe transporturilor pe
apă, la sediul social din Galaţi, str.
Portului nr. 56, anunţă publicul interesat
asupra dezbaterii publice în scopul luării
deciziei de emitere a autorizaţiei de
mediu, în data de 27.07.2004, ora 11,00,
la următoare adresă: Galaţi, incinta Port
Bazinul Nou - clădirea administrativă
(cantina). Informaţiile privind potenţialul
impact asupra mediului cuprinse în
raportul la bilanţul de mediu pot fi
consultate la sediul ARPM Galaţi, str.
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la
sediul societăţii de luni până vineri între
orele 10,00-14,00. Observaţ i i le
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi până la data de 26.07.2004.
(ctr)

SC Metaltrade International SRL Galaţi,
cu sediul social în Galaţi, str. Basarabiei
nr. 1, care desfăşoară activităţi de
fabricare a betonului, fabricare a
mortarului, extracţie a pietrişului şi
nisipului la sediul secundar din zona Pod
rutier Galaţi-Brăila anunţă publicul
interesat asupra dezbaterii publice în

scopul luării deciziei de emitere a
autorizaţ iei de mediu, în data de
27.07.2004, ora 11,00, la următoarea
adresă: Galaţi, incinta Port Bazinul Nou
- clădirea administrativă (cantina).
Informaţiile privind potenţialul impact
asupra mediului cuprinse în raportul la
bilanţul de mediu pot fi consultate la
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11
Siret nr. 2, precum şi la sediul societăţii
de luni până vineri între orele 10,00-
14,00. Observaţiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Galaţi până la data
de 26.07.2004. (ctr)

Mulţumesc celei mai puternice
prezicătoare Aurica. Îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de băutură,
argint viu, spor în casă şi afaceri,
ghiceşte în tarot şi globul magic. Apelaţi
cu încredere 438955, 0742367465,
Română 123. (003972)

Căutăm cumetri pentru cumetrie, tineri,
rugăm seriozitate. Telefon 463795, după
ora 16,00. (003975)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC B2M & Co SRL CUI 7695533,
nr. 190, 191, 192/17.06.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
numărul 17/30/1/2003/2035-17/30/1/
2003/2057 şi decizii referitoare la
obligaţiile de plată accesorii aferente
obligaţiilor fiscale din anul curent
numărul 17/30/1/2003/953281-17/30/1/
2003/953358 pentru SC Tromero SRL
Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
154, 155, 156, 157/15.06.2004, 17/30/
1/2003/2188; 2184; 2186; 2185; 2187
pentru SC Cupricora SNC CUI 1627289.
(ctr)

Geta mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţul ş i
îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte în
tarot. Telefon 314121. (003978)

Mădălina doresc sănătate Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor. Telefon
0740771190. (003978)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând Audi 80, 1979, roşu, benzină.
Telefon 414918. (003872)

Vând Mercedes 2000 Cobra 1985,
execlent întreţinut, la vedere preţ neg.
Tel. 435236, 0722974612, 0722306945.
(003398)

Vând Dacia injecţie, 10.000 km, august
2002, culoare roşu. 0236494935.
(003341)

Vând camion+remorcă. Tel.
0742151242. (003406)

VW Passat 1,9 TDI, 1996, 170.000 km,
full electric AC ABS, linie audio Sony,
8.500 E neg. Tel. 0745673035. (003374)

Vând Opel Astra 2001, 45.000 km,
10.500 E. 0723794276. (8285944)

Vând ARO camionetă, fabr.1990.
Tel. 0788500256, 0745054465. (8285865)

Vând Ford Transit 1999, 15 locuri sau
variante. 443697, 0744505791. (003456)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16,00.
(003449)

Vând Ford Transit ’97 cu licenţă, 8.000
E. Tel. 494564, 0740089336. (002193)

Vând Dacia ’98, stare bună, 70 mil.,
uşor neg. 0744353295. (003393)

Vând Dacia ’89, 5 trepte. Tel. 423940
sau 0742511583. (003481)

Dacia Berlină bord CN, an 1997, preţ
67 mil. Tel. 425784, 0745410108.
(003492)

VW Bora Limousine TDI model 2000,
full extrase. 0740050264. (003420)

Dacia Papuc 5 locuri, 1996.
0726595312, 0745955433. (003429)

Dacia fabr. ’85, 16 milioane.
316908. (003473)

Papuc izotermă, foarte bine
întreţinut, ’98. 0740300659. (003450)

VW Caddy, 1,9 SDI (persoane +
marfă), an 2003, carte service,
23.000 km, impecabilă. 0740300659.
(003450)

Vând Matiz. Tel. 0744196200. (003515)
Vând Peugeot 206 Diesel, an 2000,

impecabil, 6900 E. 0740128116. (003527)
Vând BMW 530 D, fabr.2000.XI., recent

adus Germania, full extrase. Variante
auto. Tel. 0744226406.  (003496)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
Coşbuc 188. (003585)

Vând Dacia Break BD, CN, alarmă, an
’98. Preţ neg. Tel. 497019. (003498)

Vând Dacia Papuc ’97, preţ neg. Tel.
497019. (003498)

Vând Fiat Uno, 1,3 Diesel, stare
impecabilă. Tel. 0726274411. (003593)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, impecabil,
full electric. 0722461681. (003509)

VW Passat TDI, 130 CP, 2001, model
nou, full electric, AC, ABS, ESP,
proiectoare, carkit Nokia, 12500 E neg.
Tel. 0744611585. (8286055)

Urgent!!! Daewoo Leganza, gri
metalizat, 1999. 0744821383. (003511)

Vând piese, motoare auto,
banchete sh, Bariera Traian spate
Petrom. 474239. (003514)

Vând Super Nova clima, an fabr.2002,
albastru metalizat, impecabilă, primul
prorpietar, ţinută în garaj, aer cond.,
alarmă + senzor, prezenţă linie audio
Panasonic. Tel. 0745644993. (003677)A
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AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
M o d e r n ) .
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Volvo TD, an fabr. ’86. 3200
E neg. Tel. 0722428674. (003770)

Vând BMW 520I, ’99, impecabil,
primul proprietar, 98.000 km reali,
14.000 E. Tel. 0740206074,
0788577604. (003602)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia 1980-2003, plata pe
loc. 451473, 0722291062. (03462)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (003464)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Cumpăr acte Renault 21, Renault
Nevada. 0744616168. (003513)

Cumpăr Dacia ’72-’85 pentru dezmem-
brat. 425934, 0740356583. (003589)

Cumpăr Dacia până în anul 1998 de la
proprietar. Tel. 0744105033. (003635)

Handicapat solicit Trabant sau Dacia
1985-’87 cu comenzi manuale. Nicuşor.
Tel. 0237249577. (003780)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8270552)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (003574)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(003540)

Vând congelator cu 5 sertare, stare
excepţională, preţ 4 mil. negociabil.
Telefon 437471. (003484)

Videorecorder JVC, televizor Sony, im-
pecabile. 463756, 0745702103. (003852)

Vând frigider şi congelator Arctic.
Telefon 499806. (003846)

Vând râşniţă cafea industrială, preţ
7.000.000 lei. Telefon 0742708966.
(003836)

Vând congelator 7 sertare, aproape
nou, preţ foarte bun. Telefon 496092.
(003650)

Vând televizor color, fabricat 2000.
465030. (003417)

Vând imprimantă laser A3, model HP
LJ 5000, toner 10.000 copii. Tel.
0745959975, 0721959524. 003880)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer con-
diţionat; difuzoare, boxe, componente
electronice.  0722342252, 0745794894;
www.telecomanda.ro (6509447)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(002700)

Vând maşină cusut electrică nouă,
românească, 8 milioane. 432975.
(003723)

Vând, închiriez sistem de sonorizare
1000 W. Telefon 0723075680. (003962)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Copiatoare second-hand cu
reparaţie capitală (arată ca noi), în
rate: avans 30% şi 6 rate lunare.
Preţuri începând cu 350 E + TVA.
Asigurăm garanţie, consumabile,
service. Gratuit: transportul, instala-
rea, instruirea operatorilor. Tel.
410490 sau 0740100899. (8286015)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Tel. 0723159883.
(3317763)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

Vând/ aprovizionez cherestea brad,
elemente construcţie la comandă. Tel.
0741354225. (003116)

Vând Rottweiler un an şi trei luni. Tel.
423208. (003365)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând mobilier birou, 550 E.
0723794276. (8285947)

Vând mobilier pentru magazin haine.
0723794276. (8285948)

Maşini de cusut PFAFF. 0723794276.
(8285948)

SC vinde foişoare, gard ornamental,

bănci grădină din lemn. 332901,
0744395480. (8286039)

Vând baloţi lucernă coasa a II-a. Tel.
0740921251. (003497)

Vând garaj zona Moldova Ţiglina II, preţ
50 mil. Tel. 464666. (003503)

Vând bormaşini cu percuţie + filetante
şi flexuri noi şi SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (003431)

Vând uşi interior laminate Belgia 5 buc.,
mobilier magazin sau birouri 6 corpuri,
cuţite Romascon cu vidia 300 buc. Tel.
442889. (003415)

Nou. Depozitul de Anvelope şi Biciclete
din Fileşti s-a mutat în Tirighina vizavi
de castrul Roman pe DN 25. (003404)

Vând agregate frigorifice la preţ
avantajos. Tel. 0721306037. (003530)

Vând circular fabrică simplu. Preţ
15.000.000 neg. Tel. 446716 după ora
20,00, mobil 0740838180. (003477)

Vând raft sticlă 5 m lungime, 2 m
înălţime, 30 etajere. Tel. 0744617755,
467822. (003470)

Închiriez schele, betoniere popici, pa-
nouri, vibratoare. 0742491754. (003594)

Vând foarte convenabil vitrine conge-
lare, refrigerare, râşniţă cafea, rotisoa-
re, rafturi, toneţi sticlă, rulotă automa-
gazin, lăzi frigorifice, cuptoare micro-
unde. 0788264950, 0740056031. (003594)

Vând mobilier magazin alimentar,
cântar electronic 100 kg şi agregat
frigorific. Tel. 0740295241. (003517)

Vând vulcanizare completă. Tel.
496433. (003504)

Vând cuptor electric pizza  220-
380, cuptor pizza Gale, preţ neg.
tocător caşcaval ptr. pizza, mese,
scaune, frigidere, lăzi frigorifice.
0744600727. (003604)

En gros marfă SH Australia, 50.000/
kg. 0745009988. (003554)

Vând convenabil 2 recamiere, 2 fotolii
şi frigider Ungaria. Tel. 463561. (003642)

Urgent maşină debitat profile aluminiu
ş i PVC Makita. Tel. 0745957713.
(003643)

Vând dormitor cu saltea Relaxa 1,16/
2,20, stare bună, 15 mil. 0742857642.
(ctr.)

Vând răsad varză, soiul Buzău. Tel.
330053. (003663)

Vând dormitor, pat pe mijloc 11 mil.,
bucătărie 3 mil., stare f.bună. Tel.
442128. (003658)

Vând pui ciobănesc german 2 luni.
0740797852. (003823)

Vând garaj din bolţari şi iluminat Micro
39 lângă piaţă, preţ 4000 E. Tel.
0724296802, 0740207719. (003797)

Vând morcov en gros. Relaţii la
0744477752. (003610)

Vând pianină, placă bronz deosebită,
motocicletă din 1941, flaut.
0745884182. (003587)

Vând ieftin dozator tec pentru vin,
bere. 438485, 0721886322. (003809)

Vând vacă lapte, tel. 0236/422848,
după ora 9,00. (ctr.)

Vând parfumuri originale Franţa,
Germania. Tel. 0740790480. (003675)

Vând 3 locuri veci în Cimitirul
Eternitatea. Tel. 0241632597, după ora
17,00, tel. 0723037278. (ctr.)

Vând răsad varză, 250 lei firul. 426253,
0742502502. (003685)

Vând strung, polizor şi maşină de
găurit. Tel. 452493, orele 17,00-22,00.
(003688)

Vând maşini de cusut industriale
Triplok, Kuritz, simple Textima ş i
Minerva. Telefon 0745502414. (ctr)

Vând urgent şi foarte convenabil
excursie Grecia, termen 21 iulie.
Tel. 469482. (003915)

Mobilă, electronice, electrocasnice
import Elveţia, calitate, selecţionată en
detail, en gros, Columb 10. 465688.
(ctr.)

Vând maşină de cusut Union. Tel.
474410. (003785)

Vând mazăre furajeră şi sămânţă
Sparceta recolta 2004, preţ neg. Relaţii
la tel. 0744554917 şi 0236330122.
(003792)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă şi ferestre din lemn cu geam.
0744692326, 0740041297. (003425)

Vând cântar balanţă 10 kg. 319256.
(003954)

Vând garaj str. Română lângă bănci.
431461. (003759)

Vând certificat acţionar. Tel. 467432,
0745630729. (003762)

Garaj dublu Ţiglina II, zona Hotel Sofin.
0742033776. (003950)

Vând garaj din tablă cu beci, apă,
curent, zona Ţiglina II în spate Liceu
Pedagogic lângă cămin, preţ 3000 E.
Tel. 0726369616. (003763)

Vând căţei Ciobănesc german,
vaccinaţi, carnet. 471062, 426253,
0742502502. (003402)

Barcă fibră tip papuc 7 persoane cu
peridoc, motor diesel consum 1 l/h, 2000
E. Tel. 0723066038. (003887)

Vând maşină de sifon automată, preţ
neg. 488533. (003883)

Vând generator sudură, bormaşină
Bosch, 11DE, aparat sudură
oxiacetilenă, tuburi oxigen. Tel. 446418,
0721251858. (003695)

Vând frigider Arctic 180 l, impecabil,
2,5 mil., lănţişor cu medalion aur, 18 k,
10,6 g, 350.000 lei/g. Tel. 443813.
(003694)

Mobilier deosebit lemn bar restaurant
terasă. 0722256426. (8285991)

Vând landou sport italian nou,
premergător şi maşină de cusut Singer
perfectă. Tel. 311704. (003816)

S.C. PRODVINALCO S.A. cu sediul
în Galaţi, bdul. G.Coşbuc nr. 257
oferă cumpărătorilor persoane
fizice şi juridice vinuri îmbuteliate şi
vărsate din soiurile Merlot, Fetească
Albă, Muscat Ottonel la preţuri de
producător, pentru nunţi, aniversări
şi alte evenimente de familie. Tel./
fax 461955. (ctr.)

Vând cărucior, ţarc copil şi cojoc
bărbătesc 52. 477962. (003442)

Vând frigider stare bună, 3.000.000,
maşină de cusut 2.000.000. 479375.
(ctr.)

Vând parbriz BW Seria III sigilat, neg.
324741. (003700)

Urgent vând vin alb cantitate, calitate.
Tel. 477509, 0722336649. (003648)

Vând sobă teracotă. Tel. 497114.
(003376)

Vând cuptor microunde Whirpool, 2,5
mil. şi SNC fără activitate. Relaţii 462247.
(003895)

Vând rulotă complet echipată,
neînmatriculată. 826521. (003726)

Vând urgent şi convenabil firmă cu
multiple oferte. Tel. 494160. (003725)

Vând 2 locuri (paturi) din boltă cu 4
paturi suprapuse Cimitirul Eternitatea.
Tel. 442224. (003737)

Vând sufragerie Drobeta, stare
impecabilă, la un preţ convenabil. Tel.
453071, 0741505156. (003728)

Vând SRL convenabil. Tel. 427676.
(003926)

Vând bibliotecă Drobeta veche, preţ
neg. Tel. 0740571602. (ctr.)

Rochie mireasă Agnes Toma 46 cu
accesorii. 474214. (003774)

Vând mobilă bucătărie, dulap, masă
tv, vitrină, fotoliu pat, avantajos. Tel.
453693. (ctr.)

Vând loc de veci Eternitatea. Tel.
452114. (003808)

Fier beton PC d30, tablă cutată,
malaxor, cernător, cuptoare pâine
rotative la 4000 E/buc, friteoză gogoşi.
0745959422. (003813)

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigider
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul Gospo-
darul) sau incinta grupului de firme
Mariano Agro-Dunărea din Micro 39.
Tel. 0745807371. (8286004)

Vindem baloţi lucernă coasa
I, puritate 95%, preţ 3.500 lei/kg
TVA inclus, loc. com. Măxineni,
Brăila. Relaţii la tel. 0744545090.
(8285979)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem ca-

lorifere de la adresa  pers. fizice, juri-
dice, plata imediat. Tel. 434066. (8286036)

Un an de lacrimi, dor nestins ºi
amintiri frumoase de când a plecat
în lumea poveºtilor dragul nostru
Bun

CONSTANTIN DRAGOMIR.

Doda, Dana, Manu, Nicuºor. (003961)

O amintire frumoasă pentru
cei care au cunoscut-o şi
suferinţă veşnică pentru noi
care am pierdut-o la împlinirea
unui  an de la trecerea în nefiinţă
a celei care a fost

VASILACHE SĂFTICA, 50 ani,

o mamă şi o soţie desăvârşită.
Fără chipul tău bun şi blând în
zile şi nopţi de durere, lacrimi
şi dor, ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească alături de cei drepţi.
Maria fiică, Ştefan soţ. (003680)

Acum 40 de zile a plecat
prematur dintre pământeni, în
eternitate MARIA GRIGORE, fost
şef depozit expediţie Abator
Şendreni. A fost un om de o
etică morală, profesională,
socială şi familială, fără reproş.
C omemorarea, sâmbătă 17
iulie, ora 11,30 la Cimitirul
Cătuşa. Iubire eternă, suflet
nobil, martir al dreptăţii şi
apărării vieţii pe planeta Pământ.
Soţul. (003678)

Cu tristeţe în suflet amintim
că au trecut trei ani de la decesul
fulgerător al dragului nostru

STAN MIHAI. Amintirea lui este
mereu vie în inimile noastre.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Soţia, copiii, nora şi
nepoţii. (003729)

Lacrimi şi flori pentru sufletul tău
bun la împlinirea a 40 de zile de la
decesul fulgerător al celei care a fost
DĂNILĂ ELENA (COCA). Dumnezeu
să te odihnească în pace. Mama,
tata şi sora Aurica Pavel. (003713)

Au trecut 4 ani de când s-a stins
din viaţă dragul nostru soţ şi tată
minunat conf. GHEORGHE
MANOLESCU. Îi aducem un pios
omagiu şi ne rugăm pentru odihna
sufletului său nobil. Amintirea lui ne
va însoţi mereu, iar lacrimile ne vor
alina dorul şi tristeţea. Familia.
(003892)

S-au împlinit 3 ani de la decesul
dragului nostru soţ, tată, socru
şi bunic LUPAŞCU CONSTANTIN.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (003805)

Scumpa noastră, a venit ziua când
toţi cei dragi îţi uram “La mulţi ani!” la
aniversarea zilei de naştere, viaţa
avea rostul ei, un alt sens şi un alt
temei, dar destinul ne-a despărţit
prea devreme, încât acum nu putem
decât să ne înclinăm cu durere şi să
ne rugăm la Bunul Dumnezeu pentru
odihna şi liniştea veşnică a sufletului
tău. Un pios omagiu celei care a fost

SILVIA GUGOASĂ. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Costel Gugoasa
şi familia. (003934)

Lacrimile nu pot alina durerea
şi tristeţea sufletelor noastre
nici acum când s-au împlinit 3
ani de când ai plecat dintre noi,
ŞTEFANOV MIHAIL. Ai rămas şi
vei rămâne veşnic în sufletele
noastre. Familia. (003770)

S-a scurs un an de când s-a stins
din viaţă o fiinţă deosebită prof.
NEAGOE ŞTEFANA. Amintirea ei va
rămâne veşnic vie. Fiica. (003812)

Lacrimile nu pot alina durerea
şi tristeţea sufletelor noastre
nici acum când s-a împlinit un
an de când ai plecat de lângă noi,
iubitul şi nepreţuitul nostru tată
şi soţ GHENEA IORDAN. Nu te vom
uita niciodată. Soţia şi copiii.
(003983)

Se împlinesc 3 ani de lacrimi şi
aşteptare de când iubitul nostru
fiu şi frate

BRAŞOVEANU CRISTINEL ne-a
părăsit pentru totdeauna. Nu te
vom uita niciodată. Părinţii şi sora.

De 3 ani aşteptăm să te mai
întâlnim, dragul nostru

CRISTINEL, dar tu nu vrei să ne
mai vezi. Verişorii şi unchii.

Se împlineşte 1 an de lacrimi şi durere
de când scumpa noastră fiică şi soră

VASILACHE (FĂINĂREA) SĂFTICA a
trecut la cele veşnice. Dumnezeu s-o
ierte. Comemorarea pe17 iulie Biserica
Sf.Ecaterina. Părinţii şi fraţii. (003851)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS

Servicii funerare complete (sicrie,
transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
0788240091, 0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 461123 non stop 0745230304.
(ctr)

Sicrie 900.000, transport gratis, str.
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie.
Telefon 0788404676. (8272518)
Foºtii colegi din Serviciul Proiectare

SN Damen sunt alãturi de Daniela
Gheorghe în clipele dureroase când se
desparte pentru totdeauna de tatãl ei.
Sincere condoleanþe! (003985)

Cu nesfârºitã durere ne despãrþim
astãzi de prietenul nostru

DORU NICADORU NICADORU NICADORU NICADORU NICA.
Ne vom ruga pentru sufletul lui bun.

Fani, Nicu, Simona, Vali ºi Bogdan.
CURCUMELIS IONEL,

un ultim omagiu la Capela Bisericii
“Sf.Ana”, îl vom conduce pe ultimul drum
pe 16 iulie, ora 12,00 la Cimitirul Cătuşa.
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească în pace. Mama,
sora, fraţii, cumnaţii şi nepoţii. (003635)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragului
nostru COSTEA SAVA, 69 ani.

Dumnezeu să-l odihnească.
Înmormântarea va avea loc
astăzi,16 iulie, ora 11,00, Cimitirul
“Sf.Lazăr”. Familia. (003931)

Suntem alături de familia Negru supuşi
la grea durere şi supărare prin dispariţia
fulgerătoare a fiului NEGRU DANIEL, 23
ani, într-un tragic accident. Dumnezeu
să-l ierte. Fam. Asurdoaiei. (003758)

Cu adâncă durere şi lacrimi anunţăm
dispariţia fulgerătoare a fiului nostru

drag TUDOR MARIUS ADRIAN. Corpul
neînsufleţit va fi depus la Capela Bisericii
“Sf.Vasile”. Înmormântarea va avea loc
sâmbătă la Cimitirul “Sf.Lazăr”.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Părinţii şi sora. (003947)

Nu mai sunt cuvinte, numai lacrimi şi
durere câte zile vom avea pentru primul
nostru nepot care ne-a părăsit prea
devreme,

TUDOR MARIUS. Dumnezeu să te
odihnească şi să te aibă în pază. Familia
Brahă, bunica şi bunelu. (993947)

După o lungă şi grea suferinţă anunţăm
cu durere în suflet că s-a stins din viaţă
scumpa noastră mamă, soacră şi bunică
TUDOSANU SAVETA, 86 ani. Dumne-
zeu s-o ierte. Înmormântarea a avut loc
pe 15.07.2004, ora 12,30. (003739)

Mulţumim celor care au fost alături de
noi în momentele grele pricinuite de
trecerea în nefiinţă a celei care a fost o
minunată soţ ie ş i mamă TULEI
PARASCHIVA VIOLETA. Familia.
(003711)

Colectivul Şcolii Nr.22 Dimitrie Cantemir
din Galaţi este alături de doamna Dima
Georgeta în grea suferinţă pricinuită de
pierderea neaşteptată a soţului.
Sincere condoleanţe. (8286093)

În urma unui tragic accident am pierdut
tot ce aveam mai scump pe lume

NEGRU DANIEL. O să te purtăm veşnic
în inimile noastre. Frăţiorul tău şi scumpii
tăi părinţi. (003769)

O amintire frumoasă pentru cei care
te-au cunoscut şi o durere veşnică
pentru cei care te-au pierdut.

NEGRU DANIEL. Vei rămâne veşnic în
inima mea, sufleţelul meu scump şi drag.
Andreea. (003769)

După o grea suferinţă s-a stins din
viaţă cel mai iubit cumnat şi unchi
CHIRIAC ION, om de o deosebită nobleţe.
Lacrimile nu se vor usca niciodată de
pe obrajii noştri. Înmormântarea astăzi,
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. Ioana
Chiriac, fam. Bezman, fam. Chiriac.
(003959)

Nimic nu poate fi mai dureros decât
despărţirea de iubitul nostru frate,
cumnat şi unchi CHIRIAC ION. Lacrimi şi
flori pentru sufletul lui bun şi nobil. Fam.
Călcâi şi Ciudin din Vaslui. (003958)

Suntem alături de colega noastră dna
director Rodica Ţiriboc în momentele
dureroase pricinuite de trecerea în
nefiinţă a soţului CONSTANTIN ŢIRIBOC.
Sincere condoleanţe. Colectivul Şcolii
Gimnaziale din Negrileşti. (3293375)

Nimic nu poate înlocui pierderea mult
iubitului nostru coleg şi prieten DANIEL
NEGRU. Cu lacrimi în ochi promitem că
nu te vom uita niciodată, DANI. Sincere
condoleanţe familiei. Clasa 12B Liceul
Emil Racoviţă, promoţia 2000. (003992)

Suntem alături de familia
cumetrilor noştri la greaua
încercare la care sunt supuşi
datorită trecerii în nefiinţă a fiului
lor NEGRU DANIEL, 23 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Nicu, Aneta, Florin, Mihaela.
(003788)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
din viaţă a dragului nostru soţ, tată şi
bunic ing. GHEORGHE MIRON.
Înmormântarea sâmbătă, 17 iulie, la
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. Familia.
(003986)

Cu inima sfâş iată de durere ne
despărţim de scumpul nostru soţ, tată,
socru şi frate

DIMA AUREL, 58 ani. Dumnezeu să-i
ocrotească sufletul bun. Familia.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă,
ora 12,00, la Cimitirul Cătuşa.

Cu durere în suflet anunţăm decesul
bunului nostru prieten

- NEGRU DANIEL - 22 ani. Suntem
alături de familia îndurerată. Nu te vom
uita niciodată. Odihnească-se în pace.
Lumi, Lili, Gabi, Fănel, Alin şi Tănase.

Două flori am avut, una a murit dar
mireasma ta va dăinui veşnic în preajma
noastră.  Mama îndurerată de dispariţia
fiului ei NICA DORU, îi udă mormântul cu
lacrimi.
Regrete eterne pentru bunul

nostru nepot ºi vãr DORU.
Unchiul Marian,  mãtuºa Rica
ºi Diana îl deplâng ºi îl conduc
pe ultimul drum, astãzi, ora
12,00, de la Biserica “Sf. Ilie”.

Cu regrete ne alăturăm familiei
Bayer la durerea pricinuită de
dispariţia prematură a celui care
a fost

BAYER RENATO

şi a fiului său

DAVID.

Sincere condoleanţe. Fam.
Banciog. (003980)

Ai plecat dintre noi când nici nu
ne-am aşteptat, lăsând un gol imens
în inimile noastre, NICA DORU, 24 ani.
Înhumarea are loc astăzi, 16 iulie
2004, ora 12,00, plecarea de la
Biserica “Sf. Ilie” (Piaţa Ruşilor, Micro
17). Familia.

O amintire frumoasă pentru cei care
te-au cunoscut şi o durere veşnică
pentru cei care te-au pierdut la un an
de la trecerea în nefiinţă a celui care a
fost

IACOMI VASILE, 53 ani. Ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească în pace alături de cei drepţi.
Fam. Nadă. (003925)

Au trecut 40 zile de când ne-ai părăsit
BUŢURCĂ GAVRILĂ, născut Jorăşti.
Un gând pios pentru sufletul tău bun.
Dumnezeu să te odihnească.
Comemorarea acasă, Sindicatelor 38,
Galaţi. Soţia şi copiii. (003748)

Astăzi, 16 iulie, se împlinesc 13 ani de
când Bunul Dumnezeu l-a chemat în
Împărăţia Sa pe cumnatul şi unchiul
nostru

HODOROG TOMA. Veşnică amintire,
lacrimi şi flori pentru sufletul lui bun.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Maria şi Alina Diana. (003741)

Astăzi, 16 iulie, se împlinesc 13 ani de
când destinul l-a smuls fulgerător dintre
cei care îl iubeau pe

HODOROG TOMA. Veşnică neuitare,
lacrimi şi flori pentru nobleţea sufletului
tău. Dumnezeu să te odihnească în
pace. Soţia Niculina. (003741)

Regrete eterne şi mare tristeţe la
împlinirea a patru ani de la decesul celui

care a fost ing. URSEA CONSTANTIN.
Odihnească-se în pace! Soţia. (003719)

O amintire pentru toţi cei care te-au
cunoscut, o mare durere pentru familie,
la împlinirea a şase luni de la decesul
celui care a fost

PAVLENCO ILIE. Veşnică recunoştinţă
pentru sufletul tău nobil. Mama, soţia,
copiii şi nepoţii. (003847)

Se împlinesc 15 ani de când cel drag

JECU PETRE a plecat dintre noi. Nu îl
vom uita niciodată. Soţia, fiica, fiii,
ginerele, nora şi nepoţii. (003882)

Se împlinesc 3 ani de durere, lacrimi şi
tristeţe de la decesul celui care a fost

ŞTEFANOV MIHAIL (MICKY). Vei
rămâne veşnic în amintirea noastră.
Pentru cei care l-au cunoscut aducere-
aminte. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Mama, sora, cumnatul şi nepoţii.
(003884)

Azi, la împlinirea celor 3 ani, durerea
este prezentă iar amintirea ta este vie
dragul nostru văr şi nepot ŞTEFANOV
MIHAIL (MICKY). Dumnezeu să-ţi dea
lumină şi odihnă veşnică. Fam. BIBU.
(003884)

Se împlinesc 40 zile de când a plecat
dintre noi pentru totdeauna cel care a
fost

DONICI MIRCEA. Te vom purta în inimile
noastre mereu. Familia. (003999)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000, extra
full, piele, xenon. Tel. 0741188050.
(003626)

Vând Berlină 2003, albastru catifea,
unic proprietar. 423707, 0744858935.
(003552)

Vând Dacia Berlină 1989, merită
văzută. 0740313425. (003496)

Dacia 1991, 28,5 mil.neg. Tel. 471626.
(003760)

Vând Cielo 1996, full electric, CD
player Sonny, jante, impecabil. Tel.
0788264949. (003747)

Vând Dacia ’98, Dacia Papuc ’96, Jeep
Opel Monterei TD, motor Mercedes
2500, motor 1900 TD. Tel. 0745707591,
0744210878. (003749)

Vând Opel Kadet Break Diesel. Tel.
0741110561. (003749)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţie, îmb. 466907, 0722267132.
(003769)

VW Transporter 1987, stare foarte
bună, nu a făcut maxi-taxi. Tel.
0741432619. (003775)

Vând Cielo 1996, metalizat, full electric,
AC. Tel. 0788264947. (003748)

Avantajos Dacia 1983. 0721556345,
451466. (003783)

Audi A6, 1996, 1.9 TDI, full climatronic.
0722630770. (003786)

Mercedes Cobra 1980, motorină, stare
bună. 0722630770. (003786)

Cedez contract Leasing Nissan
Almera, full options, 4000 km bord. Tel.
0741218000. (8285888)

Ford Transit marfă, benzină, GPL,
3200 E. Tel. 0741218000, 458510.
(8285888)

VW Passat, an fabr. 2002, limuzină.
Tel. 0744923673. (003627)

SC vinde Dacia Papuc 2000 injecţie,
stare f.bună. 0740816120. (8286056)

Vând Dacia 1310, anul 1999, multiple
îmb. Tel. 0745879124, 480011 după ora
20,00. (003652)

Vând Mercedes 312, 17 locuri, 1998
cu licenţă, variante, preţ neg. 452402,
0744502313. (003653)

VW Golf 4, 7950 E, Cielo ’98, AC.
0740797852. (003822)

Opel Vectra B, 1997, 1,6 I, full
options, fără aer, impecabilă,
metalizat. 0745318829. (003820)

Vând Renault Laguna I, 2,2 Diesel, an
1997 şi Renault 19 Diesel, an 1989. Tel.
463494, 0742130274. (8286072)

Mercedes Sprinter maxi 313 CDI,
impecabil, 2 luni în România, TVA
recuperabil. 15.800 neg. 0740252447.
(8285995)

Passat 2001 TDI 131 CP, 4 Motion full.
0740055475. (003548)

Vând Dacia ’87, 5 trepte, preţ neg.,
variante auto. 0740133391. (003669)

Vând Opel Astra 2001, Diesel, full,
impecabil, 7950 E. 0745350953. (003674)

Dacia 1310, 1986, 25.000.000 neg.,
merită văzută pe Siderurgiştilor în faţă
la Cofetăria Machi. 0744213955.
(003683)

Dacia Papuc 2 locuri, 1999 carosat,
fibră, impecabilă, tracţiune faţă, 84 mil.,
variante auto. 0740560516. (003687)

Vând Cielo 1998, full options,
impecabil. 0742030440. (003876)

Dacia Papuc 2003 aprilie, 24.000
km. 0722387376. (003876)

Vând Opel Astra Caravan, 1,7 TDI,
1994, în stare f.bună. 0744539210.
(003976)

Vând set motor ARO Braşov. Tel.
323873, 0744323287. (003744)

Vând cap tractor cu semiremorcă
marca IFA W50LS, prefectă stare de
funcţ ionare, preţ 10.000 $. Tel.
0723648360, 0740907397. (003951)

Dacia an 1981, mod. an 2000, cas.
Clarion digital + 4 boxe, stare bună
funcţ ionare, RAR 2005+asig., 28
mil.neg. Tel. 425201. (003937)

Vând Dacia 1310 Break 1987, vizibilă
Lozoveni nr.176. Tel. 0744567259.
(003878)

Vând Dacia 1994, ţinută în garaj, preţ
45 mil. Tel. 412728, 0745639582.
(003879)

Vând motocicletă MZ 175. Tel. 446418,
0721251858. (003696)

Vând Trabant 601. Tel. 0744641366.
(003693)

Vând Dacia 1300, preţ avantajos. Tel.
317336. (003691)

Vând Lada 1500, 5 trepte, stare bună
de funcţionare, neg. Tel. 0740833448.
(003855)

Vând Cielo full options din 1996,
înmatriculat în 1998, 4000 E neg. Tel.
0724553166. (003639)

Vând Dacia Papuc carosată, preţ
80.000.000 lei cu TVA inclus. Tel.
0722747867. (ctr.)

Dacia 2001, Break 2001 îmb. 494950,
0723558186. (003617)

Piese Mercedes Cobra garaj 39,
variante. 454009. (002654)

ARO 24 3.87, motor rezervă,
20.000.000. 343419. (003446)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (003452)

Vând Dacia 1310, an fabr.1985,
stare bună. Tel. 413335, 0745137396.
(8286026)

Dacia Break 1999, impecabilă,
instalaţie GPL, proprietar.
0744997752. (003663)

Vând urgent Solenza echipată, full taxi
cu licenţă, an fabr. 2004, 14.000 km,
preţ neg. Tel. 0742121818. (003709)

Vând Papuc 2 locuri. 0745090975,
418075. (003896)

Dacia 1978, impecabilă, de garaj, preţ
24,5 mil. Tel. 476421. (003706)

Vând Dacia 1410 Break cu inst.GPL.
Tel. 318673, 0724508178. (003703)

Dacia 1410, ’97, GPL, casetofon,
alarmă. 0744494364, 0740154601.
(003909)

Vând Oltcit şi piese de schimb. Tel.
419190 după ora 17,00. (003727)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1987,
informaţii tel. 341505. (003722)

Vând urgent Dacia 1310, stare
perfectă, 18 mil. Tel. 469547. (003712)

Cielo 1998, vişiniu metalizat, GLE, full
options, alarmă, cu închidere, 4450 E
neg., variante Dacia+dif. 0722755113.
(003715)

Opel Astra Edition DTI 2002,
înmatriculată 2004, consum 4,5%,
motorină, bleumarin, climă, geamuri
electrice, oglinzi, jante aliaj AB9, dublu
air bag, 8900 E, variante Dacia+dif.
0741547854. (003715)

Super Nova, an fabr. 2001, unic
proprietar, 3370 E. Tel. 0742207194.
(003733)

Ford Focus TDI, ABS+EBD, aer cond.,
geamuri electrice, impecabil, preţ 8300
neg. Tel. 0723212189. (003927)

Vând Super Nova clima 2003 cu licenţă
taxi. Tel. 460975, 0723182765. (8286113)

Vând VW Passat, variant 2001, re-
cent adus, neg. Tel. 0745894301. (003946)

Vând Dacia Super Nova, an fabr. 2002,
neg. Tel. 322707, 0745894301. (003946)

Vând Dacia 1984, proprietar, RAR
2006, stare foarte bună, preţ 22 mil.
Tel. 0744392821. (003755)

Vând VW Bora 1,9 TDI, recent adusă
din Germania, an fabr. 2001, eventual
schimb cu Golf IV. Tel. 0741624228.
(003749)

Vând Dacia injecţie, an 2000. Tel.
0722760026. (003750)

Vând Dacia Break, an 2001, 105 mil.
Tel. 0744861852. (003538)

VW Passat 1,9 TDI PD, an 2001,
negru, impecabil, 12900 E. Tel.
0744883585. (003670)

Dacia Break ’99. Tel. 458328,
0741221315. (003678)

Cielo Coreea 1996, full, bleumarin,
3700 E neg. 0723815314. (003692)

Vând Oltcit 12 TRS, gri metalizat, an
1993, neg. Tel. 464742, 0721920408.
(003965)

Super Nova 2002, staţie ceas taxi.
0740518991. (003771)

Dacia 1310, 1995, preţ neg. Tel.
0744225083. (003794)

Vând Super Nova 2002, 28.000 km,
garaj, unic proprietar. 0744789499.
(003803)

Dacia 1310, anul 1985, motor nou,
verificare 2006, asigurare, 22 mil. Opel
Record Diesel, 1000 E. Tel. 422421,
0742581652. (003811)

Vând Audi A6, stare perfectă.
0744530181. (8286156)

Vând blocuri motor Raba, arbore motor
CN, arcuri faţă Raba, turbo suflantă
Raba, cutie viteză ARO, grupuri faţă,
spate ARO. Tel. 0744617026. (003805)

Vând Tico verde metalizat, an fabr.
1999, 70 mil fix. 0742437000. (003783)

Dacia 1310, 5 trepte, proprietar. Tel.
0741219910. (ctr.)

Cumpăr bijuterii vechi, icoane,
argintărie. Tel. 498830. (003929)

Cumpăr ceas elveţ ian universal
Geneve. 0744672326. (003426)

Dacă dragostea noastră te-ar putea
întoarce

ENACHE NISTOR, astăzi, când ai fi
împlinit 55 ani, ai fi fost lângă noi, dar
timpul trece iar sufletele noastre rămân
la fel de îndurerate ca acum un an şi
două luni, când ai plecat de lângă noi
pentru totdeauna. Te vom iubi mereu.
Soţia, copiii şi nepoţelul. (003801)

Cu aceeaş i durere ş i tristeţe
comemorăm un an de când draga
noastră soră, cumnată ş i mătuşă
BUJORIANU MARIA, învăţătoare
Cavadineşti nu mai este printre noi. Te
vom plânge mereu. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Sora, cumnatul şi
nepoţii. (003804)
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Handbalul
feminin -
din nou în
actualitate

n Echipa gă lăţeană de
handbal feminin Oţelul -
participantă în Liga Naţională - se
află în febra pregătirilor. Pe lângă
antrenamentele propriu-zise,
antrenorul Eugen Baştiurea este
preocupat şi de definitivarea
lotului de jucătoare, în dorinţa ca
la startul noului campionat (11
septembrie) totul să fie cât mai
bine pus la punct.

Noua ediţie de campionat va
funcţiona cu 14 echipe, dintre
care 4 vor  retrograda; celor 10 li
se vor adăuga două
nou-promovate, astfel ca în ediţia
2005/2006 competiţ ia va
cuprinde doar  12 echipe.

La ora actuală lotul gălăţean
cuprinde aproximativ 18
jucătoare (în care sunt incluse şi
câteva junioare). Nu mai fac parte
din lot trei dintre cele mai
experimentate handbaliste:
Daniela Goldic, Lăcrămioara
Alexescu şi Gabriela Artene. Se
află deja la pregătiri câteva
jucătoare pe care se va putea
conta în campionatul viitor -
Raluca Sandu  Timaru (un inter
dreapta venit de la Oltchim),
pivotul Elena Ivan (fost la Venus
Apa Nova Bucureşti), Alina Turcu
(de la  Focşani - Bacău) şi Cristina
Bobeică (portar) - reîntoarsă de
la Brăila, unde a fost împrumutată.

În aceste zile au loc
examenele de admitere la
Facultate, imediat după acestea
putând fi definitivat lotul aflat sub
pregătirea antrenorului Eugen
Baştiurea.

Începând cu 27 iulie,
handbalistele de la Oţelul îşi vor
continua pregătirile într-un
cantonament pe Valea Prahovei
-   la Gura Diham.

n Federaţia Română de Tenis
a întocmit loturile naţionale pentru
toate categoriile de vârstă. Din
cadrul selecţionatei feminine de
16 ani face parte şi sportiva
gălăţeană Antia Gheorghiu,
legitimată la Clubul de Tenis
ICMRSG.

n Anul acestea, Jocurile
Balcanice de atletism pentru
veterani vor avea loc la Istanbul,
în zilele de 11 şi 12 septembrie.
La concursul din Turcia vor
participa şi sportivi gălăţeni de la
Asociaţia Sportivă Olimp şi Clubul
Sportiv Oţelul. Deocamdată şi-au
manifestat interesul pentru
aceste întreceri Casia Basalic,
Marius Nicoară şi Marian Stanciu.

n Pe 7 august, la Braşov, va
avea loc o nouă gală de
kick-boxing profesionist - “Seara
Campionilor”. La reuniune au fost
invitaţi, din nou, şi sportivi de la
Clubul Dunărea Albastră Galaţi,
pregătiţi de Lucian Ioniţă. Printre
cei care vor urca în ring se
numără Andra Mihai, Dan
Grigore, Ciprian Mititelu, Andrei
Lupeş, Daniel Donu şi Alexandru
Gaiu.

n Fotbal Club Călin face
înscrieri pentru copii de 10, 11 şi
12 ani, zilnic, între orele
8,00-10,00, la Plaja "Dunărea"
(lângă terenul cu gazon artificial)
şi între orele 17,00-19,00, la
Stadionul “Metalosport”. Relaţii
suplimentare la  antrenorul Călin
Gheorghe, telefon 0742780791.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi iniţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, orele 9,00-11,00 şi
15,00-18,00, ş i este
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare -
la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.

n Direcţia Judeţeană pentru
Sport organizează, la Bazinul
Olimpic (lângă Sala Sporturilor -
cartierul “Dunărea”), cursuri de
iniţiere şi perfecţionare înot, sub
îndrumarea unor instructori
pricepuţi, conduşi de cunoscutul
antrenor Friedrich Schwing.
Cursurile au loc zilnic, între orele
10,00-12,00 şi 16,00-18,00, şi se
desfăşoară pe parcursul a zece
lecţii.

Împrumut
Internaţionalul argentinian Hernan Crespo va juca la formaţia campioană a Italiei,

AC Milan, unde a fost împrumutat pentru un an de clubul englez Chelsea.

n Federaţia Bulgară de Fotbal (BFS)
a anunţat că Hristo Stoickov a semnat
un contract pe doi ani cu BFS pentru a
pregăti naţionala Bulgariei, după ce
înţelegerea cu fostul selecţioner Plamen
Markov a expirat la finele EURO 2004.
Stoickov (38 de ani) îşi va anunţa
secunzii pe 22 iulie.

n Antrenorul echipei Danemarcei,
Morten Olsen, se află printre potenţialii
candidaţi la postul de selecţioner al
reprezentativei Germaniei, rămas liber

după demisia lui Rudi Voller, a anunţat
publicaţia “Kicker”. Olsen figurează pe
lista pe care se mai află olandezul Guus
Hiddink şi germanul Lothar Matthaus.
Olsen (54 de ani) este sub contract,
până în 2006, cu echipa Danemarcei,
însă federaţia daneză este dispusă să îl
elibereze în cazul unei oferte din
Germania. Selecţionerul danez
cunoaşte bine fotbalul german, deoarece
a evoluat mai mulţi ani la echipa FC Koln,
pe care ulterior a şi antrenat-o.

n După Dinamo (70 de puncte),
Steaua (64 p) şi Rapid  (55 p), echipa
Craiovei s-a clasat pe locul al patrulea,
care i-a permis să cucerească titlul...
onorific de campioană a  provinciei.

Galaţiul a avut o evoluţie constant
bună, şi după ce a ocupat locul VI la
finele primei părţi, după 30 de etape s-a
aflat pe un onorant loc V, cu 43 puncte.

n În returul campionatului - atunci
când disputele au devenit mai importante
şi mai aprige - arbitrii au acordat 42 de
cartonaşe roşii şi 551 de cartonaşe
galbene.

n Cele mai multe roşii - şase - au
fost acordate în etapele a 26-a şi a 29-a.
Urmează etapele a 20-a şi a 24-a - câte
cinci, etapele a 16-a şi a 28-a - câte 4.

În două etape s-a arătat doar câte
un cartonaş roşu - a 23-a şi a 27-a. Din
fericire, au existat şi două runde în care
jucătorii şi-au văzut de treabă, nefiind
dictată nici o eliminare. În etapele a 22-a
şi a 25-a, “cavalerii fluierului” au avut...
minute fericite!

n În cele 15 etape din returul

campionatului au fost situaţ i i
diferenţitate. Cele mai multe galbene
într-un meci au fost în etapa a 24-a, în
confruntarea dintre Dinamo şi FC
Braşov - 12, în care bucureştenii au
învins cu 1-0. 11 cartonaşe au fost
arătate de arbitrul întâlnirii Apulum - Farul
(0-0), în timp ce în întâlnirile Gloria - FCM
Bacău, Oţelul - Petrolul şi Petrolul - Farul
au fost acordate câte 9 galbene.

n Un singur meci din retur nu a
“beneficiat” de nici un fel de cartonaş:
cel dintre Craiova şi Petrolul (5-1), iar în
câteva partide a existat câte un singur
galben: FC Naţional - Dinamo, Ceahlăul
- Petrolul, Piteşti - Oradea şi Oradea -
Steaua.

n Echipa gălăţeană Oţelul a fost
penalizată cu 39 de galbene şi două
roşii (Oprea şi Nanu). De notat că nu a
fost nici o etapă în retur în care “oţelarii”
să fi scăpat de avertismente. Au fost
trei etape cu doar câte un cartonaş
galben, dar a fost şi una în care gălăţenii
au văzut de 7 ori galben în faţa ochilor!

LIGA CAMPIONILOR. Rezultatele
partidelor disputate, miercuri, în prima
manşă a turului întâi preliminar al Ligii
Campionilor: FC Gomel (Belarus) - KF
Tirana (Albania) 0-2, WIT Georgia
(Georgia) - HB Torshavn (Insulele
Feore) 5-0, Skonto Riga (Letonia) - FC
Rhyl (Ţara Galilor) 4-0, Flora Tallin
(Estonia) - Nova Gorica (Slovenia) 2-4,
FC Linfield (Irlanda de Nord) - HJK
Helsinki (Finlanda) 0-1, Şerif Tirasol
(Moldova) - Jeunesse d’Esch (Luxem-
burg) 2-0, KS Reykjavik (Islanda) - FC
Shelbourne (Irlanda) 2-2. Partidele retur
vor avea loc pe 20 şi 21 iulie.

COPA AMERICA. Echipa Para-
guayului a învins, cu scorul de 2-1,
campioana mondială Brazilia, în ultimul
meci al grupei C a competiţiei Copa
America. Rezultatele înregistrate în
ultima etapă a grupei C: Paraguay -
Brazilia 2-1, Costa Rica - Chile 2-1.
Clasamentul final al grupei C: 1.Paraguay
7 puncte, 2.Brazilia 6p, 3.Costa Rica
3p, 4.Chile 1p. Paraguay, Brazilia şi
Costa Rica s-au calificat în sferturile de
finală ale competiţiei, fază ce se va
desfăşura, sâmbătă şi duminică, după
următorul program: Peru - Argentina,
Columbia - Costa Rica, Paraguay -
Uruguay, Mexic - Brazilia.

ELVEŢIA. Formaţia Rapid Bucureşti
a pierdut cu 1-2 (0-2) în faţa grupării FC

Sion, în primul meci din cadrul turneului
de pregătire din Elveţia. Golul giuleş-
tenilor a fost înscris de Maftei, din
penalti. Pe parcursul meciului, Maftei şi
M.Constantin au fost eliminaţi.

AUSTRIA. Echipa Universitatea
Craiova a învins, cu scorul de 10-0,
formaţia din liga a treia austriacă Zell
am See, într-un meci amical din cadrul
turneului de pregătire din Austria.
Golurile oltenilor au fost marcate de
Stoianof (3), Luţu, Pleşan, Bundea,
Gane, Frunză, Rubenilson şi Vigariu.
Pe de altă parte, conducerea clubului
Universitatea a renunţat să mai nego-
cieze un eventual contract cu jucătorul
Lucian Marinescu, care nu a sosit nici
miercuri în Austria.

GERMANIA. Formaţia turcă Gala-
tasaray Istanbul, antrenată de Gheorghe
Hagi, a fost învinsă, cu scorul de 1-0
(0-0), de echipa Steaua Roşie Belgrad,
într-o partidă amicală disputată,
miercuri, la Koln. Unicul gol al meciului a
fost înscris de Zigici.

AUSTRIA. Formaţia turcă Beşiktaş
Istanbul a fost învinsă, cu scorul de 3-1
(2-1), de echipa germană Hertha Berlin,
într-o partidă amicală disputată,
miercuri, în Austria. Pentru Beşiktaş a
marcat Tumer, în timp ce golurile
germanilor au fost înscrise de Marx,
Marcelinho şi Whicniarek.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel (cap de serie nr. 4) a fost eliminat,
ieri, în turul trei al turneului ATP de la
Stuttgart, după ce a fost învins, cu
scorul de 7-5, 1-6, 6-4, de rusul Nikolai
Davidenko (nr. 15). Pentru prezenţa în
această fază a competiţiei, Pavel va
primi 5 puncte ATP şi un cec în valoare
de 8.000 de euro.

ATLETISM. Atletul român Gheorghe
Guşet a ocupat locul trei în proba de
aruncarea greutăţii din cadrul Marelui
Premiu al oraşului Salamanca. Guşet a
reuşit o aruncare de 19,94 m, fiind
devansat de Manuel Martinez (Spania,
21,06 m) şi de Reese Hoffa (SUA, cu
20,58 m). În cadrul aceluiaşi concurs,
sprintera Emilia Păunică s-a clasat a

opta în finala probei de 100 m (câştigată
de Marlene Ottey - 11.23), fiind
cronometrată în 11.91. La 200 metri
(probă câştigată de Roxana Diaz -
23.16), Emilia Păunică s-a clasat a
şaptea, cu 24.60.

DIVERSE. Agenţia Naţională pentru
Sport (ANS) a cerut Autorităţii Naţionale
de Control declanşarea unei acţiuni la
nivelul ANS şi al CSN “Lia Manoliu”
asupra modului în care aceste instituţii
au efectuat lucrările de reabilitare şi
modernizare a suprafeţei de joc din
incinta Complexului “Lia Manoliu”.
Autosesizarea ANS a venit în urma unui
material publicat în presă, potrivit căruia
“renovarea stadionului naţional s-a
transformat într-o hoţie naţională”.

CICLISM. Rutierul francez David
Moncoutie a câştigat etapa a 11-a a
Turului ciclist al Franţei, desfăşurată pe
traseul Saint Flour - Figeac (164 km).
Moncoutie a parcurs distanţa în 3h
54:58, fiind urmat, la 2:15, de spaniolii
Juan Antonio Flecha şi Egoi Martinez,
alături de care evadase cu peste 100
de kilometri mai devreme. Plutonul a
sosit la aproape şase minute de
învingător, dar clasamentul general a
rămas nemodificat: 1.Thomas Voecler
(Franţa) 46h 43:10, 2.Stuart O’Grady
(Australia) la 3:00, 3.Sandy Casar
(Franţa) la 4:13. Astăzi, în Marea Buclă,
începe “distracţia”, fiind programată
prima etapă montană: Castelsarrasin -
La Mongie (197,5 km).

ATLETISM. Atleta americană Torri
Edwards, a doua în proba de 100 m din
concursul de calificare la JO, a fost
depistată pozitiv în urma unui control
antidoping efectuat în timpul unei
competiţii europene care a avut loc în
acest sezon. Sportiva este suspectată
de uz de niketamidă, “un stimulent al
sistemului nervos”. În cazul unei
suspendări, care poate ajunge până la
doi ani, Edwards va rata participarea la
concursul olimpic.

OLIMPICE. Traseul flăcării olimpice
a permis poliţiei să descopere, în Creta,
o a doua plantaţie de cannabis, care a
fost imediat distrusă. Duminică, poliţia a
localizat, cu ajutorul unui elicopter care
supraveghea traseul flăcării olimpice,
o primă plantaţie. Flacăra olimpică a
trecut, până acum, după un turneu de
78 de zile, 34 de oraşe din 26 de ţări de
pe cinci continente.

n Internaţionalul argentinian Hernan
Crespo va juca la formaţia campioană
a Italiei, AC Milan, unde a fost împrumutat
pentru un an de clubul englez Chelsea.
La Milan, Crespo va concura pentru
postul de titular cu Şevcenko, Tomasson
şi Filippo Inzaghi. Potrivit presei, Crespo
va avea la AC Milan un salariu de 3,5
milioane de euro (faţă de 5,5 milioane la
Chelsea), din care italienii vor plăti 2,75
milioane de euro. Hernan Crespo (28
de ani) a mai jucat, în Italia, la AC Parma,
Lazio Roma şi Internazionale Milano.

n Fundaşul olandez Michael
Reiziger a semnat un contrat pe doi
ani, cu opţiune de prelungire pe încă un
an, cu echipa engleză Middlesbrough.
Reiziger (31 de ani) se afla la final de

contract cu gruparea spaniolă FC
Barcelona.

n Mijlocaşul echipei Boavista Porto,
Raul Meireles, a semnat un contract
pe cinci sezoane cu formaţia FC Porto,
deţinătoarea Ligii Campionilor. Meireles
(21 de ani) a avut 29 de prezenţe în
sezonul trecut pentru Boavista în
campionat şi face parte din echipa
naţională de tineret a Portugaliei.

n Portarul Antonios Nikopolidis
a semnat un contract pe o perioadă de
trei sezoane cu gruparea Olympiakos
Pireu. Nikopolidis (33 de ani), care a
evoluat în 49 de partide pentru
selecţionata elenă, a jucat în sezonul
trecut la Panathinaikos Atena.

n Tehnicianul Ilie Dumitrescu a
declarat că singura echipă din Divizia A
la care ar dori să antreneze este
Steaua. “Din punctul de vedere al
statutului, sunt liber de contract. Sunt
în vacanţă şi nu am oferte. Dacă va fi
să revin în Divizia A, aş veni la o singură
echipă, la Steaua. Steaua are însă unul
dintre cei mai buni antrenori în momentul
de faţă, Victor Piţurcă”, a precizat
Dumitrescu.

nnnnn Preşedintele clubului Rapid,
Dinu Gheorghe, a fost ales, ieri, în
Comitetul Executiv al Federaţiei
Române de Fotbal, în locul rămas
vacant după demisia lui Ioan Becali
de la conducerea grupării giuleş-
tene. Dinu Gheorghe a primit opt
voturi ale reprezentanţilor grupă-
rilor din Divizia A. Pentru această
funcţie au mai candidat preşedin-
tele FCM Bacău, Gheorghe Chivor-
chian (care a primit 3 voturi) şi
preşedintele FC Naţional, Gino
Iorgulescu (2 voturi). De la Adu-
narea Generală au absentat repre-
zentanţii cluburilor Oţelul Galaţi,
Universitatea Craiova şi CFR Cluj.

n Directorul Şcolii de Antrenori din
cadrul FRF, Mircea Rădulescu, a
declarat că patru dintre tehnicienii din
Divizia A nu îndeplinesc condiţiile
pentru a fi antrenori principali în primul
eşalon. “Răzvan Lucescu (Rapid
Bucureşti), Petre Grigoraş (Farul
Constanţa), Vasile Simionaş (Poli
Unirea Iaşi) şi Cristian Popovici (FCM
Bacău) nu îndeplinesc condiţiile
pentru a fi antrenori principali. Dacă
vor fi acceptaţi la următorul curs
pentru eliberarea licenţelor Pro,
situaţia lor se va schimba”, a menţionat
Rădulescu.

nnnnn Echipa Politehnica Iaşi se află
în cantonament la Hărman, loca-
litate situată la 3 kilometri de
Braşov. Fotbaliştii ieşeni şi-au
primit restanţele financiare, după
ce în conturile clubului a intrat
prima tranşă, de 100.000 de dolari,
din transferul lui Adrian Cristea
la Dinamo.

n Preşedintele FC Rapid, Dinu
Gheorghe, a declarat că, deoarece
Răzvan Lucescu nu îndeplineşte
condiţiile necesare pentru a antrena

o echipă din Divizia A, în acte va figura
ca antrenor principal Dan Apolzan, în
timp ce Lucescu va fi considerat
secund.

nnnnn Federaţia Română de Fotbal
(FRF) şi Liga Profesionistă de
Fotbal (LPF) au ajuns la un acord
prin care comisiile FRF vor judeca
litigiile din Divizia A la sediul LPF.
Comisia de Disciplină care va
judeca la sediul LPF cazurile de
Divizia A va fi formată din Viorel
Rusu, Alexandru Boc, Gheorghe
Nedelescu, Mircea Dridea şi Victor
Chicu. Comisia de Disciplină care
va judeca la sediul FRF cazurile
din celelalte divizii va fi formată
din Viorel Ursu, Mircea Dridea,
Florin Gâtejan, Victor Cicu şi Mihai
Micu. Comisia de Apel care va
judeca la sediul LPF cazurile de
Divizia A va fi formată din Anton
Pandrea, Traian Tomescu, Iosif
Urs, Aurel Comşa şi Mircea Cezar
Ionescu. Comisia de Apel care va
judeca la sediul LPF litigiile din
celelalte divizii va fi formată din
Anton Pandrea, Traian Tomescu,

Nicolae Oaidă şi Vasile Grigoraş.
Comisia pentru statutul
jucătorului care va analiza la
sediul LPF litigiile din Divizia A va
fi formată din Ion Turculeanu,
Mugur Filipescu, Gabriel Zbârcea,
Adrian Rămureanu ş i  Adrian
Ionescu. Comisia pentru statutul
jucătorului care va judeca la
sediul FRF cazuri din celelalte
divizii va avea aceeaşi componen-
ţă, cu menţiunea că Adrian Iones-
cu va fi înlocuit de Alina Gabor.
Comitetul Executiv al FRF nu va
mai fi ultima instanţă pentru
judecarea litigiilor, acesta fiind
înlocuit de Comisia de Recurs
Federală.

n Antrenorul echipei Dinamo, Ioan
Andone, a declarat că nu regretă că
nu l-a transferat pe fotbalistul Andrei
Cristea de la FCM Bacău, deoarece la
actualul lot pe care îl are formaţia din
Ştefan cel Mare ar fi fost posibil ca
acesta să nu fie titular. “Nu regret că
nu l-am luat pe Cristea. A fost alegerea
lui, iar banii au fost prea mulţi pentru
noi. Oricum nu ştiu dacă ar fi jucat la
noi”, a spus Andone.

n Balonul trimis în tribune de
internaţionalul englez David Beckham
în momentul în care a ratat penaltiul din
meciul Portugalia - Anglia, de la EURO
2004, a atras oferte de 10 milioane de
euro, după ce a fost scos la licitaţie pe
internet. Spaniolul Pablo Carral, care a
prins balonul respectiv l-a scos la
licitaţie, prin intermediul site-ul eBay
Spania, la preţul de numai un euro. În
numai două zile, valoarea balonului a
ajuns la 10 milioane de euro, iar licitaţia
va rămâne deschisă până pe 22 iulie.
Preţul real al balonului, care are înscrise
numele echipelor, data şi locul de
desfăşurare a meciului este de 90 de
euro.

n Arbitrul italian Pierluigi Collina
(FOTO) a primit titlul de Doctor în Ştiinţe
din partea Universităţii din Hull (Anglia),
în cadrul unei ceremonii ce a avut loc
miercuri. Collina, care şi-a încheiat
cariera internaţională după Campionatul
European din Portugalia, s-a declarat
mândru de faptul că munca din ultimii
27 de ani i-a fost recunoscută în acest
mod. Arbitrul italian este licenţiat în
economie, absolvind în 1984 cursurile
Universităţii din Bologna. Collina este de
profesie consilier financiar.

n Comisia Centrală de Arbitraj din

Italia a decis suspendarea a doi arbitri,
bănuiţi de implicare într-un scandal
privind meciurile aranjate din primele
două divizii ale campionatului italian de
fotbal. Marco Gabriele şi Luca Palanca
sunt suspectaţi că au participat la
trucarea mai multor meciuri din Serie A
şi Serie B. Pe lista procurorilor apar şi
numele a  cinci jucători din diviziile
inferioare, care nu au fost însă date
publicităţii.

Doctor în ºtiinþe
Arbitrul italian Pierluigi Collina a primit titlul de Doctor în Ştiinţe

din partea Universităţii din Hull (Anglia), în cadrul unei ceremonii ce a
avut loc miercuri.

CARUSELUL ANTRENORILOR
Stoickov este noul
selecþioner al Bulgariei

GOLURI, GOLURI...

Paraguay
a învins Brazilia,
la Copa America

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Turul Franþei intrã în munþi

Bursa transferurilor

FLASH FOTBAL

“Ratarea” lui Beckham
a ajuns la 10 milioane
de euro!

DIVIZIA A -
în cifre ºi date

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Ilie Dumitrescu nu mai vrea
în Divizia A decât la Steaua!

Ieri seară, Stadionul “Gheorghe Hagi”
din Constanţa a fost gazda primului meci
oficial din acest sezon. Aici s-a disputat
întâlnirea  din prima manşă a turului întâi
preliminar al Cupei UEFA, dintre Oţelul
Galaţi şi Dinamo Tirana.

Perioada premergătoare acestei
dispute a fost una cât se poate de
fierbinte. Atât fotbaliştii “oţelari”, cât şi
cei albanezi s-au confruntat cu o serie
de probleme colaterale meciului. Mai
exact, jucătorii celor două grupări s-au
revoltat împotriva conducătorilor lor, din
cauza întârzierilor unor plăţi. Din fericire,
certitudinea că plăţile vor fi făcute
imediat după meci a condus la depla-
sarea echipei noastre pe Litoral, unde
ieri seară, în nocturnă, i-au întâlnit pe
compatrioţii lui Demollari (jucător foarte
bine cunoscut, el evoluând ani buni în
campionatul României).

O  dată intraţi pe  teren, elevii antre-
norului Sorin Cârţu au făcut totul pentru
o comportare cât mai bună şi înregis-
trarea unui rezultat  favorabil, care să
le uşureze misiunea calificării în partida
retur, de peste două săptămâni.

La fluierul arbitrului bosniac Sinisa
Zrnici, asistat de compatrioţii săi Goran
Lepir şi Drago Cule (rezervă Vladimir
Dominkovici), pe teren au pătruns
formaţiile:

Oţelul Galaţi (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - C.Mărginean, Rohat, D.
Munteanu - C.Dobre, Danciu, I. Apostol,
V.Tănase, Nanu - Cr.Negru, V.Iacob.

Dinamo Tirana (antrenor Vasil
Bici): Lika - Gallo, Pisha, Xhafa, Ahmati,
Bakalli - Poci, Qorri, Xhihani - Qosa,
Dhembi.

Meciul, disputat în prezenţa a circa
3.000 de spectatori - mulţi dintre aceştia
veniţi din Galaţi - a început cum nu se
poate mai bine pentru gălăţeni. După ce
V.Iacob a ajuns câteva secunde prea
târziu la centrarea lui Danciu (min. 7), în
minutul 10 Oţelul a deschis scorul.
Acelaşi V.Iacob l-a găsit foarte bine pe
Cristi Negru, la marginea careului, ex-
constănţeanul a pătruns şi a lobat
balonul peste portarul Lika, aducându-
şi echipa în avantaj. Peste alte şase

minute, la centrarea lui Nanu, “capul” lui
V.Iacob a trecut peste poartă, pentru
ca, în urma unei frumoase acţiuni
colective, în minutul 21, scorul să devină
2-0 pentru Oţelul. V.Tănase l-a deschis
pe Negru, acesta a centrat în faţa porţii,
iar Nanu a reluat în plasă de la numai
şase metri. Au mai trecut câteva minute,
gălăţenii au rămas în ofensivă şi au mai
reuşit un gol, prin V.Iacob, care a fost
însă anulat pentru  fault în atac. Apoi, în
minutul 26, V.Tănase a insistat la o
minge ce părea pierdută, l-a determinat
pe portarul oaspeţilor să greşească, iar
balonul a ajuns la V.Iacob, care de la
2-3 metri a avut de îndeplinit o simplă
formalitate şi a ridicat scorul la 3-0. În
minutul 32, acelaşi V.Tănase a avut
şansa golului patru, dar şutul său a fost
respins în ultimul moment, cu capul, de
un fundaş albanez. În finalul reprizei,
gălăţenii au redus turaţia, iar jocul s-a
mai echilibrat. Cu toate acestea, cu un

minut înainte de pauză, Apostol a
înscris golul de 4-0, cu un şut specta-
culos. Şi, astfel, prima parte a jocului s-
a încheiat cu un avantaj net în favoarea
elevilor lui Cârţu, care şi-au surclasat
realmente adversarii.

Mitanul al doilea a debutat cu un uşor
echilibru. Gălăţenii au acţionat la
adăpostul acestui liniştitor 4-0, în timp
ce oaspeţii au făcut mari eforturi pentru
a se apropia de buturile apărate de
Cernea. Nu au reuşit, însă, mare lucru,
pentru că elevii lui Cârţu nu s-au arătat
dispuşi să cedeze terenul câştigat cu
atâta trudă. În consecinţă, Viorel
Tănase şi compania au controlat jocul
şi în continuare, nelăsând mari speranţe
albanezilor. Partida a fost ceva mai
liniştită, fără prea multe oportunităţi
ofensive. În aceste condiţii, pe la
jumătatea reprizei, Cârţu a efectuat
ambele schimbări în compartimentul
ofensiv, încercând să forţeze atacul,

prin introducerea lui Aldea şi Dănuţ
Oprea. Noul intrat Aldea a trimis, cu capul
(min. 66), însă defensiva adversă a
acordat corner, înlăturând un nou
pericol la propria poartă. În minutul 85,
Oţelul a beneficiat de o lovitură liberă,
dar şi aceasta a rămas fără rezultat.

Finalmente, tabela de marcaj a rămas
în poziţia fixată în minutul 44, consem-
nând o victorie confortabilă, dătătoare
de speranţe în perspectiva meciului
retur şi a calificării în turul al doilea
preliminar.

A fost un succes categoric, spre
satisfacţia galeriei gălăţene şi a
antrenorului Sorin Cârţu, pe care, după
atâtea probleme, l-am văzut pe deplin
satisfăcut.

Pe parcursul meciului, în cele două
echipe au mai jucat Aldea şi D.Oprea -
la Oţelul, respectiv Tiko, Alikaj şi Deljallisi.

Partida retur va avea loc la Tirana,
pe 29 iulie.

FOTBAL În prima manºã a turului întâi preliminar al Cupei UEFA

Oþelul a dispus de
Dinamo Tirana cu 4-0

Preºedintele -
Nicu Boghici ºi

antrenorul
Sorin Cârþu au

depãºit
momentele

tensionate din
ultima vreme,
bucurându-se,
deopotrivã, de

un succes
confortabil!
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 16 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo

16 IULIE

16 IULIE

16 IULIE

apelor Dunãrii din 15 iulie

Cernavodă 161 cm -  2 cm
Hârşova 246 cm -  4 cm
Brăila 279 cm -  7 cm
GALAŢI 274 cm -  6 cm
Isaccea 217 cm -  7 cm
Tulcea 177 cm -  10 cm

COTELE

CINEMA

Calendar ortodox

IAşI

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

16 IULIE

Perioada: 16 - 22.07.2004

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Pe alese

GH. GURÃUŞtirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, str. Brăilei (Potcoava de Aur)   - 485304

Sf. Sfinţit Mc. Atinoghen şi cei zece ucenici ai lui.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Domino -
magazin de familie; realizator Liviu
Tudorache; 18,45 Expres - ştirile din
actualitatea regională.

1054 - Marea Schismă. Patriarhul
Mihail Kerularios şi papa Leon al IX-lea
se excomunică reciproc. Separarea
definitivă a bisericii din Roma de cea
din Constantinopol. Românii rămân în
grupul de popoare care ţin de confe-
siunea ortodoxă, aflată sub autoritatea
canonică a patriarhului din Constan-
tinopol.

1264 - Prima menţiune documentară
a oraşului Bistriţa.

1544 - Filip Moldoveanul termină de
tipărit, la Sibiu, “Catehismul românesc”
- prima tipăritură românească.

1796 - Se naşte JEAN BAPTISTE
COROT (m. 1875), pictor francez.

1868 - Se naşte, la Tecuci,
GRIGORE ROMANO (m. 1917), pictor.

1872 nnnnn Se naşte DIMITRIE ANGHEL
(m. 1914), poet, prozator, traducător.

nnnnn Se naşte ROALD AMUNDSEN (m.
192vegian, cel care, la 14 decembrie
1911, a ajuns, pentru prima oară, la Polul
Sud.

1902 - Se naşte GHEORGHE
CĂLUGĂREANU (m. 1967), mate-
matician, membru al Academiei Ro-
mâne.

1913 nnnnn Se naşte LIVIU FLODA (m.
1997), prozator, dramaturg, ziarist.

n n n n n  Începe, la Bucureşti, Conferinţa
de pace la care participă România,
Grecia, Muntenegru şi Bulgaria, prin
care se încheie al doilea război balcanic.
Prin tratatul semnat la închiderea
Conferinţei (28 iulie), României îi revine
partea din nordul Dobrogei: judeţele
Durostor şi Caliacra (“Cadrilaterul”).

1927 - Se naşte EUGEN PALADE,
grafician.

1933 - Se naşte GHEORGHE
COZORICI (m. 1993), actor de teatru şi
de film.

1936 n n n n n  Se naşte, la Cosmeşti,
jud. Galaţi, SERGIU ADAM, poet,
prozator, traducător.

nnnnn Se naşte VICTOR  ANTONESCU,
regizor de film de animaţie, realizatorul
primului lungmetraj de animaţie româ-
nesc.

1943 - Încetează din viaţă EUGEN
LOVINESCU (n. 1881), critic literar,
prozator, membru, post-mortem, al
Academiei Române.

1945 nnnnn Se naşte, la Galaţi, VIRGIL
TĂNASE, prozator, eseist, traducător,
publicist.

n n n n n  Prima experienţă nucleară din
lume efectuată de SUA, în pustiul
Alamogardo, cu o bombă ce are o
putere de 19.000 tone TNT.

1946 -  Se naşte, la Galaţi, VASILE
NEAGU, pictor, membru al UAP-Filiala
Galaţi.

1949 - Doctorul CHIRIL
BARANEŢCHI efectuează, la Spitalul
TBC din Galaţi, prima intervenţie
chirurgicală toracică.

1955 - Se inaugurează, la Los
Angeles, primul parc de distracţii
proiectat de W. Disney, “Disney Land”.

1961  - Multipla campioană Iolanda
Balaş stabileşte, într-un concurs la
Sofia, un nou (şi ultimul) record mondial
la săritură la înălţime: 1,91 m.

1965 - A fost inaugurat Tunelul
Mont-Blanc (11.600 m), care leagă
localitatea franceză Chamonix de cea
italiană Aosta, considerat la acea dată
cel mai lung tunel din lume.

1989 - Încetează din viaţă HERBERT
von KARAJAN (n. 1908), dirijor
austriac, unul dintre cei mai mari şefi de
orchestră ai lumii contemporane.

1993 - Încetează din viaţă TRAIAN
COŞOVEI (n. 1921), prozator, poet,
reporter.

V. G.

RAC
Vă ţineţi iubitul/a ca pe

jar din cauza indeciziilor
dvs. Nu sunteţi sigur/ă nici dacă
vă este sete, somn sau dacă vă
place plimbarea...

LEU
Discursul dvs. nu mai

poate convinge pe nimeni.
Oamenii şi-au dat seama între timp
că este  pură demagogie. Dvs. -
nu!

FECIOARÃ
Sunteţ i nemulţumit/ă

deoarece vremea de afară
vă strică planurile pentru sfârşitul
de săptămână. Sau cel puţin aşa
se aude.

BALANÞÃ
Profitaţi de naivitatea şi

de buna-credinţă a unei
persoane care  vă este

devotată. Dar care, din nefericire
pentru dvs., nu este şi proastă.

SCORPION
Vă ajutaţi un/o prieten/ă

să iasă dintr-o încurcătură,
cerându-i un serviciu

simbolic în schimb. La sfârşitul zilei
toată lumea e fericită.

SÃGETÃTOR
Starea sănătăţii dvs. nu

este una pe care să o
treceţi cu vederea. Ar

trebui să fiţi mult mai atent/ă la
sfaturile celor cu experienţă.

CAPRICORN
Nu vă puteţi stăpâni

pofta de mâncare, deşi
sunteţ i la un regim
auto-impus foarte strict. E

şi normal, atâta stres...
VÃRSÃTOR

Cineva vă abordează
într-o manieră pe care dvs.
preferaţi să o situaţi undeva

între suspect şi bizar. Depăşiţi
momentul de stupefacţie.

PEªTI
Nimeni nu vă cunoaşte

mai bine decât prietenii dvs.
cei mai apropiaţi. Nu încercaţi să-i
contraziceţi când vine vorba de
propria (?!?) persoană.

BERBEC
Nu sunteţi suficient

de obiectiv/ă pentru a
emite opinii. Sunteţi încă

afectat/ă de anumite eşecuri din
viaţa personală.

TAUR
Starea de calm şi de

satisfacţie liniştită este
ceea ce domină azi. Num puteţi fi
tulburat/ă de nimic, dar căutaţi
compania cuiva anume...

GEMENI
Faceţi planuri de vacan-

ţă fără ştirea partenerului.
Se pare că pregătiţi  o

surpriză care, ca de obicei, va da
gata pe oricine.

CASANDRA

- Pari obosit!
- Evident! De dimineaţă până noaptea

muncă şi iar muncă.
- Şi asta de când?
- De mâine vreau să încep.

n
- Balta asta e particulară?
- Nu, domnule!
- Deci, nu ar fi o crimă dacă aş

prinde şi eu un peşte?
- Nu, domnule, dimpotrivă, ar fi un

miracol.
n

- De ce avem economie subterană?
- Păi, la un subsol atât de bogat...

V. GHICA

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 P

E
 D

IN
 D

O
U
Ă

 a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

jo
i.

O
R

IZ
O

N
TA

L:
 T

; A
; C

; B
A

N
C

H
E

T;
 L

E
; O

R
A

; C
; S

M
A

LT
; R

; S
O

TI
E

; A
D

IA
; F

A
R

S
A

; O
R

S
; R

A
M

; B
LE

G
; G

; U
; N

E
AT

A
; G

R
;

G
H

IO
L;

 C
A

R
A

; A
S

; M
A

; C
E

P
; P

LA
N

E
TA

R
II;

 A
M

U
S

; M
A

R
S

.

Strânse la
pungă
Ventilator
la purtător

Undeva,
în faţă!
Apă
gazoasă

Muzică
vocală
Paste de
dinţi

Cămăşi
naţionale

Vârf de
ebonită!
De bine, de
rău, asta e

Sunt în
etate
Fixat în
timp

Proces
alimentar
Aparat de aer
condiţionat

Cu multe
cunoştinţe
Impulsionat

Scurtcircuit

A avea
cunoştinţe
Tratată după
ureche

Fac rost
de ţesături
Stare de
reţinere

Singura!
O casă cu
pretenţii

Aflat de
faţă
Seminţe
de ricin!

Distins prin
cultură
Ţinuta
celor mici

Acute!
A scoate
din minţi

Închisă la
culoare
Lasou
autohton

În hală!
Croit după
talpă

Obligat
Cunună la
mănăstire!

Unu şi
una!

Nu are nici
un
Dumnezeu
Singure!

Miez de
metal!

A expune
ca la
carte

8,00 Osmosis Jones
(animaţie, SUA, 2001)

9,40 Vedete la Hollywood: Johnny
Depp

10,10 Înmormântarea
(comedie, SUA, 2001)
cu Whoopi Goldberg

11,50 Nebunia de luni seara
(dramă, SUA, 2002)

13,30 Pe platourile de filmare
14,00 Poveşti de razboi

(dramă, SUA, 2003)
cu Jeff Goldblum

15,30 Tinereţe veşnică
(dramă, SUA, 2002)

17,00 Majestic  (comedie romantică,
SUA, 2001)  cu Jim Carrey

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Oraşul fantomelor

(thriller, SUA, 2002)
cu Matt Dillon

22,00 Blade 2
(horror, SUA, 2001)
cu Wesley Snipes

  0,00 Câmpiile morţii
(dramă de război, Anglia, 1984)
cu John Malkovich

  2,20 Lucia şi sexul
(dramă, Franţa/Spania, 2001)
cu Tristan Ulloa

  4,25 Groove
(dramă, SUA, 2000)
cu Lola Glaudini

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri
15,05 Lumea secretă a lui Alex Mack (s)
15,35 Desene animate: Familia

Baskerville (r)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Animale vedetă la Hollywood

Documentar
17,45 Comori universale: Corint
17,55 Cartea
18,00 Linia maritimă Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu etno folcloric

Chipuri de demult.
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Interpretându-l pe Shakespeare
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Neamul Şoimăreştilor

(istoric, România, 1965)
  0,25 Gala de balet la Opera din

Timişoara

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră,

Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No comment
  1,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul TVR
  7,40 Duelul campionilor

Leonard Doroftei - Arturo Gatti
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G...de vară!
  9,20 Duelul campionilor

Leonard Doroftei - Arturo Gatti
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile fraţilor

Kratt (s)
10,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Clubul de comedie
15,30 România politică
16,30 Protecţia consumatorilor
17,00 Sânge de ţigan (s)
17,55 Avanpremieră
18,00 Vine Cerbul 2004!
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Poliţiştii umflă potul

(comedie, Franţa, 1984)
cu Philippe Noiret

21,55 Vine Cerbul 2004!
22,05 Misteriosul John Doe (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Duelul campionilor
23,35 Apocalipsul acum  (dramă

de război, SUA, 1979) p. II
  1,20 Counterstrike sau jocul

puterii (s/r)
  2,20 Jurnalul TVR (r)
  3,20 Jucătorul de biliard

(dramă, SUA, 2002, r)

  7,00 Lasley Garett Show
  7,45 Teleshopping
  8,15 Călător în Orient
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul DP 2
12,10 Marea Brava (s/r)
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale - 4/2
Studioul TVR - Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate: Felix

motanul
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Împreună, în Europa

Jocurile Olimpice revin
acasă.

16,00 Teleshopping
17,00 Via sacra
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer

20,00 Jurnalul TVR
Ştiri, sport, meteo

20,30 Auto club
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,40 Tanamera, leul din

Singapore (s)
  0,40 Inspectorul Linley (s)
  1,40 Locuri întunecate

(thriller, SUA, 1997)
cu Joan Severance

3,20 Cinci minute de cultură
  3,30 Natură

şi aventură (r)

  7,00 Ştirile Pro TV
Ziarul dimineţii tale.
* Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Redescoperirea lumii

Film documentar
12,00 Echipa ultimei speranţe
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
13,45 Clanul lui Zoe

(comedie, Franţa, 2000)
cu Clementine Celarie.
Philippe Caroit

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Eric Braeden, Lauralee
Bell

17,00 Ştirile Pro Tv
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Mesagerul

stelar
(S.F., SUA, 1997)
cu Michael Madsen, R.
Vaughn

22,30 K1, Gala de la Nagoya
  0,30 Centura neagră

(acţiune, SUA, 1992)
cu Don “The Dragon” Wilson

  2,30 Ştirile Pro Tv
  3,30 Kulinaria Show (r)

  7,00 Observator
  8,00 Ce-am avut şi

ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate: Casper

Fievel
în America

10,00 Yago (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Întoarcerea lui Sandokan

(aventuri, Italia, 1996) p. III
cu Kabir Bedi, Franco Nero

15,30 Comedia animalelor
16,00 Monte Carlo

(dramă, SUA, 1986) ultima
parte  cu J. Collins

17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Puştiul

(comedie, SUA, 2000)
cu Bruce Willis, Emily
Mortimer

22,00 Băiatul cu ziarele
(horror, Canada, 1994)
cu Alexandra Paul, Marc
Marut

  0,00 Frankenstein
(horror, SUA/Anglia, 1994)
cu Robert De Niro, Kenneth
Branagh

  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Viteză

maximă (r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza

prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset

Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Pitici

şi tătici (s/r)
16,00 Centura de Aur
18,00 Focus
19,00 Pitici

şi tătici (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Anotimpul mireselor
23,00 Focus Plus
23,30 Centura

de Aur (r)
  2,00 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Ernest şi Raluca
  3,00 Vino mamă să mă vezi! (r)
3,55 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite

(s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, V. Lanus
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 Aici e vara ta!

Invitaţi: Daniela, K-pital,
Liviu Guţă

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 Aici e vara ta!

În următoarele zile, vremea se va încălzi treptat, având tendinţa de a reveni în limitele
termice normale pentru această perioadă a anului. Pe fondul unui cer parţial noros,
temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 23 şi 25°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 13 şi 16°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial,
recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 16.07.2004:
administrator credite; agent de pază, control, acces, ordine şi intervenţie; agent

reclamă publicitară; asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asistent
medical generalist;  designer industrial;  lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale; lucrător comercial (posesor
permis B); manipulant mărfuri; muncitori necalificat pentru calificarea la locul de
muncă; operator chimist la producerea compuşilor organici de sulf, îngrăşăminte
fosfatice; referent de specialitate horticol; sculer matriţer;   şofer de autoturisme şi
camionete; sudor electric; ţesător manual de covoare; tâmplar universal.

Galaţi
Cinema “Central”: Surpriza: Vine Polly!  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;

17,30;  19,30. Cinema “Republica”: Identităţi furate- orele 15,30; 17,30; 19,30.
Tecuci
“Arta”: Master & Commander - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi duminică,

matineu: ora 10,00.

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30  Alternative (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 Film; 21,30 Obiectiv
Express; 22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30
Prim-plan; 23,15  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Istoria artei;
10,30 - Oraşul meu; 11,00 Repere
economice; 12,00 Zoo-mania; 12,30
Ceramică şi porţelan; 15,00 Prim-plan;
15,05 Istoria artei; 15,30 Fete de fete;
16,00 Prim-plan; 16,05 Fete de fete;
16,30 Concert de jazz; 17,00 Prim-plan;
17,05 Cabana misterioasă - Film; 17,30
Prim plan; 17,35 Părinţi şi copii; 18,00
Prim-plan; 18,05 Părinţi şi copii; 18,30
Prim-plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Zona de est; 21,00
Film; 22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00  Biserica - lăcaş de
spiritualitate; 23,15  Prim-plan (r); 23,30
Ora 7,00  dimineaţa (r).

MESAGERUL
STELAR

(SF, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Michael Madsen, Robert

Vaughn, Dyan Cannon. Titlu
original: The Sender

Fiica comandantului Grayson
(Michael Madsen) are cancer şi este
tratată de o femeie cu puteri
miraculoase, pe care fetiţa o consideră
Îngerul. Acţiunea atinge punctul
culminant când fetiţa este răpită şi tatăl
ei încearcă s-o găsească cu ajutorul
“Îngerului”.

INOCENÞÃ PERICULOASÃ
(dramă, Anglia, 1997)
Naţional TV, ora 22,05
Cu: Sam Rockwell, Kathleen

Quinlan, Mischa Barton. Titlu
original: Lawn Dogs

Devon (Mischa Barton) este o
tânară domnişoară care nu pune preţ
pe aparenţele după care se ghidează
familia şi vecinii pe care îi are în
chocheta suburbie în care s-au mutat
de curând. Ea apreciază mai mult
prietenia sinceră a lui Trent, un tânăr
care îşi câştigă banii tunzând iarba
pe peluzele caselor. Aşa cum era de
aşteptat, nimeni nu va înţelege
această prietenie şi în cele din urmă
se va ajunge la o tragedie.

POLIÞIºTII
UMFLÃ
POTUL

(comedie, Franţa, 1984)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Philippe Noiret, Thierry

Lhermitte, Grace De Capitani. Titlu
original: Les Ripoux

Viaţa poliţistului Rene, obişnuit să-şi
rotunjească veniturile prin bună
înţelegere cu micii borfaşi şi afacerişti,
e îngreunată de apariţia unui partener -
Francois, proaspăt absolvent al şcolii
de poliţişti. Cu ajutorul unei prietene,
Renee încearcă să-l corupă pe
rigurosul novice. Dar nimic nu-l clinteşte
pe Francois din convingerile sale, până
când o cunoaşte pe frumoasa Natacha
(Grace De Capitani).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

reşedintele George W. Bush pare să nu mai aibă prilejul să se
reabiliteze în ochii opiniei publice americane. Chiar dacă CIA
este cea acuzată de dezinformare sau de proastă informare în

chestiunea armelor irakiene - mobilul intervenţiei militare americane în
zonă - preşedintele este oricum cel responsabil. Demisia directorului
CIA, George Tenet, nu ajunge. Bob Woodward, un ziarist dintre cei
intraţi în anturajul preşedintelui, care este redactor şef adjunct la
Washington Post, cotidian care a reuşit, investigând (prin ziariştii Carl
Bernstein şi acelaşi Bob Woodward) cazul Watergate, să-l facă pe
preşedintele republican Richard Nixon să demisioneze, a scos acum
o carte de răsunet, în care arată clar, cu date adunate din culisele
înaltei politici că, exceptând câteva persoane din anturajul preşedintelui,
care a venit la Casa Albă având deja planul, obsesiv, al invaziei,
nimeni, inclusiv secretarul de stat Colin Powel, nu a fost pus la curent.
Este vorba despre un soi de “exclusivitate”, care ar fi picat bine în
cazul unei victorii imediate şi fără sacrificii în Irak.

Iată că preşedintele american mai suferă acum o înfrângere de
imagine: proiectul său de modificare a Constituţiei, pentru a interzice
căsătoriile între persoane de acelaşi sex, a fost respins de Congres.
Americanii au o constituţie simplă, la care se adaugă amendamente ori
de câte ori este nevoie. Americanii nu văd acum de ce ar fi nevoie să
umple Constituţia cu menţiuni care stau foarte bine şi într-o lege.

Pe de altă parte, să nu uităm că drepturile promise de Bill Clinton
minorităţii homosexualilor, care nu este chiar o minoritate, i-au adus
voturi în plus pentru obţinerea a nu mai puţin de două mandate! Serios,
cucernic, pus pe făcut dreptate în Orient ca Prâslea cel Voinic, Bush
nu se potriveşte vremurilor libertine actuale când, sub ameninţarea
terorismului de mâine, fiecare american vrea să ştie măcar că nu i se
mai restrâng din drepturi. Chiar dacă nu aprobă homosexualitatea,
americanul de rând nu vrea să forţeze Constituţia să aibă această
opinie...

Încã un meci
pierdut

Zece persoane au murit, dintre
care trei poliţişti, şi alte 27 au fost
rănite într-un atentat cu
maş ină-capcană, comis, ieri
dimineaţă, în localitatea Haditha
din provincia al-Anbar (estul
Irakului), potrivit unui  bilanţ al
poliţiei şi spitalului local, citat de
AFP. “Zece persoane - trei poliţişti
şi şapte civili - au murit şi alte 27,
dintre care şapte poliţişti, au fost
rănite”, a declarat locotenentul Alaa
al-Jughaihi.

Directorul spitalului din
localitatea situată la 200 de
kilometri est de Bagdad, Said
Hassan, a confirmat bilanţul,
adăugând că “doi ofiţeri figurează

IRAK

Atentat cu maºinã-capcanã
n Zece morþi ºi 27 de rãniþi

printre cei trei poliţ işti uciş i”.
“Spitalul a început să primească
victimele în jurul orei locale 10.45
(9.45 ora României)”, a subliniat
el.

Maş ina-capcană a fost
amplasată în faţa postului local de
poliţie, a precizat locotenentul
Jughaithi. Secţia de poliţie se află
în apropierea unor clădiri
administrative, printre care sediul
Caimacamului (subprefectul) şi o
cazarmă de pompieri.

Oraşul Haditha nu a fost afectat
de violenţe la fel de grave ca restul
regiunilor provinciei sunnite
al-Anbar, în special Fallujah şi
Ramadi.

Rusia şi-a reafirmat intenţia de a
respecta decizia CEDO în cazul Ilie
Ilaşcu, reiterând totodată poziţia critică
faţă de această sentinţă, a declarat,
joi, ministrul moldovean de Externe
Andrei Stratan, într-o conferinţă de
presă în care a prezentat bilanţul vizitei
la Moscova, transmite BASA-press.

Chişinăul nu a făcut încă nici o
declaraţie oficială în acest caz.

Potrivit lui Andrei Stratan, autorităţile
moldovene continuă să analizeze
decizia CEDO, studiind şi poziţia Rusiei
în acest caz. Întrebat dacă a discutat
cu oficialii ruşi despre o posibilă
modificare a cadrului de negociere
pentru soluţionarea conflictului din
Transnistria, Stratan a declarat că nu a
fost abordată această temă, deoarece

Autorităţile ungare au confiscat 141
de tone de zahăr care fuseseră aduse
ilegal din România, informează
autorităţile vamale ungare, citate de AFP.
Autorităţile vamale au explicat că au
găsit urme de zahăr în urma unui
camion, în localitatea Sarkad (la graniţa
cu România, la 210 kilometri sud-est de
Budapesta). În urma percheziţiilor
efectuate în mai multe depozite din ţară,
vameşii au descoperit 141 de tone de
zahăr. Marfa, evaluată la 120.000 de
euro, era ambalată în saci de 50 de
kilograme cu însemne româneşti.

Cinci persoane au murit înecate şi
alte 60 au fost date dispărute, în urma
sabotării unui baraj din nord-vestul
Bangladeshului, mai multe sate fiind
acoperite de ape, a relatat, ieri,
cotidianul Daily Star, citat de AFP.

Până în prezent a fost confirmată
moartea a patru copii şi a unei femei în
vârstă de 58 de ani, iar căutările
continuă pentru găsirea celor 60 de
persoane dispărute în râul Jamuna,
potrivit cotidianului.

Locuitorii din regiune au declarat că
digul, situat în districtul Bogra, a fost
sabotat din cauza conflictului existent
între două grupuri de antreprenori.

actualul format a fost şi continuă să fie
funcţional.

Şeful diplomaţiei de la Chişinău a
precizat că Rusia este de acord cu
ideea preşedintelui Vladimir Voronin de
a semna un Pact de Stabilitate şi
Securitate pentru Republica Moldova.
Stratan a declarat că această iniţiativă
“poate deveni o forţă în soluţionarea
paşnică a conflictului transnistrean”.

Andrei Stratan este sigur că în scurt
timp şi restul statelor vizate de acest
proiect îşi vor face publice poziţiile.
“Înţelegem că nu putem aştepta un
răspuns imediat, dar în baza unor
informaţii pe care le-am aflat din surse
diplomatice, ştim că această problemă
este tratată cu o atenţie deosebită”, a
spus Stratan.

Traficul de zahăr din România în
Ungaria a luat proporţii mai ales după
aderarea celei din urmă la Uniunea
Europeană, la 1 mai. Preţul zahărului în
România este de două ori mai mic decât
în Ungaria, unde atinge 220 de forinţi
(0,88 eurocenţi) kilogramul.

Ungurii au dreptul să cumpere doar
50 de kilograme de zahăr din România,
de fiecare dată când trec frontiera.
Producătorii de zahăr din Ungaria
deplâng pătrunderea zahărului din
România pe piaţa ungară, adaugă sursa
citată.

Inundaţiile provocate de muson
au devastat o mare parte a statului
Bangladesh, începând de la sfârşitul
săptămânii, afectând aproximativ patru
milioane de persoane.

Potrivit agenţiei oficiale BSS, regiunile
iniţial neafectate din centrul, estul şi
vestul ţării sunt, în prezent, inundate.

Nici un bilanţ oficial nu a fost difuzat
joi, dar presa menţionează că cel puţin
40 de persoane au murit în inundaţii,
excluzând victimele de la Bogra.

Bangladeshul este afectat frecvent
de ploile musonice, dar inundaţiile din
această vară sunt mai grave decât cele
din alţi ani.

Răpitorii filipinezului Angelo de la
Cruz au prelungit ultimatumul adresat
autorităţilor de la Manila, cerând
retragerea contingentului filipinez din
Irak până la sfârşitul lunii, potrivit unui
comunicat difuzat ieri, de postul de
televiziune Al-Jazeera, relatează AFP.

“Ostaticul va fi eliberat după
retragerea ultimului militar filipinez din
Irak, însă într-un interval care nu va

Preşedintele american, George W.
Bush, a declarat, miercuri, în timpul unui
turneu electoral în statul Wisconsin
(nord), că are nevoie de un al doilea
mandat pentru a “finaliza misiunile” din
Irak şi Afganistan, transmite AFP. “Am
nevoie de încă patru ani pentru a
finaliza acţiunile începute. Mai sunt încă
multe lucruri de făcut pentru ca Statele
Unite să devină un loc mai sigur. Mai
sunt multe de făcut pentru ca lumea să
devină mai paşnică”, a declarat el,
apreciind că, în timpul mandatului
său, lumea ”s-a schimbat în bine”.
“Dictatorul din Irak era o ameninţare. Era
un pericol pentru noi şi pentru lumea
liberă. Reprezenta un pericol pentru
poporul lui şi pentru statele vecine”, a
declarat Bush care apreciază că, graţie

Şeful Statului Major rus, Anatoli
Kvaşnin, şi-a prezentat demisia, în
semn de protest faţă de o reformă din
cadrul armatei, care reduce
considerabil prerogativele Statului
Major, potrivit cotidianului Gazeta, citat,
ieri, de AFP.

Birourile de presă ale Ministerului
Apărării şi preşedintelui rus, Vladimir
Putin - căruia îi revine misiunea de a
aproba demisia - au anunţat că nu
dispun de informaţii în ceea ce priveşte

Fostul preşedinte lituanian Rolandas
Paksas s-a prezentat, ieri, la un tribunal
din Vilnius pentru începerea audierilor
pe tema acuzaţiilor de divulgare a unor
secrete de stat, transmite AFP. Dacă
va fi găsit vinovat, Paksas riscă să îşi
piardă unele drepturi, să plătească o
amendă, să îi fie restricţionată libertatea
sau să fie condamnat la trei ani de
închisoare.

Demis la 6 aprilie  pentru încălcarea
Constituţiei, Paksas este acuzat că l-a
informat pe un om de afaceri rus, Yuri
Borisovas, că era supravegheat de
serviciile de informaţii lituaniene.
Borisovas, care este pe cale de a fi

depăşi sfârşitul acestei luni”, potrivit
textului semnat “Armata islamică din
Irak”. Autenticitatea comunicatului nu
poate fi verificată imediat de o sursă
independentă.

Cu puţin timp înainte, Al-Jazeera a
difuzat o înregistrare în care filipinezul
îşi asigura familia că va fi eliberat în
curând şi implora Manila să îşi retragă
trupele din această ţară.

lui, “acest dictator nu mai este un pericol
şi americanii sunt mai liniştiţi”. “Ne vom
finaliza misiunea de a institui democraţia
în Afganistan şi în Irak (...). Daţi-mi încă
patru ani şi Statele Unite vor fi mai sigure,
mai bune şi mai puternice”, a adăugat
el.

Conform sondajelor recente,
George W. Bush înregistrează un uşor
avans în intenţiile de vot ale populaţiei,
surclasându-l pe rivalul său democrat,
John Kerry. Mai multe sute de opozanţi
au manifestat în faţa stadionului unde a
fost organizată reuniunea electorală a
lui Bush, scandând sloganuri
antiprezidenţiale şi împotriva războiului.
În acelaşi timp, susţinătorii lui Bush au
pledat pentru un nou mandat al acestuia
la Casa Albă.

acest subiect.
Potrivit Gazeta, demisia a avut drept

cauză lipsa de acţiune a armatei în cazul
atacului rebel de la sfârşitul lunii iunie,
din Inguşetia, şi opoziţia generalului
Kvaşnin faţă de reforma care prevede
subordonarea sa Ministerului Apărării -
şi nu preşedintelui - şi reducerea rolului
său în gestionarea armatei.

Generalul ar putea fi înlocuit de
adjunctul său principal, Iuri Baluievski,
a informat Gazeta.

expulzat după ce i-a fost retrasă
cetăţenia lituaniană acordată ilegal de
Paksas, era principalul sponsor al
preşedintelui.

La audieri a fost prezent şi omul de
afaceri rus.

În faţa justiţiei au fost aduse 1.272
de pagini de documente care
sugerează că fostul preşedinte i-a spus
clar omului de afaceri că era urmărit de
agenţii de informaţii. Aceasta a fost una
dintre acuzaţiile comisiei care l-a
destituit. Dezvăluirea unor informaţii
secrete este considerată o încălcare
gravă a Constituţiei şi a jurământului
prezidenţial.

Premierul irakian, Iyad Allaui, a
declarat, ieri, că serviciile irakiene de
securitate au arestat mai mulţ i
responsabili importanţi ai reţelei teroriste
al-Qaida, inclusiv pe şoferul
iordanianului Abu Mussab al-Zarqawi,
transmite AFP. “În cursul ultimelor două
sau trei zile, am arestat mai mulţi
responsabili importanţi, inclusiv pe
şoferul liderului reţelei al-Qaida în Irak,
Abu Mussab al-Zarqawi, precum şi alte
două persoane - un tunisian şi un
marocan - care planificau operaţiuni
împotriva forţelor americane”, a declarat
Allaui, într-un interviu publicat, de
cotidianul arab Al Hayat. Conform
premierului irakian, “responsabilii
terorişti au început să coopereze cu
anchetatorii şi cu autorităţile judiciare”

Sute de irakieni au manifestat, ieri,
la Bagdad şi în oraşele şiite Karbala şi
Najaf pentru a cere executarea lui
Saddam Hussein şi a protesta faţă de
revenirea în armată şi administraţie a
foştilor membri ai Partidului Baas,
relatează AFP.

O mie de manifestanţi au defilat la
Bagdad cerând “moarte lui Saddam,
moarte Partidului Baas”, “dorim dreptate
şi libertate”. Participanţii aveau portrete
ale victimelor fostului regim.
Manifestaţia, care a avut loc în Piaţa
Tahrir, a fost organizată de formaţiuni
şiite şi de Congresul Naţional Irakian
(CNI), condus de Ahmad Chalabi.
“Cerem noului Guvern Iyad Allaui să îl
execute pe Saddam Hussein şi pe liderii
Partidului Baas”, a anunţat Mohammad
Hussein al-Rubayi, purtând portretul
fratelui său Ali, executat în 1983 pentru
apartenenţă la formaţiunea şiită

Un incendiu de proporţii a izbucnit,
ieri, într-o staţie de distribuire a energiei
electrice din centrul oraşului Madrid,
relatează AFP.

Incendiul a izbucnit în jurul orei locale
13.40 (14.40, ora României), în
apropierea gării Atocha, unde se află
marile muzee din Madrid. “S-a produs o
explozie, urmată de altele, iar flăcările
au izbucnit peste tot”, a declarat Luis
Antonio Palan, un muncitor care lucra
pe un şantier de pe strada Almaden,
unde se află staţia.

FLASH
nnnnn Colaborare nnnnn Statele Unite au

anunţat că intenţionează să colaboreze
cu Arabia Saudită în ceea ce priveşte
comunicarea informaţiilor privind
eventuale planuri de atentate teroriste,
ca urmare a predării unui presupus
responsabil al-Qaida, la Riyad.nnnnn
Protecţie nnnnn Acoperişul sediului
Parlamentului israelian va fi consolidat,
valoarea lucrării ridicându-se la două
milioane de şekeli, decizia fiind adoptată
în urma unor teste care au demonstrat
că acesta nu ar rezista unui atac cu
rachete Qassam. nnnnn Declaraţie nnnnn
Ambasadorul palestinian la ONU,
Nasser al-Kidwa, a declarat, miercuri,
că nici o decizie oficială nu a fost
adoptată împotriva trimisului special al
Naţiunilor Unite în Orientul Mijlociu, Terje
Roed-Larsen, devenit persona non
grata în teritoriile palestiniene. nnnnn
Proces nnnnn Şoferul liderului al-Qaida,
Osama ben Laden, încarcerat la baza

irakiene.
Allaui a declarat că susţinătorii

al-Qaida şi cei ai fostului preşedinte
Saddam Hussein dispun de “un miliard
de dolari” pentru a comite atentate pe
teritoriul Irakului. “Sume enorme, care
depăşesc un miliard de dolari, sunt la
dispoziţia anumitor persoane şi sunt
folosite pentru a finanţa crimele
împotriva poporului irakian”, a precizat
el, referindu-se, printre altele, la
explozia unei maşini-capcană, miercuri,
la Bagdad, soldată cu zece morţi.

Responsabilul irakian a menţionat
“prezenţa în Siria, Iordania, Grecia şi
Liban a unor persoane-cheie din cadrul
fostului regim”, precizând că pe numele
lor vor fi emise în curând mandate de
arestare internaţionale.

Al-Dawa, decimată de Saddam
Hussein. Manifestaţia s-a încheiat fără
incidente.

La Karbala, sute de manifestanţi
s-au adunat în faţa sediului
guvernoratului local, având fotografii cu
victimele fostului dictator. Protestatarii
au cerut “condamnarea la moarte a
tiranului de Saddam şi anchetarea
membrilor Partidului Baas”. Un
responsabil şiit, Okail al-Khozai, a citit
revendicările manifestanţilor, printre
care se numără “pedepsirea severă a
lui Saddam şi a colaboratorilor acestuia,
eliminarea din viaţa politică a membrilor
Partidului Baas şi acordarea de
compensaţii victimelor fostului regim.

Şi la Najaf, 500 de manifestanţi au
afişat aceleaşi sloganuri, mitingul fiind
organizat de Consiliul Suprem al
Revoluţiei Islamice din Irak, condus de
Abdel Aziz Hakim.

Deocamdată, nu a fost dată
publicităţii nici o informaţie despre
eventualele victime.

Centrala furniza electricitate pentru
mai multe cartiere din centrul oraşului,
iar întreruperea curentului a afectat în
special Congresul deputaţilor, Bursa şi
muzeul Prado.

Poliţia a delimitat un perimetru de
securitate, a închis traficul pe una dintre
marile artere de circulaţie şi i-a evacuat
pe locatarii imobilelor situate în
apropierea locului respectiv.

americană Guantanamo (Cuba), este
cel de-al patrulea deţinut care a fost
inculpat şi va fi judecat de un tribunal
militar special, a anunţat, miercuri,
purtătorul de cuvânt al Pentagonului.nnnnn
Decizie nnnnn Statele Unite vor continua
să comercializeze arme în Taiwan, în
pofida opoziţiei Chinei, a anunţat,
miercuri, purtătorul de cuvânt al
Departamentului de Stat. nnnnn Părere nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, este de părere că atentatul comis
miercuri, în apropierea sediului
Guvernului de la Bagdad, soldat cu zece
morţi, a fost ordonat de iordanianul Abu
Musab al-Zarqawi, liderul unei grupări
în legătură cu al-Qaida. nnnnn Protest nnnnn
Canada l-a rechemat pe ambasadorul
său de la Teheran, pentru a protesta
faţă de refuzul autorităţilor iraniene de
a accepta prezenţa unor observatori
canadieni la procesul presupusului
ucigaş al ziaristului iraniano-canadian
Zahra Kazemi, a anunţat, miercuri,
ministrul de Externe.

Importanþi
responsabili al-Qaida
- arestaþi în Irak

Sute de irakieni
cer executarea
lui Saddam

Serviciu
de
securitate

Premierul irakian, Iyad Allaui,
şi-a anunţat, ieri, intenţia de a
înfiinţa un serviciu de securitate
destinat combaterii terorismului,
relatează AFP.

“Suntem decişi să combatem
forţele teroriste prin înfiinţarea
unei Direcţii Generale pentru
Securitate (DSG), care va anihila
aceste grupări de ucigaşi”, a
precizat Allaui.

Proces
Fostul director al grupului

petrolier rus Iukos Mihail
Hodorkovski şi principalul său
asociat Platon Lebedev au negat,
ieri, în faţa tribunalului, toate
acuzaţiile care li se aduc şi s-au
declarat nevinovaţi, relatează
AFP.

 “Am înţeles acuzaţ ia
formulată şi nu-mi recunosc
vinovăţia în cazul nici uneia
dintre acuzaţii”, a declarat
Hodorkovski, adăugând că Platon
Lebedev are aceeaşi poziţie.

Procurorul citise actul de
acuzare care include şapte
capete de acuzare diferite, în
special cele de escrocherie şi
fraudă fiscală.

Sabotaj
Conducta de pet ro l

K i rkuk-Ceyhan a fost
sabotată ,  jo i  d iminea ţă ,
incident care a determinat
întreruperea exporturilor de
petrol către terminalul turc de
pe malul Mării Mediterane, a
anunţat un responsabil al
sectorului petrolier din nordul
Irakului, transmite AFP.

“Expor tur i le  au fost
întrerupte la ora locală 8.40
(7.40 ora Românie i ) ,  ca
urmare a exploziei unei bombe
în regiunea Fatha (90 de
kilometri vest de Kirkuk)”, a
declarat Adham Abdal lah
Jamal ,  responsabi l  a l
serv ic iu lu i  de cont ro l
a l  conducte i  în  cadru l
Companiei Petroliere de Nord
(NOC).

Atac
Cinci irakieni membri ai

aceleiaşi familii au fost ucişi
şi alţi doi răniţi, miercuri, la
Kirkuk, în explozia a două
obuze de mort ieră  în
apropierea locu in ţei  lor,
transmite AFP.

Atacul  a fost  comis în
jurul orei locale 23.45 (22.45
ora României) în apropierea
unui comisariat de poliţie din
cartierul kurd Rahimao (nordul
oraşulu i ) ,  a  dec larat  un
responsabil al for ţelor de
ordine, Adel Zein al-Abedin.

Capturã
O cant i ta te  de 92 de

kilograme de cocaină a fost
capturată  pe aeropor tu l
par iz ian Or ly.  După  cum
informează  s i te-u l
permanent.nouvelobs.com,
drogurile au fost descoperite
într-un skyjet care era adus
din insulele Antilles.

Valoarea substan ţelor
stupefiante este de 4 milioane
de euro.  Drogur i le  erau
împachetate în săculeţi, care
erau parfumaţi pentru a scăpa
de control, au anunţat surse
din cadrul poliţiei.

O femeie jocheu, care participă
la Olimpiada din 2004, a rezervat o
lună de şedinţe la solar pentru calul
său cu scopul de a-l pregăti pentru
căldura de la Atena, informează
Ananova.

Sportiva Ulla Salzgeber a spus
că Rusty, calul său, avea nevoie de

Sechestru
Autorităţile transnistrene au sechestrat, ieri, bunurile materiale şi

arhivele unei şcoli cu predare în limba română din Tiraspol.

Solicitare
Statele Unite au solicitat autorităţilor ruse să rezolve cât mai repede cazul asasinării

jurnalistului american Paul Khlebnikov, în Rusia, pentru a evita instaurarea unui climat
de teamă în presa rusă.

Incendiu de proporþii în
centrul oraºului Madrid

Rãpitorii ostaticului
filipinez au prelungit
ultimatumul

Bush le cere
americanilor încã un
mandat la Casã Albã

ªeful Statului Major
rus ºi-a prezentat
demisia

PENTRU DIVULGAREA UNOR
SECRETE DE STAT
Rolandas Paksas
compare în justiþie

Rusia va respecta decizia
CEDO în cazul Ilaºcu

n  Republica Moldova încã analizeazã

UNGARIA
Zahãr de
contrabandã

Sabotarea unui dig
în Bangladesh

n Cinci morþi ºi 60 de dispãruþi

TRÃSNAIA ZILEI

ªedinþe la solar
pentru cal

aceste şedinţe pentru a se pregăti
pentru căldura din Grecia.

Salzgeber, care este cotată drept
numărul 1 mondial, a declarat: “La
fel ca orice altă persoană şi calul
meu trebuie să se obişnuiască la
temperaturile ridicate. Vreau să mă
asigur că nu va face insolaţie”.A
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Începutul unei frumoase prietenii...

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Portului şi Cloşca, pe
Magistrala SIDEX şi bulevardul
George Coşbuc, în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou şi
Gheorghe Petraşcu. În judeţ, pe
Drumul Naţional (DN) 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Vânători, Ş iviţa, Tătarca ş i
Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Cuca, Rediu, Pechea şi
Slobozia Conachi.

În mod normal, între două episoade de caniculă ar fi nevoie să şedem
profesional şi, storcându-ne creierii de gânduri, să judecăm că potopirea cu
apă de ploaie are cu totul alte cauze decât excesul de paparude care apar pe
la televizor mai ceva ca locurile de muncă la mica publicitate.

Mă gândeam că cea mai eficientă soluţie împotriva hoţilor de capace de
canalizare şi grilaje ar fi să le facem atât de mari încât să nu le poată târâi cu
gloabele alea străvezii. Astfel, am face şi loc de scurgere pentru apa care ne
pică din cer.

Chestia e că alde nea cutare care mai apare la locul vreunui dezastru gata
să dea indicaţii dar numai după şedinţa foto pentru press-kit ar trebui să-şi
zvârce singuri măcar obrazul gros, lovindu-se cu ghiulurile şi peste frunţile
teşite neanderthalian.

Soarta românului nu e neapărat să rânească nămolul de pe trotuare şi nici,
sub ameninţarea bombardamentului cu apă, să-şi bage casa într-un fel de
adăpost subteran prin gravitaţionala metodă ancestrală a surpării. Că bag
seamă că ne cad casele şi dealurile mai ceva ca moralul prezidenţial când
feţele bisericeşti se-ncruntă a povaţă sinistră vizavi de know-how-ul relaţiei
cu oamenii, aşa cum i-a lăsat Cel de Sus: drept-credincioşi dar cam strâmb
electori.

Mai degrabă ne-ar sta bine grupându-ne în cohorte compacte, stil asediul
Sarmisegetuzei, în jurul pieţelor, aşteptând să scadă preţurile la roşii şi ouă, să
avem cu ce mânzăli candidaţii care vor lua pulsul situaţiei, prin pieţe, mai la
toamnă.

Sper să nu se trezească nici un analist care să pretindă că românii nu au
bani de roşii pentru că-i dau pe băutură. Prin absenţa păpicii dăm însă în
dandanaua be), că degeaba s-ar găsi medicamente compensate dacă n-ai
după ce masă să-ţi iei hapurile.

Bine că ni se întoarce 23 August ca zi festivă-n calendarul oficial, cu ocazia
istorică a întoarcerii armelor împotriva germanilor, atât pentru a intra şi noi în
rândul lumii cât şi pentru a da bolşevicilor prilejul de a afla câte ceasuri se pot
purta la o singură mână şi două picioare.

Şi nici nu ştiu ce anume se va întâmpla: vom aniversa 23 August 1944 sau
vom comemora mititeii şi bericile proletare de la fiecare 23 august de după
vizita în Coreea de Nord, când măcar mai aveam şi noi un reales de adulat.

 Noi ºi-ai noºtri

Coregrafie
ineditã pe
Broadway

Peste 1.200 de persoane
venite din toată lumea au
încercat să intre în Cartea
Recordurilor, cu cea mai lungă
linie coregrafică de dansatori,
categoria non-conga.

După cum informează
Germany Live, originala
iniţ iativă a avut loc pe
Broadway, pe o ploaie
torenţială.

În ciuda vremii nefavorabile,
entuziaştii dansatori s-au reunit
la ora şase dimineaţa şi s-au
aliniat cuminţi în Times Square.

Timp de câteva ore,
circulaţia a fost oprită pe străzile
din apropierea locului de
desfăşurare.

Neobişnuitul spectacol a
început în ritmul melodiei “New
York, New York”.

Potrivit sursei citate,
evenimentul a fost organizat de
o asociaţie a instructorilor de
dans profesionişti, care s-au
arătat optimişti în ceea ce
priveşte şansele lor de a intra
în istorie.

Performanţa va fi evaluată
de o comisie de specialitate, iar
recordul va fi confirmat în
următoarele săptămâni.

Non-conga
Peste 1.200 de persoane venite din toată lumea au încercat să

intre în Cartea Recordurilor, cu cea mai lungă linie coregrafică de
dansatori, categoria non-conga.

Soluþie
"Mă gândeam că cea mai eficientă soluţie împotriva hoţilor de capace de canalizare şi

grilaje ar fi să le facem atât de mari încât să nu le poată târâi cu gloabele alea străvezii.
Astfel, am face şi loc de scurgere pentru apa care ne pică din cer". (Mihai Costache)
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